
AKTUALNO

Moda pri imenih  
se spreminja
V sedemdesetih letih prejšnjega 
stoletja je bil prelom s tradicijo. Za 
obdobje po letu 2000 so značilna 
zelo kratka imena. Največ predlani 
rojenih dečkov je dobilo ime Luka, 
največ deklic pa ime Sara.

3

GORENJSKA

Nazdravili gorenjskemu 
vinu Šparon
Dvajseto obletnico prvega in do-
slej edinega gorenjskega vinogra-
dniškega društva Šparon so druži-
ne Ažman, Globočnik, Klement, 
Nerat in Smolej tik pred koncem 
leta obeležile z druženjem ob 
vinu.

7

GORENJSKA

Enkrat na leto moraš 
sprati grehe
Najpogumnejši Jezerjani so zadnji 
dan lanskega leta že drugo leto 
zapored točno ob 13. uri zaplavali 
v Planšarskem jezeru. »Enkrat na 
leto moraš sprati svoje grehe,« 
pravi Franc Zadnikar, idejni oče 
dogodka.

8

ZADNJA

Začele so se zimske 
razprodaje
Včeraj so se začele zimske razpro-
daje tekstilnega blaga in obutve. 
Blago mora biti označeno z zniža-
no ceno in s ceno pred znižanjem. 
Trgovci so cene nekaterih izdelkov 
znižali tudi za 60 odstotkov. 

24

VREME

Danes in jutri bo 
pretežno jasno, jutri bo 
ponekod po nižinah 
megla. V četrtek se bo 
zmerno pooblačilo.

-5/3 °C
jutri: pretežno jasno
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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Urša Peternel

Jesenice – Sredi Jesenic že 
vrsto let stojijo štirje nedo
končani vila bloki, ki jih je 
leta 2007 začel graditi Gra
dis GP Celje. Bloki naj bi bili 
po Gradisovih prvotnih na
črtih zgrajeni in vseljivi že 
do konca leta 2008. Sosesko 
so tedaj poimenovali Graj
ski park, poleg blokov s 74 
nadstandardnimi stanova
nji pa naj bi uredili tudi park 
z otroškim igriščem, pešpot 
in ostalo komunalno infra
strukturo. A podjetje Gra
dis GP Celje se je kmalu po 
začetku gradnje znašlo v po
slovnih težavah in kasneje 
tudi v stečaju. Ker ni izpol
njevalo pogojev lizinga do 

celjske lizinške hiše Alea
sing, je ta razdrla pogodbo 
in postala lastnica blokov. 
Izkazalo se je tudi, da so ob 

težavah Gradisa nepoplača
ni ostali številni podizvajal
ci. A tudi Aleasing se je soočil 
s kopico težav pri projektu, 

zaradi stečaja Gradisa GP 
Celje je bila gradbena doku
mentacija pomanjkljiva in 
nadaljevanje del se je iz leta 
v leto odmikalo. In še preden 
je Aleasing uresničil obljube 
o dokončanju projekta, je za
radi statusnega preoblikova
nja lastništvo blokov prene
sel na družbo Anepremični
ne. Ta je v stoodstotni lasti 
Abanke. Direktor Anepre
mičnin Gregor Žvipelj je na 
decembrski seji občinskega 
sveta na Jesenicah zatrdil, 
da bodo projekt v Hrenovci 
– zdaj so soseski dali ime Go
renjski sonček – nadaljevali 
in zaključili ter v drugi polo
vici letošnjega leta stanova
nja tudi začeli prodajati.

Hrenovca je Gorenjski sonček
Štirje nedokončani večstanovanjski objekti na Jesenicah so prešli v last Anepremičnin, kjer zatrjujejo,  
da bodo stanovanja vseljiva še letos.

Štirje nedokončani bloki v Hrenovci so zdaj dobili ime 
Gorenjski sonček. Stanovanja naj bi bila vseljiva v drugi 
polovici letošnjega leta. 44. stran

Cveto Zaplotnik

Kranj – Z novim letom je na 
področju osebnega dopol
nilnega dela začel veljati sis
tem vrednotnic, ki jih je si
cer uzakonil že lani sprejeti 
zakon o preprečevanju dela 
in zaposlovanja na črno. Po 
novem mora posameznik še 
prej, preden začne delati, to
vrstno delo priglasiti agenci
ji za javnopravne evidence 
in storitve (Ajpes), kar lah
ko stori prek spletnega por
tala Ajpesa ali osebno na 
upravni enoti. Delo lahko 

legalno opravlja le na podla
gi vrednotnice, ki jo je mo
žno kupiti na upravni enoti. 
Če opravlja delo (storitev) za 
znanega naročnika, jo mora 
kupiti naročnik. V primeru, 
da dela opravlja večinoma za 
neznane naročnike (izdelo
vanje izdelkov, nabiranje ze
lišč itd.), jo mora kupiti sam. 

Vrednotnica velja za kole
darski mesec za posamezne
ga izvajalca del. Če na primer 
posameznik večkrat na me
sec čisti pri istem naročniku, 
ta kupi eno vrednotnico.

Vrednotnice za 
dopolnilno delo
Po novem je pogoj za opravljanje osebnega 
dopolnilnega dela vrednotnica, ki vključuje 
prispevek za pokojninsko, invalidsko in 
zdravstveno zavarovanje.

43. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – Po res uspešnem za
četku 63. novoletne turneje 
v smučarskih skokih, ko je 
naš najboljši, Peter Prevc iz 
Dolenje vasi v Selški dolini, 
po dveh tekmah držal dru
go mesto in skupaj z navi
jači upal na spopad celo za 
zmago na turneji, so ga mu
haste vremenske razmere in 
nekaj smole na Bergislu po
tisnile mesto niže v skupni 
uvrstitvi, saj je na nedeljski 
tekmi kljub izvrstnemu fi
nalnemu skoku osvojil 11. 
mesto. »V drugi seriji sem 

imel sicer nekoliko boljše 
razmere, čeprav med obe
ma skokoma ni bilo velike 
razlike. Tokrat se je videlo, 
kaj pomeni en slabši skok. 
O seštevku novoletne turne
je in njenem razpletu ne raz
mišljam,« je po tekmi dejal 
skakalec kranjskega Trigla
va Peter Prevc, ki je bil seve
da nad uvrstitvijo razočaran.

Tudi preostalim našim se 
nastop v Innsbrucku ni naj
bolj posrečil, saj so se v final
no serijo uvrstili le še Matjaž 
Pungertar, ki je bil na koncu 
19., Nejc Dežman, ki je bil 21., 
in Jernej Damjan, ki je bil 29. 

Tretjo tekmo novoletne 
turneje je pred številnimi 
gledalci dobil Nemec Ri
chard Freitag, drugo me
sto pa je pripadlo Avstrijcu 
Stefanu Kraftu, ki je tako še 
povečal prednost pred za
sledovalci v seštevku novo
letne turneje. Avstrijec se
daj vodi z 835,4 točke pred 
Michaelom Hayboeckom, 
ki ima 812,3 točke, in Pe
trom Prevcem, ki je zbral 
806 točk.

Skakalci so se včeraj že pre
selili v avstrijski Bischofs
hofen, kjer jih danes čaka 
zadnja tekma turneje. 

Prevc še v boju za zmagovalni oder
Po dveh tretjih mestih nemškega dela novoletne turneje v smučarskih skokih 
v Oberstdorfu in v Garmisch-Partenkirchnu ter nedeljskem enajstem mestu 
v avstrijskem Innsbrucku se bo Peter Prevc danes v Bischofshofnu boril za 
stopničke tudi v skupni uvrstitvi turneje.

Peter Prevc se bo danes še boril za uvrstitev med prvo trojico 63. novoletne skakalne turneje. 
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Knjigo prejme BREDA PRETNAR iz Kranja.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Ministrica za 
zdravje Milojka Kolar Celarc 
je pred nedavnim na sreča-
nju z novinarji predstavi-
la svojih prvih sto dni dela. 
Kot prvi večji uspeh je nave-
dla, da je z ekipo sodelav-
cev uspela zagotoviti doda-
tnih devet milijonov evrov 
za bolnišnice oziroma izva-
jalce zdravstvene dejavno-
sti, od tega je šlo 1,2 mili-
jona evrov za skrajševanje 
čakalnih dob, nekaj denar-
ja so namenili tudi za popla-
čilo prekoračitve programov 
... V zaključni fazi je splo-
šen dogovor, s katerim naj 
bi 63,5 milijona evrov v letu 
2015 zagotovili za nadaljnje 
skrajševanje čakalnih dob 
in za uvajanje novih progra-
mov v zdravstvu. Gradnja 
desetih urgentnih centrov, 
med katerimi je tudi jese-
niški, poteka po načrtih, je 
prav tako zagotovila Milojka 
Kolar Celarc. Prav vseh deset 
naj bi začelo delovati najka-
sneje konec leta 2015, saj 
so sofinancirana evropska 
sredstva že zagotovljena, če 
bodo seveda centri dokonča-
ni v roku; 42 milijonov evrov 
je kohezijskega denarja, 7 
milijonov evrov je slovenske 
udeležbe pri tem. »Oprema 
za urgentne centre je v zak-
ljučni fazi javnega naročila,« 
je pojasnila ministrica. 

Razbremenitev 
družinskih zdravnikov?

»Na primarnem nivoju 
smo uvedli t. i. okrepljene 
splošne ambulante, v kate-
rih pomagajo zdravniki, ki 
so še brez specializacije. Naš 
cilj je, da bi v petih letih raz-
bremenili splošnega (dru-
žinskega) zdravnika, da bi ta 
namesto sedanjih 1800 imel 
1500 opredeljenih pacien-
tov, in povečali število speci-
alizacij za družinske zdrav-
nike. Že v letu 2015 pa načr-
tujemo 150 novih referenč-
nih ambulant za oskrbo in 
obvladovanje kroničnih bol-
nikov,« je obljubila minis-
trica in napovedala ustrez-
no nadomestno dajatev za 
sedanjo obliko dopolnilne-
ga zdravstvenega zavarova-
nja. Tudi sicer je napoveda-
la kar nekaj sprememb na 
zakonodajnem področju, 
predvsem si želi, da bi uza-
konili vse pravice in obvez-
nosti zavarovancev na enem 
mestu in da bi se tudi prav-
na podlaga pri varstvu ose-
bnih podatkov prilagodila v 
toliko, da bi v prakso lahko 

v celoti prenesli e-zdravje, 
kot so e-naročanje, e-recep-
ti, vpogled nad čakalnimi 
vrstami pri različnih izva-
jalcih ... V pripravi je krov-
ni dokument Resolucija o 
nacionalnem planu zdravs-
tvenega varstva 2015–2020 
skupaj s pripravo analize 
izdatkov v zdravstvu in oce-
ne uspešnosti slovenskega 
zdravstvenega sistema v pri-
merjavi z drugimi državami 
EU. Cilj je tudi zaustavitev 
trenda naraščanja debelosti 
in kroničnih bolezni, predv-
sem več dela in akcij v zve-
zi s tem na preventivi, kar 
naj bi bilo zapisano v poseb-
ni Resoluciji o nacionalnem 

programu o prehrani in tele-
sni dejavnosti 2015–2023. 
In kaj potem poreče mini-
strica na padli predlog dav-
ka na sladke pijače? »Ali bo 
to davek, trošarina ... o tem 
bomo še debatirali. Rešitev 
vidim v preventivnem pro-
gramu po vzoru programov 
Svit, Dora ... v smislu osve-
ščanja in skrbi za zdravje, 
če želimo podaljšati zdrava 
aktivna leta, pri čemer smo 
zdaj na repu Evrope. Dol-
goročno pa je obdavčitev na 
sladke pijače prava smer.«

Krajši delovnik za 
radiologe?

Ministrica je prepričana, 
da bele napotnice, ki so se 
sicer za zdaj umaknile oz. 
prestavile za (ne)določen 
čas, ne pomenijo neenako-
sti obravnave pacientov in 
ne bodo vplivale na čakalne 
vrste. O tem, ali naj bi zdra-
vnike izvzeli iz sistema jav-
nih uslužbencev, zagovarja 
stališče: »Zdravniki mora-
jo dobiti primeren status in 
položaj v družbi, vendar zno-
traj okvirov splošnega javne-
ga sistema. Ministrstvo za 
javno upravo bo kmalu po 
novem letu začelo pogajan-

ja in bo plačni sistem zdrav-
nikov določilo v t. i. variabil-
nem delu na osnovi kazalni-
kov kakovosti, uspešnosti.« 
O tem, ali radiologom pripa-
dajo dodatki, skrajšan delov-
nik, kot zahtevajo, je poveda-
la, da dokončne rešitve še ni, 
vendar že nakazala svoje raz-
mišljanje o tem s stavkom, da 
tudi že več evropskih držav te 
prakse nima več.

Pri ministrstvu za zdra-
vje je v zaključni fazi prip-
rava Pravilnika o delovanju 
nujne medicinske pomoči, 

s katerim naj bi uredili način 
delovanja in financiranje 
nujne medicinske pomoči in 
tudi program dispečerskih 
centrov v Ljubljani, Maribo-
ru in manjšega v Izoli, v kate-
rih naj bi imeli pregled nad 
celotno Slovenijo in naj bi 
bil odzivni čas reševanja – 
kje je denimo najbližje pros-
to rešilno vozilo – čim krajši. 
Posebna postavka proraču-
na ministrstva za zdravje so 
tudi investicije v zdravstvene 
domove; ministrica ni napo-
vedala klestenja sredstev, a 
tudi povečanja ni omenila.

Ministrstvo za zdravje je 
tudi pripravilo zakon, ki bi 
vrnil Javno agencijo za zdra-
vila in medicinske pripo-
močke pod okrilje ministr-
stva. Zakon je po ministri-
činih besedah v medresor-
skem usklajevanju. »Je pa 
res, da ni tako lahko samo-
stojne agencije hitro in eno-
stavno prestaviti pod okril-
je ministrstva,« je poveda-
la. Pri ministrstvu preučuje-
jo tudi druge možnosti glede 
prenosa agencije in možno 
je tudi, da bo vlada s sklepom 
v proračun prenesla presež-
ke prihodkov nad odhodki 
agencije.

Korupcija v zdravstvu 

Ministrica je prepričana, 
da je v izogib korupciji tre-
ba poenotiti strokovno-teh-
nične opise, ki so predmet 
javnih naročil in dodala, da 
delovna skupina na pred-
log ministrstev za finance in 
zdravje že dela na tem. Da so 
pri ministrstvu že pregledali 
nekaj obstoječih javnih raz-
pisov in pripravili recenzi-
je, je še dejala. Prepričana je, 
da se tudi sanacija ljubljan-
skega onkološkega inštitu-
ta – javnosti znane so težave 
z vodovodom – vleče predlo-
go, da je že naročila recenzi-
je projektov v zvezi s tem in 
da bo šele, ko bo končan načrt 
preprojektiranja, javno poda-
la oceno stroškov in rok, kdaj 
bo ta © zgodba©  le končana. 

O Samu Fakinu pa ...

Milojka Kolar Celarc, ki 
je bila na položaj minis-
trice imenovana na pred-
log Stranke Mira Cerar-
ja (SMC), spoštuje odloči-
tev SMC, ki je sedanjemu 
direktorju Zavoda za zdrav-
stveno zavarovanje Sloveni-
je Samu Fakinu pri vnovič-
ni kandidaturi odrekla pod-
poro, hkrati pa dodaja, da 
minis trstvo pri imenovanju 
nima nobenih pooblastil.

Ministrica krajša vrste
Dolgoročno je davek na sladke pijače prava rešitev, bele napotnice ne pomenijo neenakosti med 
pacienti. Še več denarja naj bi bilo v letu 2015 za skrajševanje čakalnih vrst v zdravstvu in še več 
referenčnih ambulant. To je le nekaj poudarkov ministrice za zdravje Milojke Kolar Celarc, ki je 
predstavila svoje delo v prvih stotih dneh ministrovanja in povedala, kako naprej. Optimistično že, pa 
bo tudi finančno vzdržno glede na stanje v javnem zdravstvu?

Milojka Kolar Celarc je bila predsednica uprave Vzajemne, 
reference za ministrico pa je verjetno pridobila kot državna 
sekretarka finančnega ministra Dušana Mramorja v 
mandatu 2000–2004. Skupaj sta nasprotovala takratni 
reformi zdravstva, ki je hotela ukiniti dopolnilno zavarovanje, 
zdaj pa naj bi takšno reformo izpeljala. / Foto: Tina Dokl

Pred kratkim je bil imenovan zdravstveni svet, ki je 
posvetovalno telo ministra oz. ministrice za zdravje. 
Nekdanja predsednica zdravstvenega sveta Metka 
Zorc in njen naslednik Franc Strle, predstojnik 
klinike za infekcijske bolezni UKC Ljubljana, sta že 
opravila primopredajo, za sedmega januarja pa je 
sklicana prva seja.

Jože Košnjek

Kranj – Ko je papež Gregor 
VIII., ki je papeževal med 
letoma 1572 in 1585, tedanji 
julijanski koledar nadome-
stil z gregorijanskim, spre-
membe niso sprejele vse 
krščanske Cerkve, ampak je 
pravoslavni del krščanske-
ga sveta še naprej uporabljal 
julijanski koledar. Po njem 
so nekateri prazniki, med 
njimi tudi božič, 13 dni ka-
sneje kot po gregorijanskem 
koledarju, ki ga uporablja 
katoliška Cerkev. 

Tako bodo pravoslavni 
verniki praznovali božič ju-
tri, 7. januarja. Zanje je to 
največji verski in družinski 
praznik. Nanj se pripravlja-
jo med 40-dnevnim postom, 
ki je čas vzdržnega življen-
ja, premišljevanja, molitve 
in odpovedovanja mesnim 
in mlečnim izdelkom. Dan 

pred božičem je tako ime-
novani »badnji dan«, ko po 
domovih postavijo badnja-
ke, ki so običajno hrastova 
drevesa ali vejice, pod kate-
re natresejo slamo in van-
je skrijejo sladkarije. Sla-
ma simbolizira jasli, v kate-
rih se je rodil Jezus. Seveda 
so tudi jedi praznične, lju-
dje pa namenjajo veliko časa 
druženju. 

Na Gorenjskem praznu-
jejo božič po julijanskem 
koledarju verniki srbske in 
makedonske pravoslavne 
Cerkve. Verniki srbske pra-
voslavne Cerkve bodo imeli 
bogoslužje drevi v cerkvi na 
Pungertu v Kranju, verni-
ki makedonske pravoslavne 
Cerkve pa v bližnji Rožen-
venski cerkvi, ki sta sicer 
katoliški cerkvi, vendar ju je 
pred leti dala v uporabo pra-
voslavnim vernikom kranj-
ska katoliška župnija.

Jutri bo  
pravoslavni božič
Pravoslavne Cerkve, ki spoštujejo julijanski 
koledar, bodo božič praznovale jutri, 7. januarja.

VSaK pRVi tOReK V MeSeCu

Ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra ču na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za    na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(tudi s. p.). Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Ble i we i so vi ce sti 4 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek  
od 7. do 15. ure, v sre do od 7. do 16. ure. 

MaLi OGLaS januar/15
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam           kupim           oddam           najamem    

 podarim            iščem            nudim           zamenjam

      

RuBRiKa:

Vsebina:

tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _

       

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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V primeru čiščenja pri raz-
ličnih naročnikih mora vsak 
naročnik zanj kupiti vred-
notnico. Če je izvajalec del 
sam zavezanec za nakup 
vrednotnice, kupi le eno za 
koledarski mesec. Vrednot-
nica uvaja za posameznike, 
ki opravljajo osebno dopol-
nilno delo, obvezno social-
no zavarovanje. Določena je 
na višini devet evrov, od tega 
je sedem evrov za pokojnin-
sko in invalidsko zavarovan-
je in dva evra za zdravstve-
no zavarovanje. Izračun je 
narejen tako, da ena vredno-
tnica pomeni približno en 
dan pokojninske dobe.

Zaslužek z osebnim 
dopolnilnim delom je ome-
jen. Posameznik lahko v pol-
letnem obdobju doseže pri-
hodke v višini treh neto pov-
prečnih plač iz preteklega 
leta, kar glede na neto plačo 
v letu 2013 znaša nekaj več 
kot 2974 evrov. Za prvo pol-
letje mora o doseženih pri-
hodkih poročati davčnemu 
uradu do 10. julija, za drugo 
polletje pa do 10. januarja.

Novi zakon je razširil 
nabor del, ki jih je možno 
opravljati v okviru osebne-
ga dopolnilnega dela. Dela 
je razdelil v dve skupini. V 

skupino del, ki jih posame-
zniki ne smejo opravljati za 
pravne osebe, za tuje prav-
ne subjekte in za samozapo-
slene, sodijo občasna pomoč 
v gospodinjstvu, pomoč 
pri čiščenju stanovanja ali 

stanovanjske stavbe ter vzdr-
ževanje pripadajočih zunan-
jih površin, občasna pomoč 
pri kmetijskih delih, občas-
no varstvo otrok, pomoč sta-
rejšim, bolnim in invalid-
nim na domu ter spremstvo 

ljudi, ki potrebujejo nego, 
občasne inštrukcije osnov-
nošolcem, dijakom in štu-
dentom, občasno prevajan-
je in lektoriranje, občasno 
izvajanje umetniških del oz. 
kulturnih vsebin ob zaseb-
nih dogodkih (rojstni dnevi, 
poroke, obletnice) ter občas-
na pomoč pri oskrbi hišnih 
živali na domu lastnika živa-
li. Med dela, ki jih posame-
znik lahko opravlja tudi za 
pravno osebo, za tuj prav-
ni subjekt in za samozapo-
slene, pa sodijo izdelovanje 
in prodaja izdelkov domače 
in umetnostne obrti, izde-
lovanje, popravilo in proda-
ja izdelkov, ki jih je možno 
izdelovati na domu pretežno 
ročno ali po pretežno tradici-
onalnih postopkih, nabiran-
je in prodaja gozdnih sade-
žev in zelišč, mletje žita ter 
žganje apna ali oglja na tra-
dicionalen način in prodaja.

Spoštovanje predpisov na 
področju osebnega dopol-
nilnega dela bo nadzirala 
finančna uprava, pri tem pa 
so za opravljanje tovrstnega 
dela na črno zagrožene glo-
be v višini od 1000 do 7000 
evrov, za posameznike, ki 
ponujajo ali oglašujejo deja-
vnost ali delo, ki se šteje za 
delo na črno, pa od 500 do 
2500 evrov. 

Vrednotnice za dopolnilno delo
31. stran

Ministrica za delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti Anja Kopač Mrak in direktor direktorata 
za delovna razmerja in pravice iz dela Peter Pogačar 
predstavljata vrednotnico.

Za vse, ki so osebno dopolnilno delo opravljali po 
starem zakonu, velja polletno prehodno obdobje. To 
pomeni, da bodo tovrstno delo lahko opravljali po 
določbah starega zakona do letošnjega 30. junija, 
dotlej pa bodo morali priglasiti opravljanje dela po 
pogojih novega zakona in pravilnika.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih držav-
nega statističnega urada je 
nekaj več kot dva milijona 
prebivalcev Slovenije ime-
lo na začetku lanskega leta 
52.274 različnih imen, od 
tega je bilo več kot dve tretji-
ni imen unikatnih – takih, s 
katerimi je bil poimenovan 
le po en prebivalec. Med žen-
skami so bila najpogostej-
ša imena Marija (62.299), 
Ana (27.285), Maja (13.380), 
Irena (12.366) in Moj-
ca (11.415), med moškimi 
pa Franc (26.630), Janez 
(22.793), Anton (19.266), 
Ivan (19.216) in Jožef 
(17.465). V gorenjski statis-
tični regiji so med moškimi 
na prvih petih mestih Janez 
(3855), Franc (2468), Mar-
ko (1820), Anton (1722) in 
Andrej (1604), med ženska-
mi pa Marija (6434), Ana 
(2886), Maja (1431), Mojca 
(1330) in Irena (1212). Del 
prebivalcev ima dve imeni, 
po stanju na dan 1. januar 
2014 so pri moških v Slove-
niji najpogostejše kombina-
cije Žan Luka, Peter Pavel, 

Franc Branko, Franc Jožef 
in Branko Franc, med žen-
skami pa Ana Marija, Mari-
ja Magdalena, Marija Ana, 
Marija Terezija in Marija 
Matilda.

Luka kraljuje  
že petnajsto leto

Največ predlani rojenih 
dečkov je dobilo ime Luka, 
največ deklic pa ime Sara. 
Luka je bilo najbolj priljub-
ljeno deško ime že petnajsto 
leto. Ime Sara je bilo v zad-
njih devetnajstih letih eno 
izmed petih najpopularnej-
ših dekliških imen, niko-
li doslej pa še ni bilo uvrš-
čeno na prvo mesto. Poleg 
teh dveh imen je predlani 
največ novorojenih dečkov 
dobilo imena Nik, Jakob, 
Filip in Žan, največ deklic 
pa ime Eva, Lara, Ema in 

Ana. Med moškimi imeni, 
ki so se prvič pojavila po letu 
1991, so po stanju 1. januar 
2014 najpogostejša imena 
Tian, Mai, Žan Luka, Nej in 
Tej, med ženskimi pa Kiara, 
Tanaja, Erin, Ronja in Adeli-
sa. In katera so najpogostej-
ša imena, ki se po letu 1991 
ne pojavljajo več? Med moš-
kimi so to po stanju 1. janu-
ar 2014 Vilko, Radoslav, 
Radivoj, Dragoljub in Veko-
slav, med ženskami pa Hil-
da, Leopoldina, Božica, Sla-
va in Jozefa.

V sedemdesetih letih 
prelom s tradicijo

V državnem statističnem 
uradu ugotavljajo, da se 
moda poimenovanja spre-
minja. Seznam najpogostej-
ših imen prebivalcev, roje-
nih do začetka petdesetih let 
prejšnjega stoletja, je bil več 
desetletij podoben, najpogo-
stejša imena med moškimi 
so bila Franc, Jožef in Anton, 
med ženskami pa Marija, 
Ana in Jožefa. V petdeset-
ih letih sta med dekliškimi 
imeni poleg imena Marija 
postali popularni tudi imeni 

Majda in Irena. V šestdesetih 
letih je bilo ime Marija zad-
njič najpogostejše ime novo-
rojenih deklic, ime Ana pa je 
izginilo z lestvice desetih naj-
bolj modnih. Takrat rojeni 
fantki so najpogosteje dobi-
li ime Janez in Jože. Začetek 
sedemdesetih let je prine-
sel prelom s tradicijo, s sez-
nama najbolj priljubljenih 

imen so izginila imena Mari-
ja, Mateja, Boštjan, Andrej 
... V osemdesetih letih so se 
predvsem med dekliškimi 
imeni začela pojavljati krajša 
imena, kot na primer Maja in 
Nina, za dečke pa so bila še 
vedno modna daljša imena, 
najpogosteje Matej in Mar-
ko. V devetdesetih letih se je 
trend kratkih imen prenesel 

z ženskih tudi na moška 
imena, najpogostejša ime-
na so bila Luka, Rok, Anja 
in Nina, na lestvico pa se 
je med prvih pet imen spet 
uvrstila Ana. Po letu 2000 je 
najpogostejše fantovsko ime 
Luka, dekliško pa Eva. Za to 
obdobje so značilna zelo kra-
tka imena: Jan, Nejc, Žan, 
Nik, Nika, Sara, Ana ...

Moda pri imenih se spreminja
Za obdobje po letu 2000 so značilna zelo kratka imena. največ predlani rojenih dečkov je dobilo ime Luka, največ deklic pa ime sara.

Predlani je bil med živorojenimi otroki po imenu par leta Luka in Sara, za lani pa podatki še 
niso znani. / Foto: tina dokl

Najdaljše ime, ki ga je 
na dan 1. januar 2014 
imelo vsaj pet prebivalcev 
Slovenije, ima trinajst 
črk. To je žensko ime 
Maksimilijana.

V državnem statističnem uradu ugotavljajo, da ima 
največ prebivalcev Slovenije rojstni dan 1. januarja, 
najmanj pa 31. decembra oz. zadnje dni decembra. 
Starši so namreč v preteklosti za veliko otrok, ki so 
bili rojeni doma v zadnjih dneh leta, ob prijavi na 
matičnem uradu kot datum rojstva navedli 1. januar.
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Kot je še dejal Žvipelj, pa 
stanovanj – kvalitetnih in 
po primerni ceni – ne bodo 
ponudili le v prodajo na trgu, 
ampak bodo omogočili tudi 
dolgoročni najem z možno
stjo naknadnega odkupa. 
Za financiranje imajo potr
jen sklep Abanke Vipa, za 
izvajalca so izbrali podjetje 
Kolektor Koling, ki bo dela 
začel najkasneje 20. janu
arja. Ob tem pa je Občina 
Jesenice morala podaljšati 

tudi urbanistično pogod
bo, v skladu s katero naj bi 
investitor namesto plači
la komunalnega prispevka 
uredil komunalno infrastru
kturo z dovozno cesto, nad
hodom čez cesto in železni
ško progo do TVD Partizana 
ter pešpotjo do Stare Save. 
Občinski svetniki so Ane
premičinam pogodbo vno
vič podaljšali, tokrat do kon
ca letoš njega leta, upajoč, da 
bo mesto duhov sredi Jese
nic po skoraj desetletju ven
darle zaživelo.

Hrenovca je  
Gorenjski sonček
31. stran

Marjana Ahačič

Žirovnica – Tik pred prazni
ki je žirovniški občinski svet 
potrdil proračun občine za 
prihodnji dve leti. »Zado
voljen sem, da smo postop
ke speljali hitro in tako pos
tali ena redkih občini, ki 
bo novo leto lahko začela z 
nemotenim prevzemanjem 
obveznosti,« je dejal župan 
Leopold Pogačar in pouda
ril, da sta tako proračun za 
leto 2015 kot za leto 2016 
investicijsko naravnana. V 
naslednjih dveh letih nam
reč v Žirovnici zaključujejo 
več pomembnih že začetih 
investicij; najpomembnejšo 
prav gotovo predstavlja pro
jekt izgradnje kanalizacije, 
ki je v veliki meri sofinanci
rana s kohezijskimi sredstvi, 
kar 800 tisoč evrov lastnih 
sredstev pa občina Žirovni
ca namenja gradnji občin
skih stanovanj v večstano
vanjski stavbi na Selu. 

Velika investicija, ki so 
jo prav tako že začeli lani, 
je tudi prenova žirovniš
ke šole, ki jo bodo povečali 

in nadgradili z novo šolsko 
jedilnico in dodatnimi učil
nicami. 

Kot je poudaril župan 
Pogačar, si bodo še naprej 
prizadevali za to, da se ven
darle uredi državna regio
nalna cesta skozi občino, ob 
kateri želijo urediti pločnike 
in avtobusna postajališča. 

»Protokol z državo je podpi
san, občina odkupuje zem
ljišča, kdaj se bo rekonstru
kcija dejansko tudi začela, 
pa je seveda odvisno od tega, 
kdaj bo država za obnovo 
ceste prispevala tudi denar,« 
je dejal Pogačar in opozoril, 
da se v občini v prihodnje 
načeloma bojijo prevelikih 

posegov države v samostoj
nost in finančno neodvis
nost občin. »Upam, da bo 
imela država toliko modro
sti, da se bo zavedala dejs
tva, da so proračuni občin v 
teh časih pravzaprav gonilna 
sila večjih investicij. Če se bo 
to spremenilo, se bo kriza še 
poglobila.« 

Sprejeli občinski proračun
Občina Žirovnica je v novo leto stopila s potrjenima proračunoma za leti 2015 in 2016, ki bosta v 
znamenju zaključevanja dveh velikih investicij: gradnje kanalizacijskega sistema in prenove tamkajšnje 
osnovne šole. 

Velika investicija, ki so jo prav tako že začeli lani, je tudi prenova žirovniške šole, ki jo bodo 
povečali in nadgradili z novo šolsko jedilnico in dodatnimi učilnicami. 

Urša Peternel

Jesenice – Jeseniški občin
ski svetniki so na decembrs
ki seji večinsko potrdili pre
dlog, da bodo seje občinske
ga sveta po novem prenaša
li le še zvočno. Občinska 
uprava je namreč predlaga
la, da se zaradi zmanjšanja 
stroškov ter nizke gledano
sti prenosov videosnema
nje ukine, na spletni stra
ni občine pa bodo potekali 
zvočni prenosi sej. 

Kot je pojasnila Ines 
Dvoršak iz kabineta župa
na, je Občina Jeseni
ce video snemanje sej in 

njihovo predvajanje v živo 
prek spletne strani Občine 
Jesenice uvedla z januar
jem 2014, ko je takšen sklep 
na predlog enega od takrat
nih svetnikov sprejel občin
ski svet. Za prenašanje sej 
so izbrali zunanjega izva
jalca, strošek pa je znašal 
slabih tisoč evrov na sejo. 
»Med letom smo ugotovi
li, da dosežena gledanost 
sej ne dosega pričakovanih 
rezultatov; največja dose
žena gledanost je bila oko
li štirideset gledalcev, zato 
je bila predlagana ukinitev 
video snemanja z alternati
vno rešitvijo – predvajanje 

zvočnega posnetka pre
ko spletne strani z obsto
ječo opremo v lasti občine, 
pri čemer dodatnega stroš
ka ne bi bilo,« je povedala 
Dvoršakova. »Na seji občin
skega sveta je bil pri obrav
navi omenjene točke s stra
ni nekaterih svetnikov izpo
stavljen argument, da je 
predvajanje video posnetka 
v živo nujno zaradi zagotav
ljanja javnosti, transparent
nosti delovanja občinskega 
sveta in obveščanja javno
sti, s čimer pa se občinska 
uprava ne more v celoti stri
njati. Četrti člen poslovni
ka o delu občinskega sveta 

namreč določa, da je delo 
občinskega sveta in njego
vih delovnih teles javno, 
kar pomeni, da se seje lah
ko udeleži vsakdo, ki to želi, 
hkrati pa je na spletni strani 
Občine Jesenice najkasneje 
jutro po seji objavljen zvo
čni posnetek seje. Samo ti 
dve dejstvi pričata o tem, da 
je bilo pridobivanje želenih 
informacij odvisno od vol
je in želje posameznika,« je 
dodala Dvoršakova. Upoš
tevajoč sedem načrtovanih 
sej v letu 2015 bo občinski 
proračun z ukinitvijo vide
oprenosov sej bogatejši za 
vsaj sedem tisoč evrov.

Nič več slika, le še zvok
Jeseniški občinski svetniki so se strinjali z ukinitvijo videoprenosov sej občinskega sveta, odslej bodo 
na voljo zvočni prenosi sej prek občinske spletne strani. Prenosi sej so imeli največ štirideset gledalcev.

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jesenice je 
v leto 2015 vstopila brez spre
jetega proračuna. Občinski 
svetniki so ga na decembrski 
seji potrdili šele v prvi obrav
navi (na pobudo liste Za bolj
še Jesenice so novembra prvo 

obravnavo prekinili), zato je 
župan Tomaž Tom Mencin
ger podpisal sklep o začas
nem financiranju. To bo vel
jalo do sprejetja proračuna 
oziroma največ tri mesece, 
v tem času pa se bo financi
ranje občine nadaljevalo na 
osnovi lanskega proračuna 

do višine porabljenih sred
stev v enakem obdobju pre
teklega leta. A kot je opozo
rila vodja oddelka za pro
račun in finance na Občini 
Jesenice Brigita Džamasta
gić, zakon o javnih financah 
za obdobje začasnega finan
ciranja zelo omejuje obseg 

proračunskih sredstev in s 
tem poravnavo obveznosti, 
ki zapadejo v plačilo, zato naj 
bi občine proračune spre
jele čim prej. V tem obdo
bju neposredni proračun
ski uporabniki lahko porabi
jo le sredstva v višini, kot so 
jih porabili v enakem obdo
bju lani. Prav tako ne sme
jo začeti izvajati novih nalog 
in programov, niti ne smejo 
začeti novih investicij.

V novo leto brez proračuna

Jože Košnjek

Brezje – Na prvi dan letošnje
ga leta so na Brezjah začeli 
praznovanje v počastitev 15. 
obletnice razglasitve Mari
jine bazilike za Slovensko 
Marijino narodno svetišče. 

Slovenska škofovska konfe
renca je tako sklenila 7. sep
tembra leta 1999, uradna 
razglasitev pa je bila na novo 
leto leta 2000, ko so na Brez
jah praznovali tudi 100–let
nico zgraditve sedanje cer
kve. Že leta 1988 pa je bil 
brezjanski cerkvi podeljen 
častni naziv male bazilike.

Prvo dejanje letošnje
ga jubilejnega leta je bila 
posvetitev novega oltarja, 

kar je opravil ljubljanski 
nadškof metropolit Stanis
lav Zore. Ob tej priložnosti 
je vložil v oltar tudi relikvi
je blaženega Lojzeta Groz
deta. V pridigi je dejal, da 
predstavlja oltar v vsaki cer
kvi Jezusa Kristusa. Na ta 

oltar in na oltarje v svojih 
domačih cerkvah polagajte 
svoje življenje. Nov oltar je 
del obnove celotnega prez
biterija, ki se je začela v dru
gi polovici leta 2013. Načr
te zanjo je izdelala družba 
Arrea iz Ljubljane, izdela
va oltarja, ambonov (pulti, s 
katerih duhovniki in verni
ki berejo berila – op. J. K.) in 
tlaka pa je bila zaupana pod
jetju Marmor Hotavlje.

Nov oltar  
v brezjanski baziliki
Oltar, v katerega so vstavili relikvije blaženega 
Lojzeta Grozdeta, je del prenove celotnega 
prezbiterija.

Ljubljanski nadškof metropolit msgr. Stanislav Zore 
blagoslavlja nov oltar v baziliki na Brezjah. / Foto: Romarski urad Brezje

Jesenice – Ob razstavi Gozdovi Kranjske industrijske družbe, 
ki je do 23. januarja na ogled v Kosovi graščini na Jesenicah, 
poteka pester spremljevalni program. Tako bo ta četrtek ob 
18. uri predavanje z naslovom Varovanje gozda. O pomenu 
in načinu varovanja gozda, odpiranju novih gozdnih učnih 
poti in o gozdarskem poklicu je spregovoril Andrej Avsenek, 
vodja Zavoda za gozdove Slovenije, Območne enote Bled. 

Varovanje gozda
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Igor Kavčič

Kranj – Akademski slikar 
Matej Metlikovič, po rodu 
Kranjčan, ki živi in ustvarja v 
Ljubljani, velja za odličnega 
slikarskega interpreta biblij
ske tematike in enega naj
bolj prepoznavnih sodobnih 
slovenskih avtorjev na pod
ročju likovne opreme sakral
nih prostorov. Poleg slikan
ja na platno in papir načrtu
je in poslikava barvna okna 
oziroma vitraže ter obliku
je vezena liturgična oblači
la in antependije. S svojimi 
deli je tako opremil že več 
sakralnih in zasebnih pros
torov v Sloveniji, Nemčiji in 
na Hrvaškem. Sam med naj
pomembnejše sakralne pro
jekte zadnjih let šteje opre
mo kapele Doma dr. Janka 
Benedika v Radovljici (vit
raži), oblikovanje paramen
tov za novi zunanji oltar na 
Brezjah in kompozicija vit
ražev v kapeli Zavoda A. M. 
Slomška v Mariboru.

V preteklem letu s svojimi 
deli na zanimiv način prodrl 

tudi v mednarodni prostor. 
Sredi septembra je namreč 
na Tajvanu izšla knjiga, ki 
ima naslovnici motiv, ki ga 
je naslikal prav Metlikovič. 
Gre za naslovnico kitajske
ga prevoda Knjige psalmov 

znanega nemškega teolo
ga Dietricha Bonhoefferja. 
»Gospa Janet Chen iz Taj
vanske založbe CEF Press je 
sliko našla na spletni strani 
Galerije Černe, kjer so me 
pred štirimi leti povabili k 

sodelovanju in predstavitvi 
mojih del,« je povedal Matej 
in dodal, da je oblikovalka 
Monica Yang sliko v razli
čnih grafičnih predelavah 
vključila tudi v samo knjigo 
in tako ustvarila domiseln 
dialog s kitajskimi pismen
kami. »Gre za motiv kral
ja Davida, ki je uvodna sli
ka iz cikla Biblijskih ilustra
cij, ki sem ga ustvaril pred 
dobrimi desetimi leti za 
knjigo Stanka Janežiča Kli
canje – Sveto pismo v pes
mih,« je še povedal slikar in 
dodal, da je bila skupaj s še 
dvanajstimi drugimi njego
vimi slikami objavljena tudi 
v koledarju za leto 2009, ki 
ga je izdala nemška založ
ba OJC v okviru skupnos
ti evangeličanske cerkve v 
nemškem mestu Reichels
heim. Slike so še vedno ne 
ogled na spletni strani sku
pnosti skupaj s spremnimi 
meditacijami. Slika Davida 
pa je bila v novembru objav
ljena tudi v knjigi o psalmih 
švicarskega teologa Beata 
Webra.

Slovenski David na Tajvanu
Akademski slikar Matej Metlikovič je prispeval motiv za naslovnico kitajskega prevoda Knjige psalmov 
nemškega avtorja Dietricha Bonhoefferja.

Metlikovičev kralj David na kitajskem prevodu psalmov  
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Z nadomestilom 
za uporabo stavbnih zem
ljišč bodo v občini Jezersko 
v letu 2015 zbrali za približ
no tisoč evrov manj denarja 
kot v letu 2014, in sicer načr
tujejo 39 tisoč evrov. Tako 
kažejo izračuni iz posodo
bljenega odloka o nadome
stilu za uporabo stavbnih 
zemljišč, ki so ga občinski 
svetniki v drugem bran
ju sprejeli tik pred božični
mi prazniki. Razlika izvira 

zlasti iz znižanja vrednost
ne točke za počitniške hiše.

V prejšnjem odloku so 
bili namreč vikendi zelo 
visoko obdavčeni, razlika 
je bila v primerjavi s stano
vanjsko stavbo kar štiride
setkratna. Da bi bili počit
niški objekti vredni zgolj 
dvakrat več točk kot sta
novanjske hiše, pa se sve
tniki ob prvem branju 
novembra tudi niso strinja
li. Pač pa so podprli sedan
ji predlog, ko so denimo v 
prvem območju točkovanja 

vikendi ocenjeni z dvesto 
točkami, stanovanjske hiše 
pa z dvajsetimi. Od prvega 
do drugega branja je prišlo 
še do nekaterih sprememb. 
Območja za odmero nado
mestila so razdeljena v šti
ri skupine; prva, ki zajema 
središče, se sedaj podalj
ša do Stare pošte. Spreme
njena je vrednost točke za 
nezazidana stavbna zemlji
šča, ki je bila v starem odlo
ku prenizko ocenjena, viši
ne iz prvega branja pa so 
sedaj nekoliko omilili. Pač 

pa so določili višje števi
lo točk za zapuščene stav
be: poleg dodeljenih točk, 
ki izhajajo iz namembnosti 
zazidanega stavbnega zem
ljišča, se jim pribije še sto 
točk. Dogovorili so se tudi, 
da bodo polno nadomestilo 
po tem odloku pobirali šele 
v letu 2017, v letu 2015 bodo 
odmerjali 80 odstotkov, v 
letu 2016 pa 90 odstotkov. 
V času prehodnih določb pa 
bo morda država že uvelja
vila zakon o davku na ne
premičnine.  

Nekaj manj obdavčene počitniške hiše

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Podjetje Hit 
Alpinea je v Kranjski Gori 
prenovilo sistem ogrevan
ja svojih hotelov. Družba 
Petrol je v vlogi investitor
ja v partnerskem sodelovan
ju z družbo Hit Alpinea lani 
začela in zaključila z izgrad
njo vsega potrebnega za dal
jinsko ogrevanje večinske
ga dela hotelov verige Hit 
holidays Kranjska Gora. 

V projekt so zajeti hote
li Kompas, Ramada Resort 
in Ramada Hotel & Suites 
Kranjska Gora, hotel Alpi
na pa zaradi prevelike oddal
jenosti od centralne kurilni
ce, ki je locirana za hotelom 
Kompas, in s tem poveza
ne prevelike toplotne izgube 
pri transportu, za enkrat še 
ne,« so pojasnili v podjetju.

»Z novim načinom ogre
vanja bomo še poudari
li trajnostno usmeritev, to 

pa podkrepili z dodatnimi 
programi zlasti na področ
ju mehke mobilnosti, pred
vsem pa bomo znatno pri
hranili pri stroških ogrevan
ja,« je poudaril izvršni direk
tor podjetja Hit Alpinea Fed
ja Pobegajlo in pri tem pred
vsem poudaril, da prehod 
na ogrevanje z lesno bioma
so poudarja ekološko oza
veščenost ter družbo hkra
ti usmerja k pridobivanju 
okoljskih certifikatov.

Skupno ogrevanje hotelov
Tri Hitove hotele v Kranjski Gori to zimo ogrevajo iz skupne kurilnice 
na biomaso. Na ta način znižujejo stroške ogrevanja in zmanjšujejo 
onesnaževanje okolja.

Urša Peternel

Bled, Gorje – Z začetkom 
leta sta se občini Bled in Gor
je pridružili konceptu Zero 
Waste Slovenija, ki pome
ni »družbo brez odpadkov«. 
Do leta 2020 naj bi tako v 
obeh občinah delež ločeno 
zbranih odpadkov znašal 
75 odstotkov, do leta 2025 
pa že 80 odstotkov. To naj 
bi dosegli z večjim osvešča
njem, nadzorom in ukrepi, 
s katerimi bodo preprečili 
nastajanje odpadkov. Obe
nem naj bi spodbudili pono
vno uporabo odpadkov prek 
centra za ponovno upora
bo, ki naj bi ga odprli. Kot so 
sporočili iz društva Ekologi 
brez meja, kjer vodijo pro
gram Zero Waste Slovenija, 
je zdaj v koncept Zero Was
te Slovenija vključenih šest 
slovenskih občin.

V občinah Bled in Gor
je ravnanje z odpadki zago
tavlja podjetje Infrastruktu
ra Bled. Na Bledu nastane 
442 kilogramov odpadkov 
na prebivalca letno, od česar 
je 159 kilogramov mešanih 
odpadkov. Ločeno jih zbere
jo 64 odstotkov. Delež loče
nega zbiranja v občini Gor
je je enak, a pri njih nastane 
manj odpadkov (223 kilogra
mov na prebivalca letno) in 
vsak prebivalec pridela le 80 
kilogramov mešanih ostan
kov. Takšno razliko pri nas
talih količinah odpadkov gre 
v veliki meri pripisati dejav
nosti turizma na Bledu, so 
povedali. Sistem ločenega 
zbiranja odpadkov v obeh 

občinah poteka tako od vrat 
do vrat kot preko eko otokov, 
občani pa jih lahko pripel
jejo tudi v zbirni center. Od 
vrat do vrat zbirajo mešane 
odpadke in mešano embala
žo, ki ju odvažajo vsakih štiri
najst dni, ter papirno in kar
tonsko embalažo, ki jo odva
žajo enkrat mesečno. Če 
gospodinjstvo želi, jim dos
tavijo še zabojnik za kuhinj
ske odpadke, ki jih prazni
jo vsak teden. Šestkrat letno 
lahko naročijo odvoz kosov
nih odpadkov, odvoz zelene
ga vrtnega odreza pa devet
krat letno. Enkrat letno s 
premično zbiralnico zbira
jo nevarne odpadke, prebi
valci pa jih lahko kadarkoli 
pripeljejo tudi v zbirni cen
ter. Od marca do novem
bra ob vsakem odvozu ope
rejo zabojnike za kuhinjske 
odpadke, ostale pa najmanj 
dvakrat letno. Občini imata 
uveden sistem »plačaj, koli
kor odvržeš«. Vsi zabojniki 
so opremljeni s čipi in koli
čina odpadkov se obračuna 
glede na dejansko oddani 
volumen. Uporabnik odda 
zabojnik tolikokrat, kot je 
njegova potreba, a največ 
dvakrat mesečno. Za zbira
nje plača fiksni del glede na 
velikost zabojnika, za obde
lavo in odlaganje pa glede 
na število odvozov. Poos
treno nadzorujejo pravilno 
ločevanje. Rabljena oblači
la, obutev in igrače oddajajo 
organizaciji Humana, odpa
dni tekstil pa slovenskemu 
podjetju, ki iz oblačil prido
biva niti. 

Bled in Gorje – občini 
brez odpadkov
Občini Bled in Gorje sta se pridružili konceptu 
Zero Waste, kar pomeni, da sta stopili na pot k 
»družbi brez odpadkov«.

Kranj – Včeraj so V Mestni 
knjižnici Kranj začeli z raču-
nalniškim opismenjevanjem 
za odrasle Računalnik za ose-
bno rabo II – nadaljevalni, 
danes bo na sporedu Raču-
nalniška šola za osnovnošol-
ce (4. do 9. razred), v četrtek. 
8. januarja, pa sledi Računal-
niška šola za osnovnošol-
ce (1. do 3. razred). Že zdaj 
zbirajo prijave za februarska 
usposabljanja, in sicer za 
tečaj Računalnik za osebno 
rabo I – osnovni in III – izpo-
polnjevalni in delavnice Raču-
nalništvo v oblaku – Google 
Drive in Dokumenti, Google+ 
in Uredimo digitalne fotogra-
fije (picasa) – osnove. 

Zanimivo v kranjski 
knjižnici
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Železniki – Občinski svet 
v Železnikih je decembra 
obravnaval osnutek občin-
skega proračuna za leto 
2015. Tudi letos je investicij-
sko naravnan, predvidevajo 
pa za 8 milijonov prihodkov.

Največji projekt je obnova 
vodovodnega sistema Žele-
zniki, za kar je občina na 
razpisu Ministrstva za gos-
podarski razvoj in tehnolo-
gijo dobila odobrena evrop-
ska strukturna sredstva in 
bo veljal 1,4 milijona evrov. 
Dokončana je gradnja čis-
tilne naprave, opravljen je 
bil tehnični pregled, poteka 
poskusno obratovanje celo-
tne čistilne naprave, ki bo 
končano aprila 2015, takrat 
bo tudi finančno zaokrože-
na ta velika okoljska inves-
ticija. Finančno bo dokon-
čana tudi obnova baze-
na. »Želja je, da bi uredi-
li še garderobe, savno pre-
stavili v pritlične prostore 
in uredili tudi otroški koti-
ček. Ali je otroški bazen-
ček sploh mogoče fizično 
umestiti v sedanji objekt, se 
bomo v prihodnje še pogo-
varjali, prav tako o drugih 
željah, povezanih z obno-
vo plavalnega bazena,« je 
na vprašanje, kako bo pote-
kala nadaljnja obnova baze-
na, ki so ga letos energetsko 
sanirali in obnovili ostrešje 

in streho, odgovoril župan 
Anton Luznar.

Letos bodo ob obnovi 
vodovodnega sistema ure-
jali tudi kanalizacijo na 
območju Racovnika. Na tem 
območju bo zasebnik men-
jal tudi cevi za hidroelektrar-
no, položili bodo cevi za opti-
ko, telekomunikacije, elek-
trične kable in javno razsve-
tljavo. Z načrti so seznanili 
tudi Toplarno Železniki, da 
se bo lahko odločila o mož-
nosti vgradnje vročevoda. 
Januarja bodo objavili raz-
pis za gradbenega izvajalca 

za kanalizacijo. Po energet-
skih sanacijah šol in bazena 
letos načrtujejo še energet-
sko obnovo starejšega dela 
vrtca v Železnikih. Nadalje-
vali bodo obnovo šole v Dra-
žgošah, v Dolenji vasi zače-
li gradnjo športnega igriš-
ča, v Spodnjih Danjah pa 
dokončali kanalizacijo s čis-
tilno napravo, kar so vaščani 
pred leti že začeli s samopri-
spevkom. Del denarja bodo 
namenili tudi sanaciji pla-
zu Selca - Topolje, za cesto 
v Sorici in Davči. Svetniki 
sicer vsakokrat poudarjajo, 

da je denarja za cestno infra-
strukturo vsako leto manj. 
Kako bodo prerazporedili 
proračunski denar, se bodo 
v dneh do drugega branja 
še odločili in predlagali pri-
oritete. Tako so se v razpra-
vi denimo zavzeli za gradnjo 
pločnika na Studenem, kjer 
ima občina že dolgo grad-
beno dovoljenje. Kot pravi 
župan Anton Luznar, pa jih 
zanima tudi, kdaj bo urejen 
dovoz z regionalne ceste k 
Alplesu, za kar pa pravi, da v 
proračunu za leto 2015 še ne 
bo uresničljivo.

Pretežno investicijski proračun
Prvo branje občinskega proračuna za leto 2015 so opravili tudi v Železnikih, drugo bo predvidoma 22. 
januarja.

Največji projekt leta 2015 bo obnova vodovodnega sistema v Železnikih. Začeli so že konec 
leta 2014 na Studenem /Foto: Andrej Tarfila

Mateja Rant

Medvode – Občinskim sve-
tnikom je župan Nejc Smo-
le predstavil realizacijo lan-
skega proračuna po posame-
znih postavkah, pri čemer se 
je osredotočil predvsem na 
tiste, na katerih so bila odsto-
panja med načrtovanimi in 
realiziranimi prihodki naj-
večja. Obenem jim je naka-
zal obrise letošnjega prora-
čuna, osnutek, ki ga bodo 
predvidoma obravnavali 
konec januarja. Prav zaradi 
slabih izkušenj z nizko reali-
zacijo iz preteklih let so leto-
šnji proračun poskušali obli-
kovati na realnih osnovah, je 
poudaril župan.

Odstopanje med načrto-
vanimi in dejanskimi pri-
hodki je bilo največje na 
področju prodaje zemljišč, 
saj se je iz tega naslova v 
proračun namesto načrto-
vanih slabih 950 tisoč evrov 

nateklo zgolj pet tisoč evrov. 
V letošnjem proračunu, 
je dejal župan, na tej pos-
tavki načrtujejo 350 tisoč 
evrov. Precejšnje odstopa-
nje pri načrtovanih prihod-
kih je bilo tudi pri komu-
nalnem prispevku, kjer so 
namesto načrtovanih 950 
tisoč evrov v proračun dobi-
li le 250 tisoč evrov. Prihod-
ke približno v tej višini so 
zato na tej postavki predvi-
deli tudi letos. Precej manj 
prihodkov od planiranih so 
uspeli dobiti še od davka na 
dediščino, in sicer pol manj 
od planiranih, nizka reali-
zacija je bila tudi pri davku 
na premoženje. »Kljub niz-
ki realizaciji pri lastnih pri-
hodkih upravnih organov, 
kjer se je v proračunu nab-
ralo le dva tisoč od načrtova-
nih trideset tisoč evrov, na 
tej postavki v letošnjem pro-
računu načrtujemo 25 tisoč 
evrov na račun mestnega 

redarstva, saj za prometne 
prekrške ne bomo več izda-
jali zgolj opozoril,« je poja-
snil Smole. Dodatnih sto 
tisoč evrov, torej 1,3 milijo-
na evrov, načrtujejo tudi na 
račun povečanja nadome-
stila za uporabo stavbnih 
zemljišč.

Čeprav so v preteklih letih 
v Medvodah proračun spre-
jemali za dve leti, po mnen-
ju župana tokrat to ni smi-
selno, saj je že pri načrtova-
nju proračuna za prihodnje 
leto preveč neznank. Zaen-
krat med drugim še vedno ni 
čisto točno znano, koliko naj 
bi znašala primerna poraba 
za občine. Država jo je že 
znižala s 536 evrov, kolikor 
je znašala lani, na 525 evrov 
na prebivalca. Za medvoški 
proračun to pomeni osem 
milijonov evrov prihodkov 
iz tega naslova. »Poleg tega 
bomo v letošnji proračun 
prenesli dva milijona evrov 

iz preteklega leta, zato bo 
izziv za pripravo proraču-
na za leto 2016 še toliko več-
ji,« je opozoril župan. Pri-
hodnje leto, je še dodal, bo 
tudi »mrtvo leto« kar zade-
va evropske razpise, zato se 
bodo letos osredotočili pred-
vsem na pripravo projektov 
na zalogo, da bodo priprav-
ljeni na nove razpise. Rav-
no zaradi tega, je še pouda-
ril, bodo proračun poskuša-
li sestaviti brez zadolževan-
ja. »V prihodnjih dveh letih 
se bomo poskušali razdolži-
ti, da bomo potem lahko spet 
zagotovili sredstva za nove 
naložbe,« je še obljubil. Če-
prav dolg občine ta čas zna-
ša 4,5 milijona evrov, so po 
besedah župana v primerja-
vi z nekaterimi drugimi slo-
venskimi občinami povpre-
čno zadolženi. Za odplačilo 
dolga so lani namenili 650 
tisoč evrov, letos pa že 700 
tisoč.

Poskušali se bodo razdolžiti
Medvoške svetnike so tik pred koncem preteklega leta seznanili z realizacijo lanskega proračuna in jim 
obenem na podlagi tega nakazali obrise letošnjega proračuna.

Mateja Rant

Poljane – V primerjavi z os-
nutkom proračuna so se pro-
računski prihodki poveča-
li za 850 tisoč evrov, in sicer 
s prejšnjih 9,3 milijona na 
10,1 milijona evrov, je pojas-
nila višja svetovalka za raču-
novodstvo, finance in prora-
čun Nada Dolinar. Poveča-
nje gre po njenih besedah 
predvsem na račun stanja 
sredstev na računih ob kon-
cu leta in sredstev od prodaje 

zemljišč. Največja spremem-
ba pri odhodkih je nastala 
zaradi odpravljanja posledic 
poplav, za kar so po novem 
namenili skoraj štiristo tisoč 
evrov. Investicijski odhod-
ki sicer obsegajo približno 
polovico proračuna. Z aman-
dmajem so preoblikovali 

postavko, na kateri so zago-
tovili skoraj 270 tisoč evrov 
za projekt urejanja porečja 
Sore, ki so jo razdelili na dva 
dela. Za sekundarno kanali-
zacijo Trebija - Gorenja vas 
so namenili dobrih petdeset 
tisoč evrov, za čiščenje odpa-
dnih voda oziroma hišne pri-
ključke pa dvesto tisoč evrov. 
Prav tako z amandmajem so 
dodatnih dvajset tisoč evrov 
namenili za nov gasilski avto 
za Prostovoljno gasilsko 
društvo Gorenja vas, tako da 
bodo skupaj za sofinancira-
nje namenili 41 tisoč evrov. 
Za odkup zemljišč v gospo-
darski coni Dobje so name-
nili dodatnih 154 tisoč evrov, 
za zdravstveni dom 42 tisoč 
evrov in za dvorec Visoko 38 
tisoč evrov. Dodatnih 15 tisoč 
evrov so namenili še za pro-
računsko rezervo, ki zdaj 
znaša 90 tisoč evrov. Zma-
njšali pa so sredstva za kra-
jevni skupnosti Gorenja vas 
in Poljane za 38 oziroma 20 
tisoč evrov, 20 tisoč evrov 
manj so namenili za zimsko 
službo, 15 tisoč evrov pa za 
promocijo občine. Za deset 
odstotkov so zmanjšali sred-
stva tudi vsem društvom.  

Proračun prikrojile 
poplave
Občinski svetniki Občine Gorenja vas - Poljane 
so na zadnji lanski seji med drugim sprejeli 
dopolnjen predlog proračuna za prihodnje leto. 

Rezultati 1. kroga – 4. januarja 2015
2, 6, 10, 11, 22, 32, 35 in 21

Loto PLUS: 9, 10, 16, 19, 25, 28, 37 in 15
Lotko: 0 5 5 9 9 4

Sklad 2. kroga za Sedmico: 720.000 EUR
Sklad 2. kroga za PLUS: 610.000 EUR
Sklad 2. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 
Pri učenju angleščine, nemščine in 
italijanščine vam bo pomagal slovar 
z zabavnimi sličicami, s pomočjo 
katerega boste usvojili najbolj 
uporabne besede in fraze. Moto 
slovarjev je: učenje skozi igro.

Zelo primerno tudi za darilo! w
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                        + poštnina

9,90
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Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 

Cena posameznega slovarja

Za odkup zemljišč v 
gospodarski coni Dobje 
so namenili dodatnih 154 
tisoč evrov, za zdravstveni 
dom 42 tisoč evrov in za 
dvorec Visoko 38 tisoč 
evrov.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4, Kranj, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

˝Več let sem zbirala recepte in si zapisovala ideje, v upanju,  
da bom nekega dne lahko izdala svojo sanjsko kuharico, ki bo  
do zadnje podrobnosti takšna, kot si jo želim jaz.̋
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Cena knjiga je

24,90
 + poštnina

Marjana Ahačič

Radovjlica – Zgodba se je 
začela pred več kot dvajseti
mi leti, ko je zdajšnji radov
ljiški župan, takrat še pla
valni trener, Ciril Globoč
nik od kolega z Madžarske v 
dar dobil nekaj cepičev sor
te zala djendje. Posadil jih je 
kar na lastnem vrtu, kasneje 
je s to žlahtno rastlino © oku
žil©  še vrtove svojih prijatel
jev: Ažmanovih, Klemento
vih, Neratovih in Smoleje
vih. Skupaj s trto je tako ras
la tudi druščina petih dru
žin, ki so se, malo za šalo 
malo zares, povezale v druš
tvo Šparon in pred dvajset
imi leti napolnile prve ste
kleničke vina iz grozdja, ki 
je zraslo na radovljiškole
škobegunjskem vinorod
nem okolišu, kot mu reče
jo. Prvi letini je sledila dru
ga, nato tretja ¼  z vsako so 
napolnili več ličnih oštevil
čenih stekleničk z unikat
no oblikovanimi etiketami, 
ki so jih zapečatili z dru
žinskimi grbi. Zbirali so se 
na trgatvah, družno stiska
li grozdje, preverjali, kako 
v sodih zori vino, okušali 
in na koncu skupaj polnili 

steklenice, lepili etikete, 
označevali, pečatili ¼

Prav veliko Šparona se v 
vseh teh letih ni popilo, tudi 
kupiti se ga ne da. »Nekaj ga 
shranimo, nekaj pa podari
mo prijateljem, ljudem, ki so 
nam blizu, ki jih cenimo ¼  
Šparonove stekleničke so šle 
tako rekoč po vsem svetu,« 
je v imenu gorenjskih vino
gradnikov povedal Ciril Glo
bočnik. Kot pravi, vina letos 
niso pridelali prav veliko, le 

okoli 40 litrov, pol manj kot 
lani. »A je okusno in ponos
ni smo, da smo tokrat z njim 
napolnili stekleničke s pose
bej lepo oblikovanimi etike
tami, ki so izdelane po zami
sli naše članice Jane Nerat.«

Tik pred koncem leta so 
Šparonovo okroglo obletni
co obeležili s srečanjem, na 
katerega so povabili prijate
lje ter pripravili degustacijo 
vin dvajsetih vinarjev iz vse 
Slovenije. »Vsakih pet let se 

takole zberemo. Vsi Šparo
ni pa prijatelji in znanci, ki 
znajo ceniti dobro kapljico,« 
je v imenu Šparonov dejal 
Ciril Globočnik. »Vesel sem, 
kadar se takole zberemo, 
navdušen, da nam je uspelo 
dvajset let zapored napolniti 
Šparonove stekleničke, pred
vsem pa sem zadovoljen, da 
so se za tole naše gorenjsko 
vinogradništvo navdušili 
naši otroci. To pomeni, da bo 
šla tracija naprej.«

Nazdravili gorenjskemu vinu Šparon
Dvajseto obletnico prvega in doslej edinega gorenjskega vinogradniškega društva Šparon so družine Ažman, Globočnik, Klement, Nerat in Smolej tik pred 
koncem leta obeležile z druženjem ob vinu.

Šparoni: družine Klement, Globočnik, Nerat, Smolej in Ažman / Foto: Gorazd Kavčič

Prvo stekleničko vina Šparon so napolnili pred dvajsetimi 
leti. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob okrogli obletnici je bilo na slovesnosti v Baročni 
dvorani radovljiške Graščine na ogled vseh dvajset polnitev 
Šparona. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

Duplje – Lani je nekaj deset 
najbolj vztrajnih pohodni
kov h Krivi jelki v osrčju Udin 
boršta do kože namočil dež. 
Letošnje pohodnike, ki so se 
v soboto zvečer z baklami ali 
svetilkami napotili na rokov
njaški zbor, pa je nagradil 
pravi zimski večer, ko je tudi 
luna uspela občasno poku
kati skozi oblake. Zato je bil 
letošnji tradicionalni že 14. 
nočni pohod h Krivi jelki pra
vo doživetje in priložnost za 

uživanje v naravi, med pri
jatelji. Številni so se sreča
li prvič po novem letu in si 
zato kar po rokovnjaško voš
čili novo leto. Člani Kultur
nega turističnega društva 
Pod krivo jelko iz Dupelj so 
pod vodstvom predsednika 
Ivana Megliča in ob pomo
či domačih gasilk in gasilcev 
storili vse za varno hojo in 
prijetno druženje. Velik kres 
je daleč naokoli širil toplo
to. Roke si je bilo mogoče 
pogreti s kuhanim krompir
jem, telo in dušo pa privezati 

in okrepčati s čajem in kuha
nim vinom ter prigrizkom 
iz dupljanskih domačij. H 
Krivi jelki so prišli koledni
ki, par dni pred svojim pra
znikom pa tudi Trije kralji. 
Rokovnjaška muzika je vžga
la nekaj poskočnih domačih. 
Sredi Udin boršta, pri Krivi 
jelki, kjer je priljubljeno sha
jališče ljubiteljev narave, je 
minil prijeten večer. Vera 
Vrtač iz Zgornjih Dupelj, ki 
že leta in leta skrbi za vpisne 
knjige pri Krivi jelki in vest
no beleži vse pomembnejše 

dogodke v društvu, je pove
dala, da smo (tudi sam sem 
namreč občasno med njimi 
– op. J. K.) s svojimi vpisi obi
skov popisali že 35 zajetnih 
zvezkov. Samo lani se je vpi
salo nad 13.000 obiskoval
cev, najmanj 5000 pa obi
skov ne vpisuje. Kar nekaj 
pohodnikov je bilo lani pri 
Krivi jelki več kot 300krat. 
Letos pa se je prva vpisala v 
knjigo družina Žun iz Zgor
njih Dupelj. Pri Krivi jelki so 
bili dobrih štirideset minut 
po polnoči.

Z baklami po rokovnjaških poteh
Sobotni zasneženi zimski večer je privabil h Krivi jelki v Udin borštu več sto pohodnikov.

Prižiganje kresa. Les je bil vlažen, vendar je zagorel. Prihod Treh kraljev in kolednikov

Zbilje – Društvo Sorško polje bo vsak drugi četrtek pripravilo 
v delavnicah Skupnosti Barka v Zbiljah predavanje, ki se bo 
vsakič začelo ob 17. uri. Ta četrtek, 8. januarja, bo predavanje 
z naslovom Ali nam hrana lahko tudi škoduje, 22. januarja bo 
tema predavanja prebava, 5. februarja pa imunski sistem. Pre-
davala bo članica društva Marinka Jenko. Obvezne so prijave 
na elektronski naslov zdenka.jerala@gmail.com, kjer dajejo 
tudi informacije o prispevku za posamezno predavanje.

Predavanja o hrani, prebavi in imunskem sistemu
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Alenka Brun

Jezersko – V začetku decem-
bra 2013 so Jezerjani ob sko-
delici čaja klepetali o različ-
nih stvareh, ko sta dva pove-
dala, da se bosta 1. januar-
ja odpravila na novoletno 
kopanje v Portorož. »Takrat 
sva se s Slavcem Miklavči-
čem pošalila, da midva pa že 
ne bova hodila tako daleč, da 
bi zaplavala, saj imava jeze-
ro vendar blizu. Razvila se je 
debata, beseda je dala bese-
do, dobil sem nekaj somiš-
ljenikov, razložil, kako sem 
si vse skupaj zamislil in 
prvič nas je bilo deset, tokrat 
pa nas je zaplavalo že pet-
najst,« pove Franc Zadni-
kar. Med plavalci sta bili tudi 
pogumni Anja Karničar in 
Saša Dolinšek, ki pa je v bis-
tvu mrzlih vod vajena, saj se 
na Finskem, kjer domačin-
ka danes živi, dekleta pred 
službo namesto na fitnes 
odpravijo na tovrstno orga-
nizirano plavanje. Najstarej-
ši udeleženec silvestrskega 
plavanja je bil 72-letni Stane 
Frantar, najmlajši pa devet-
najstletni Urh Karničar.

Planšarsko jezero na 
Jezerskem se poleti ogreje 
do deset, petnajst stopinj, 
tokrat je imela voda 3,2 sto-
pinje Celzija, lani šest; le 
da je bila lani temperatura 

ozračja dve stopinji nad ledi-
ščem, letos pa sedem sto-
pinj pod njim. Vsak udele-
ženec je ob končanem pod-
vigu iz rok Simone Zadnikar 
dobil čaj in pecivo. Franc še 
poudari, da telo pri omenje-
nem plavalnem podvigu lah-
ko doživi šok, zato mora biti 
posameznik tovrstnih eks-
tremnih preizkušenj vajen 
oziroma njegovo telo utrje-
no. »Vsak posameznik mora 
zase vedeti, koliko njegovo 
telo zdrži v mrzli vodi.«

V vodo se je pognal tudi 
novi župan Jezerskega Jurij 
Rebolj, med pogumnimi 
silvestrskimi plavalci pa so 

bili še Primož in Anže Šenk 
ter Žan Karničar, ki pove, 
da ima že tako rad ©te reči© 
in beleži pestro zgodovino 
tovrstnih podvigov. Anže-
ta ravno tako privlačijo eks-
tremne zadeve, je pa nava-
jen mraza s hribov in če je 
kje v bližini ledeniško jeze-
ro, ga je treba nujno ©s proba-
ti©. Primož pa pravi, da prvič 
sploh ni razmišljal o tem, 
da bi se kopal v jezeru, ker 
se je dogodka udeležil zara-
di fotografiranja. »Sem pa 
imel za vsak slučaj s seboj 
kopalke,« in na prigovarja-
nje družbe se je potem tudi 
sam pognal v vodo. Drugič je 

bil na dogodek že bolj prip-
ravljen.

Letos pa bo silvestrsko 
kopanje v Planšarskem jeze-
ru organizirano in udeležil 
se ga bo lahko, kdor bo želel. 
»Seveda vsaka taka stvar 
preraste začetne okvire, če 
je zanjo dovolj zanimanja,« 
zaključi Zadnikar. »Ne gre 
ravno za nekaj, kar bi lahko 
počel velikokrat in dogodek 
je sicer bolj ekstremne nara-
ve, odlično pa je, da kaj take-
ga lahko izpeljemo enkrat 
na leto. Z njim pridobi tudi 
kraj sam in silvestrski čas je 
ravno pravšnji čas za tovrst-
ne stvari.«

Enkrat na leto moraš sprati grehe
Iz nedolžnega pogovora se je rodila ideja, ki so jo Jezerjani uresničili: lani so najpogumnejši domačini že drugič točno ob 13. uri na zadnji dan starega leta 
zaplavali v Planšarskem jezeru. »Enkrat na leto moraš sprati svoje grehe,« se zasmeje Franc Zadnikar, idejni oče dogodka.

Pogumnost Jezerjanov je v bližino Planšarskega jezera 
privabila tudi občinstvo. / Foto: arhiv dogodka (Drejc Karničar)

Predvsem so kopalci razmišljali, kako v jezero: počasi ali v skoku ...  / Foto: arhiv dogodka (Tilen Šenk)

Matej Bolka in Miran Štular / Foto: arhiv dogodka (Primož Šenk)

Janez Kuhar

Šenturška Gora – Pohoda 
po sedem kilometrov dol-
gi krožni poti se je udeleži-
lo 21 pohodnikov, največ iz 
komendske in cerkljanske 
občine. Vodja pohoda Franc 
Drolec, ki je vseskozi pazil, 
da so bili pohodniki v strn-
jeni skupini, je dejal, da je 
bil letošnji novoletni pohod 
kljub snegu na poti eden 
lažjih, vsekakor pa lažji kot 
pred leti, ko so gazili 60 cen-
timetrov snega in so za vzpon 
na Šenturško goro potrebo-
vali uro in pol hoje. Vsi ude-
leženci pohoda so se na cil-
ju vpisali v pohodno knji-
go, nato pa so se v znanem 
Kmečkem turizmu Pavlin 
okrepčali s toplim čajem in 
sladicami. Ob vrnitvi v doli-
no so bili deležni pohodniš-
ke malice, ki jo skupaj vsako 
leto pripravijo člani pohod-
niške sekcije Škrjančki in 
Okrepčevalnica Marička v 

Zalogu. Med pohodom so si 
ogledali tudi vseh devet jas-
lic, ki so postavljene v skale 
ob planinski poti na Šentur-
ško goro. Poseben pohod Od 

jaslic do jaslic so sicer ime-
li že 27. decembra. Na sve-
ti večer se je 50 pohodnikov 
pod vodstvom Petra Zmrz-
likarja udeležilo polnočnice 

v cerkvi na Šenturški Gori. 
Devetega novembra pa so se 
zbrali pri sveti maši za vse 
planince na Ambrožu pod 
Krvavcem.

Mačkov pohod na Šenturško goro
Planinsko društvo Komenda – sekcija Škrjančki je na prvi novoletni dan organiziralo tradicionalni, že 17. 
Mačkov pohod iz Jurčkove Dobrave na Šenturško goro. 

Zadovoljni pohodniki Mačkovega pohoda na cilju na Šenturski gori

Rodine – V rojstni hiši Janeza Jalna je že tradicionalno na ogled 
božično-novoletna razstava jaslic. Tokrat so jih razstavili že 
osemnajstič po vrsti. Poleg jaslic se z ročnimi deli predstavlja-
jo tudi ženske iz Preddvora, ki so s svojimi spretnimi rokami 
spletle mnoge čudovite božične motive. Razstava bo na ogled 
še do 10. januarja, vsak dan od 11. do 19. ure.

Jaslice na Rodinah še na ogled
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KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425 
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KIA zimske pnevmatike za doplačilo 1 EUR (ne vklj. platišč in montaže). Pogoji garanc. na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOx. Vse ostale info. o porabi goriva in emisijah CO2 na voljo v priročniku o varčni 
porabi goriva, emisijah CO2 in emisijah onesnaževal zunanjega zraka in na www.kia.si/emission. Specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,00800-0,15580 g/km, število delcev 0,00011-0,00158 g/km. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.
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Jože Marinček

Kranj – Jutri, v sredo, se s 
prvima dvema tekmama 1. 
kroga začenja člansko drža
vno vaterpolsko prvenstvo. 
Pet klubov: Žusterna, Bra
nik, Triglav, Kamnik in Ljub
ljana bo prvenstvo odigra
lo po štirikrožnem sistemu. 
To pomeni, da bo na razpo
redu kar 20 krogov rednega 
dela, sledil pa bo še zaklju
ček ali finale, v katerem bo
sta prvi in drugi na tri doblje
na srečanja igrala za naslov 
prvaka, tretji in četrti pa na 
dve dobljeni srečanji za kon
čno tretje mesto. 

Naslov prvakov brani 
mariborski Branik, ki že 
drugo leto nastopa tudi v 
najmočnejši ligi sveta, v Tri
glav jadranski ligi, kjer pa do 
sedaj še ni zabeležil nobene 
zmage. Pot do nove lovorike 
pa ne bo lahka. Najmočnej
ša tekmeca bosta naslednik 
Olimpije Ljubljana in kranj
ski Triglav, ki je v tej sezo
ni že osvojil naslov pokal
nega zmagovalca. S tem so 
Kranj čani jasno nakazali, 
da so resni kandidati tudi za 
osvojitev naslova članskega 
držav nega prvaka. To je tudi 
cilj trenerja Aleša Komelja.

»Uspelo nam je osvoji
ti naslov pokalnih zmago
valcev, sedaj gremo stopni
co dalje, kar pomeni, da želi
mo osvojiti še naslov držav
nih prvakov. Vemo, da je to 
zahtevna naloga, a moramo 
biti potrpežljivi in borbeni ter 
izkoristiti vsako priložnost. 
Vemo, da nas čaka težko delo, 
zato moramo dobro trenirati 
in tekme odigrati zbrano. Če 
se nam bo to posrečilo, verja
mem, da nam bo uspelo,« je 
povedal trener Komelj.

Seveda imajo podobne 
želje tudi v ostalih taborih. 
Ob tem ne gre pozabiti vlo
ge Žusterne, ki lahko še na
preduje, pa tudi ekipa Ljub
ljana je lahko še kako nevar
na, kar je tudi pokazala v 
finalu pokalnega tekmova
nja. Tudi Branik še ni poka
zal tistega, kar smo priča
kovali. Pozna se jim odso
tnost izkušenega Pevca, ki 
nadaljuje kariero v Franciji. 
Z igranjem Triglav jadran
ske vaterpolske lige mladi iz 

Maribora dobivajo izkušnje, 
ki pa jih še ne znajo unovčiti. 

Vsekakor se obeta dolgo 
in zanimivo prvenstvo, ki 
se začenja jutri, v sredo, ko 
se bosta ob 20.45 v kranj
skem olimpijskem baze
nu v gorenjskem obračunu 
pomerila Triglav in Kamnik, 
v Mariboru pa bosta igrali 
ekipi Branika in Žusterne. 
Redni del prvenstva se bo 
končal 6. junija, nato bo sle
dil finalni del, ki se bo končal 
najkasneje do 4. julija. 

Prvenstvo začenjajo vaterpolisti
Naslov državnih prvakov bodo skušali obraniti vaterpolisti Branika, v boj za prvo mesto pa se po 
osvojenem naslovu pokalnih zmagovalcev podajajo tudi vaterpolisti kranjskega Triglava.

Vaterpolisti Triglava so se konec decembra veselili naslova pokalnih prvakov, jutri  
pa se začenjajo obračuni v državnem prvenstvu. / Foto: Primož Pičulin

Jože Marinček

Kranj – Minulo soboto naj 
bi hokejisti v ligi INL odi
grali štiri tekme zadnje
ga 22. kroga, vendar je bila 
tekma v Zalogu med doma
čo Playboy Slavijo in Trigla
vom zaradi bolezni v moštvu 
Playboy Slavije prestavljena 
na jutri, 7. januarja. Prav ta 
tekma pa je še kako pomem
bna za hokejiste kranjskega 
Triglava, saj bi si z morebi
tno zmago in tremi točka
mi zagotovili sedmo mesto, 
s tem pa v nadaljevanje tek
movanja odšli z dvema toč
kama. Triglav bo sicer nadal
jeval tekmovanje v INL v sku
pini skupaj s Playboy Slavi
jo, MK Bledom, HK Celjem, 
HC Steelers Kapfenbergom 

in EC Die Adler Kitzbu
hel. Že prvo tekmo bo igral 
v soboto v avstrijskem Kap
fenbergu, nato pa v nedeljo v 
domači Ledeni dvorani Zla
to polje gostil Celje. 

V petek je Celje v avstrij
skem Dorenbirnu dodobra 
namučilo hokejiste Bregen
zerwalda, ki so strli odpor Cel
ja s 5:4 šele po podaljšku. V 
soboto so hokejisti Sij Acroni 
Jesenice gostovali v Kitzbüh
lu. Brez večjih naporov so z 1:3 
premagali domači Die Adler, 
dva zadetka za zmago je dose
gel Sašo Rajsar, enega pa 
Luka Tošič. Sij Acroni Jeseni
ce bo tekmovanje v INL nada
ljeval v skupini, ki se bo borila 
za vrh, torej v konkurenci Bre
genzerwalda, Lustenaua, Zell 
am Seeja in Feldkircha. 

Bolezen prestavila tekmo
Hokejisti Triglava v soboto niso igrali v Zalogu, 
tekma pa naj bi bila jutri.

Rateče – Minulo nedeljo je v Ratečah potekala prva mednaro-
dna tekma, imenovana No border cup. V cilj je prišlo kar 480 
tekačev italijanskih in domačih klubov, ki so se pomerili za toč-
ke pokala No border cup ter točke Zimskega pokala Geoplin. 
Tekmovanje je potekalo v klasični tehniki s posamičnim štar-
tom. Med člani, ki so se pomerili na 10 kilometrov, je zmagal 
Boštjan Klavžar (TSK Logatec), drugo mesto je osvojil Domen 
Potočnik (TSK Bled). Med juniorkami, ki so se pomerile na 
5 kilometrov, sta sestri Žavbi Kunaver (TSK Logatec) zasedli 
zmagovalni oder, Anja je osvojila 1. mesto, Nina pa 2. mesto. 
Juniorji so se pomerili na 10 kilometrov, zmagal pa je Janez 
Lampič (TSK Triglav Kranj), drugi je bil domačin Benjamin Črv 
(ND Rateče Planica), tretji pa Lovro Malnar (TSK Logatec). V 
kategoriji starejših mladink se je na zmagovalni oder zavihtela 
Neža Rupnik (TSK JUB Dol), tretje mesto je osvojila Nina Kle-
menčič (TSK Trigalv Kranj). Pri starejših mladincih je zmagal 
Luka Markun (ŠD Gorje), drugi je bil Andrej Jenko (TSK JUB 
Dol). Pri mlajših mladinkah je s 5 km dolgo progo najhitreje 
opravila Anja Mandeljc (ŠD Gorje). Pri mlajših mladincih je 
na enako dolgi razdalji zmagal Del Fabbro Luca (ASD Monte 
Coglians), drugo mesto je osvojil domačin Vili Črv (ND Rateče 
Planica), tretje mesto pa Blaž Perša (TSK JUB Dol). Nastopili 
so tudi tekmovalci in tekmovalke v otroških kategorijah. 

Množična udeležba tekačev in tekačic

Vilma Stanovnik

Lučine – »Naše društvo OPV 
Šport iz Lučin je doseglo v 
svojem prvem letu delova
nja uspeh, ki ga nam zavi
dajo mnogi, Pravi predsed
nik OPV Šport Peter Oblak 
in pojasnjuje, da so v skup
ni razvrstitvi društev oziro
ma nosilcev licence AŠ 2005 
(NTL) na državnem nivo
ju dosegli odlično 2. mesto 
med skupaj 22 društvi, ki so 
s svojimi tekmovalci sodelo
vala v državnem prvenstvu 
v reliju 2014, in pa 4. mes
to med skupaj 35 društvi v 
generalni razvrstitvi vseh 
tekmovalnih panog.

Uspešna je bila posadka 
Martin Mlinar/Miran Mli
nar z dirkalnikom MG ZR 
105, ki je osvojila 2. mesto v 
državi v konkurenci divizije 
I. do 1400 ccm (v konkuren
ci 43 ekip), 9. mesto v gene
ralni razvrstitvi državnega 
prvenstva (v konkurenci 71 
ekip) in 3. mesto v pokalnem 
prvenstvu (v konkurenci 43 
ekip). Posadka Andrej Vel
kavrh/Nina Gorenc je z dir
kalnikom VW Polo osvojila 
3. mesto v državi v konkuren
ci divizije I. do 1400 ccm, 10. 
mesto v generalni razvrstitvi 

državnega prvenstva in 2. 
mesto v pokalnem prvens
tvu. Posadka Simon Mlinar/
Rok Nartnik z dirkalnikom 
Yugo je osvojila 1. mesto v 
državi v Yugo pokalu (v kon
kurenci 10 ekip), 15. mesto v 
generalni razvrstitvi držav
nega prvenstva in 7. mesto v 
pokalnem prvenstvu. Simon 
Mlinar je osvojil tudi 2. mes
to v mladinskem državnem 
prvenstvu voznikov do 21 let. 
»Prav tako pa je treba ome
niti tudi druge posadke, ki so 
v letošnji sezoni sodelovale 
na posameznih relijih. Čes
titke posadki Marjan Ober
žan/Petra Gerbec (Yugo) in 
posadki Anže Tušar/Moni
ka Terglavčnik (VW Polo) za 
boj do zadnjega kilometra in 
za uspešno zastopanje naše
ga društva na relijih Idrija, 
Železniki in Poreč. Pohvala 
gre tudi posadki Bojan Velka
vrh/Boštjan Turšič (Yugo), 
ki se je udeležila sprint reli
ja v Železnikih,« pravi Pet
er Oblak in dodaja: »Vsee
no moramo omeniti, da je 
bilo letošnje državno prven
stvo za nas neregularno, saj 
se je našemu društvu zgodila 
velika krivica na reliju Poreč. 
Zaradi nesposobnosti krovne 
zveze AŠ 2005 in zaradi več 

kot očitne korupcije in pove
zav določenih društev z vod
stvom zveze smo navkljub 
uradnim pritožbam zara
di kršenja pravil ene izmed 
posadk izgubili naslov drža
vnega prvaka v diviziji I. Žal 
smo novo in predvsem pošte
no društvo in v teh zakulisnih 
igrah smo postali poraženec.  
Za nas in za veliko večino slo
venske reli družine sta Mar
tin in Miran Mlinar državna 
prvaka, Andrej Velkavrh in 
Nina Gorenc pa podprvaka 
divizije I. Tega nam ne more 
nihče vzeti.

Na mednarodnem reli
ju Poreč na Hrvaškem smo 
sicer dosegli odličen uspeh. 
Mlinarja z MG ZR 105 sta 

prepričljivo osvojila 1. mes
to v diviziji I., Andrej Velka
vrh s sovoznico Nino Gorenc 
pa je osvojil 3. mesto. Simon 
Mlinar je z yugom osvojil 2. 
mesto v Yugo pokalu, posad
ka Marjan Oberžan in Petra 
Gerbec pa je osvojila 16. mes
to med 21 prijavljenimi eki
pami v diviziji.«

V društvu se že pripravljajo 
za prihajajočo sezono 2015, v 
kateri imajo še večje izzive. 
»Seveda bomo kot do sedaj 
tudi v prihodnji sezoni poiz
kušali dati od sebe svoj mak
simum ter poseči po najviš
jih rezultatih ter našim tek
movalcem biti kar se da v 
oporo,« še dodaja predsed
nik OPV Šport Peter Oblak.

Uspešno je bilo že prvo leto

Za tekmovalci OPV Šport iz Lučin je uspešno leto. 
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Kranj – Minuli konec tedna se je s tekmo v Oberstdorfu začel 
9. Tour de ski za smučarske tekače in tekačice. Na uvodni 
tekmi, trikilometrskem prologu, je Alenka Čebašek (TSK OGP 
GRAD Bled) osvojila odlično 12. mesto ter za zmagovalko, 
Norvežanko Marit Bjorgen, zaostala 21,3 sekunde. Med tride-
seterico je uspelo priteči tudi najmlajši udeleženki, Lei Einfalt 
(TSK Triglav Kranj) s 30. mestom. Tudi v nedeljo, ko je bila 
na sporedu tekma na 10 kilometrov zasledovanje v klasični 
tehniki, je zmagala Norvžanka Marit Bjorgen, ki je za slabo 
minuto prehitela drugouvrščeno rojakinjo Heidi Weng. Alen-
ka Čebašek se je na zasledovanje v klasični tehniki podala z 
12. mesta ter v cilj prišla na 54. mestu, Lea Einfalt pa je s 30. 
štartne pozicije do cilja izgubila 18. mest in končala na 48. 
mestu. Karavana Tour de skija se je preselila v švicarski Val 
Mustair, kjer bo danes na sporedu sprinterska preizkušnja 
v prosti tehniki.

Čebaškova odlično začela, slabše nadaljevala

Domžale – Člansko moštvo Nogometnega kluba Domžale 
se bo po zimskem odmoru prvič zbralo v petek, 9. januarja, 
zjutraj. Uvodnega dela priprav se bo udeležilo tudi pet tujih 
nogometašev, ki bodo v Domžalah na preizkušnji. Sicer pa 
se je leto 2015 za Nogometni klub Domžale začelo delavno, 
saj je že podpisana prva pogodba z novim igralcem. Jesen-
skim prvakom Prve lige Telekom Slovenije je triletno zvestobo 
obljubil 22-letni Dejan Trajkovski. Levi bočni branilec ima do 
poletja sklenjeno pogodbo z Mariborom, potem pa se bo brez 
nadomestila preselil ob Kamniško Bistrico. Obstaja pa tudi 
možnost, da v Domžale pride že v zimskem prestopnem roku. 

Nogometaši Domžal začenjajo priprave
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Vsako leto me vedno znova 
preseneti prednovoletna evfo-
rija. Letos je bil v celem tednu 
samo en dan dela prost in vsi 
so bili ves teden na dopustu ¼

Pričakovanja, pričakova-
nja ¼

Ste se zalotili, da na vzdih-
ljajih starega leta postanete še 
vi, največji grobijani, mehki 
plišasti mucki. Romantika se 
zavije med kosti, okoli srca, čez 
cele možgane in z lahkoto pod-
krepljeno z nasmeškom deši-
frira šifro še tako tesno zaprte 
denarnice. Ste se zalotili vi, ki 
vam pravijo, da imate blindira-
no denarnico, da ste po škrtosti 
© Gorenc na kubik© , da je Bra-
čan vaš oče in Škotinja mati, 
da ste z lahkoto kot začarani z 
vonjem zadnjih kapljic starega 
in svežino snežnih krpic nove-
ga leta vseskozi plačevali vse, 
kar so vsi okoli vas potrebovali 
ali niso potrebovali? 

Stal sem v vrsti pred blagaj-
no polnega trgovskega centra 
in pred mano se je po telefonu, 
očitno s prijateljem, pogovarjal 
moški pri dveh metrih višine, 
abrahamove starosti in pri sto-
dvajsetih kilogramih žive vage. 
Nisem prisluškoval pogovoru, 
ampak sem jasno slišal, da ima 
v prednovoletnem vzdušju naj-
raje voščilo svoje uboge, stare, 
izmučene, osamljene matere, 
da je stisk njegovega obraza 
z njenimi zgaranimi dlan-
mi nekaj najčudovitejšega, 
kar vsako leto doživi, ko se ga 
dotakne s svojimi bombažnimi 
dlanmi, pozabi na vse tegobe 
starega leta in zasanjajo zre v 
prihajajočega ¼  Blagajničarka 
ga je malce kasneje oskubila za 
123 evrov. Sem gledal, kako je 
s svojimi tresočimi © bombažni-
mi©  prstki iz denarnice potegnil 
kartico ¼  Cinično sem se mu 
nasmehnil v pozdrav, hkrati 
pa sem pomislil, koliko mora 
biti babica, njegova mamica, 
visoka, da med svoje bombaž-
ne dlani stisne tolikšno glavo, 
nasajeno tako zelo visoko. 
Mogoče tip poklekne, mogoče je 
babi tudi tako visoka, mogoče 
ima pručko, ki jo postavi na še 
eno pručko in jo sin zavihti na 
vrh ter se prepusti bombažnim 
dlanem. Bombažne dlani ¼

Trgovski centri med zadnji-
mi urami pred silvestrovim iz 
mene izkopljejo celo prikolico 
materiala, zmešanega iz cini-
zma, ironije in sarkazma. To 
so trenutki, ko se zavem, da 
sem ovca in ne človek. Beke-
tam med polnimi policami 
dobrot, ki jih ne potrebujem 
oziroma jih potrebujem, ven-
dar ne v taki količini, hkrati 
pa razmišljam o tistih, ki bi 
zelo radi bili ovce, pa si tega 
iz finančnih, ne iz razumskih 
razlogov, ne morejo privoščiti. 
Pravzaprav blejam že pri iska-
nju prostega parkirišča pod ali 

pred trgovskim centrom. Veste, 
zakaj so na parkiriščih vseh 
trgovskih centrov postavljeni 
prometni znaki in smeroka-
zi? Po nepotrebnem! Blejam 
in kožušček se mi ježi, ko na 
polici ni tistega, po kar sem 
prišel, in ko vprašam trgovko, 
zakaj tega ni, me tako srepo 
prebode s pogledom, da se ji še 
isto sekundo uspem opravičiti 
za najbolj trapasto vprašanje, 
kar ga ovca lahko izusti. »Ja, 
če nimamo ravno tega piva iz 
Belgije, pa izberite med tisoč-
imi ostalimi, orkamadona!« 
Tako je odgovorila trgovka, 
potem si lahko predstavljate, 
kakšno je bilo moje vprašanje. 
Hkrati pa je bilo slišati njeno 
odhajajoče momljanje v stilu: 
»Orkamadona, belgijsko pivo 
¼  kmalu bo kdo hotu bangla-
deško ¼  v Belgijo nej gre pa naj 
se ga tam nadonka do funda-
menta ¼  belgijskega piva ¼ «. 
Belgijci so verjetno najboljši 
pivovarji na svetu, vendar 
bi bilo iluzorno pričakovati, 
da imajo svojo transportno 
trgovsko verigo razvejano tako 
dobro, da pride njihovo pivo 
tudi v vas nekje v Sloveniji. In 
pride trenutek, ko v takih tre-
nutkih iz sebe izkopljem ves ta 
tovor cinizma, ironije in sar-
kazma ter se zavem, da me je 
na ta dan in to uro v trgovski 
center pripeljala pravzaprav 
gospa romantika. Da, kot sem 
v uvodu pravil in bom še enkrat 
ponovil: še tako trdnega, grobe-
ga, da ne rečem pametnega ali 
vsaj čustveno inteligentnega, 
tako izkušenega in starega ter 
stabilnega človeka prednovolet-
na pričakovanja romantično 
zanesejo v čisto drugačno sta-
nje duha. In s tem tudi dejanj. 
To se danes lepo vidi tudi s 
pomočjo čivkanja na Twiterju 
ali razmišljanja na Faceboo-
ku. Ne moreš verjeti, kaj ljudje 
čivkajo in razmišljajo med pri-
čakovanjem novega leta. Zato 
pa možaka pred blagajno pov-
sem razumem, kako blažen je 
med materinimi bombažnimi 
dlanmi. Zato razumem tudi 
vse tiste ovce z mano kot koš-
trunom na čelu, ki še zadnje 
ure pred silvestrovanjem pre-
živijo v trgovskem centru in ne 
na primer nekje drugje, kjer 
niso tako pogosto, kjer mogoče 
med letom sploh niso, mogoče 
z družino, nekje v miru, nekje, 
kjer so s sabo, mogoče brez tele-
fonov, televizije, interneta in 
ostalih motečih elementov ¼  
med bombažnimi dlanmi, na 
primer. 

Drage bralke in bralci 
Gorenjskega glasa, želim vam 
vse dobro v letu 2015. V tem 
dobrem sta zdravje in sreča še 
vedno na prvem mestu, saj brez 
zdravja srečni biti ne moremo, 
brez vsaj malce sreče pa se nas 
bolezni ne bodo izognile. 

Bombažne dlani

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Miroslav Cvjetičanin

Ravno pravšnji čas je, da nas 
vleče na led. Ne, ne dovoli
mo si pregovora o oslu, ki 
gre samo enkrat na led pre
den ... preden ugotovi, da 
nima pravih drsalk. 

Na Gorenjskem imamo 
pozimi veliko zaledenelih 
naravnih in umetnih povr
šin, zato lahko napišem, da 
je drsanje pri nas še vedno 
popularna oblika rekreaci
je. Pokrita drsališča gostijo 
rekreativne hokejiste, ki se 
združujejo v športnih druš
tvih, organizirajo turnirje in 
lige, gostijo priložnostne lju
biteljske drsalce, ki uživajo v 
rekreacijskem drsanju. Na 
naravnih drsališčih, zamrz
njenih bajerjih ali jezerih 
drsajo stari in mladi, vsi, ki 
jim je ta ena od najstarejših 
rekreacij pri srcu. 

Drsalk je več vrst

Če na hitro pomislimo, 
poznamo drsalke za hokej in 
drsalke za umetnostno drsa
nje. Ti dve športni disciplini 
nam tudi prvi švigneta čez 
misli, ko nam nekdo ome
ni drsalke. Vendar je drsalk 
več vrst. Danes so predvsem 
med mladimi najbolj pril
jubljene na primer drsalke 
za prosti slog drsanja (free
style). Najpogostejša izbira 
so univerzalne, tiste na 'klip
sne', ki so tudi najbolj vses
transke in s tem najuporab
nejše za rekreacijo. Hitrost
no drsanje? Kaj je to? To je 
olimpijski šport, na Nizo
zemskem celo bolj priljub
ljen kot pa nogomet. Ampak 
pojdimo po vrsti.

Rekreacijske drsalke

Drsalke, namenjene rekre
aciji, so se v svoji zgodovini 
precej spremenile. Najbolj 
opazna sprememba je ta, da 
nimajo več vezalk. Zapon
ke, take, kot smo jih vaje
ni pri pancerjih, so imenit
na pogruntavščina, saj nam 
prizanesejo pri zavezovan
ju in neljubem odvezovanju 

med drsanjem. Narejene so 
iz plastike in drugih umet
nih mas in niso več usnjene, 
kot smo jih starejši vajeni.

Za rekreacijskega drsalca 
je najpomembneje, da ima 
drsalke, ki nudijo odličen 
oprijem noge, da so udob
ne, tople in ne prehitre; da 
segajo visoko čez gležnje 
in so dovolj 'stabilne', da so 
zato najuporabnejše tudi za 
začetnike.

Drsalke za hokej

Hokej je izredno priljublje
na oblika rekreacije. Je speci
fična igra, ki potrebuje pose
bne, specialne, igri prilago
jene drsalke. Izdelane so iz 
različnih materialov in ima
jo vezalke. Pri izdelavi teh 
drsalk se uporabljajo inova
tivne plastične mase in kom
poziti, kot so na primer izre
dno lahka ogljikova vlakna.

Imajo tudi zaščito pred 
ploščki in dodatno zaščite
no konico na prstih. Klina je 
zaradi okretnosti zaokrože
na na sprednjem in zadnjem 
delu, drsalke pa se tudi raz
likujejo glede na položaj, na 
katerem posamezen hoke
jist igra, vendar se na trgu 
najpogosteje dobijo univer
zalni hokejski modeli. 

Drsalke za  
hitrostno drsanje

Hitrostno drsanje pri nas 
ni razvita športna pano
ga, vendar postaja priljub
ljena med rekreativci. Pov
sem drugače je v večini dru
gih držav, ki spodbujajo prav 
vse zimske športe. 

Drsalce v tej kategoriji loči
mo na dolgoprogaše in krat
koprogaše.Tekmovanje na 
daljše razdalje je vse bolj pri
ljubljeno med ljubitelji eks
tremnih športov, saj obsta
jajo maratoni in tekmovan
ja vzdržljivosti, ki so dolga 
tudi do 200 kilometrov. Kli
na na taki drsalki deluje pre
klopno zaradi bolj optimal
nega odriva in segajo nižje 
od gležnjev ali tik nad glež
nji, vsekakor pa precej nižje 

kot na primer hokejske. Za 
drsanje na kratke razdalje 
uporabljajo skoraj povsem 
enake drsalke, vendar ima
jo tanjše in daljše kline, ki 
so v celoti ravne brez nape
tega loka, običajno pa so tudi 
višje zaradi lažjega zavijan
ja, saj vemo, da jih uporab
ljajo drsalci, ki tekmujejo v 
zelo kratkih krožnih dirkah.

»Freestyle« drsalke

Trenutno pravi modni 
bum med mladimi drsal
ci! Freestyle drsanje je naj
mlajša in s tem najnovejša 
kategorija drsanja, ki teme
lji na umetnostnem drsan
ju, vendar z močnim pridi
hom agresivnosti in dinami
ke ter moči. V to kategorijo 
spadajo tudi triki, kot smo 
jih vajeni na rolkah, rolerjih, 
skirojih ali BMXih. Tekmu
jejo tudi v bočnem zaviran
ju ali drsenju, slalomu med 
ovirami. Drsalke so običajno 
hokejske z izboljšanimi kli
nami, ki so zaradi agresivno
sti med freestyleri pravi po
trošni material. Take drsal
ke vedno znova izpopolnju
jejo in se tehnično najhitre
je razvijajo.

Drsalke za »umetnike«

Umetnostno drsanje 
ni samo ženski šport. Da, 
šport, ker rekreacijsko se z 
umetnostnim drsanjem pri 
nas ukvarja le peščica lju
di. Opaziti pa je trend, ki 
kaže, da se v Sloveniji ved
no več moških odloča za ta 
izjemni šport. Te drsalke so 
se skozi zgodovino na prvi 

pogled še najmanj spreme
nile med vsemi drsalkami. 
Najprimernejše drsalke za 
to zvrst drsanja so izključno 
usnjene drsalke z vezalka
mi. Namenjene so ženskam 
in moškim in imajo na spre
dnjem delu izrazit nazob
čan zaključek. Na zadnjem 
predelu kline je ta zaključek 
raven. Zaradi prednjih zob
čkov niso priljubljene med 
začetniki.

Izbira je torej pestra. Vi se 
morate samo odločiti, kako 
vrsto rekreacije se boste šli 
ter kje boste največ drsali. 

Kam na drsanje

Pokrita drsališča so v Kra
nju, Ljubljani (Tivoli in 
Zalog), Celju, Mariboru, na 
Bledu in Jesenicah, priljub
ljena naravna drsališča pa 
so na Jezerskem (umetno 
in naravno drsališče v obje
mu gora), v Gorjah (jeze
ro Kreda), Kranjski Gori, 
Kosezah, Logatcu, na Cerk
niškem jezeru, Starem vrhu 
in Rakitni. Umetna drsali
šča na prostem so postavili 
v številnih krajih, med dru
gimi v Bohinjski Bistrici, 
Kranjski Gori, Kranju, Ljub
ljani, Kamniku, Domžalah, 
Šoštanju, Termah Čatež, 
Mariboru, v Dobrovi, Mur
ski Soboti … 

Cene drsanja na umetnih 
drsališčih segajo od enega 
do petih evrov, od dva do šti
ri evre pa je treba odšteti še 
za izposojo drsalk. Nekatera 
drsališča so celo brezplačna, 
nekaj evrov je treba odšteti le 
za uporabo drsalk.

Pravilna izbira drsalk
Da bi ne nadrsali, še preden zadrsamo, moramo vedeti, kakšne drsalke potrebujemo.

Hokejske drsalke

Trenutno najpopularnejše med mladimi

Drsalke, namenjene rekreaciji
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Vilma Stanovnik

Kranj – Že prve dni novega 
leta so na gorenjskih smu-
čiščih zabeležili prve nesre-
če, gorenjski policisti pa so 
konec tedna obravnavali dve 
smučarski in eno sankaško 
nesrečo. Na Krvavcu je zara-
di neprevidnosti v soboto 
popoldan padla Hrvatica, v 
nedeljo pa na Voglu še Gro-
supeljčanka. Obe sta se lažje 
telesno poškodovali, za nes-
reči sta bili odgovorni sami.

V Završnici se je med 
spustom od Valvasorjeve-
ga doma poškodovala san-
kačica, ki je v poledenelem 
ovinku zletela s ceste in trči-
la v drevo. V trčenju se je po 
prvih podatkih lažje poško-
dovala. »Vsem opisanim 
nesrečam je skupno to, da 
so jih smučarji in sanka-
čica povzročili sami. Pad-
ci na smučiščih so pogosto 
posledica prehitre smuke, 
utrujenosti in neznanja ozi-
roma precenjevanja znanja 
smučanja in razmer na pro-
gi, na sankališčih s planin-
skih postojank pa prehitre-
ga sankanja. Zato smučarji 
upoštevajte pravila varnega 

smučanja, sankači pa tudi 
ne pretiravajte z divjanjem 
po progi in ne precenjuj-
te svojih sposobnosti. Obo-
ji morate razumeti, da povr-
šine niso namenjene samo 
vam, ampak vsem. Ne poza-
bite tudi na čelado, na smu-
čiščih je za otroke do 14 let 
obvezna, pri sankanju pa je 
zlasti za otroke zelo pripo-
ročljiva,« opozarja višji poli-
cijski inšpektor Bojan Kos 
in dodaja, da je pri gibanju 

v gorah treba upoštevati vre-
mensko napoved in zakoni-
tosti gibanja v zimskih raz-
merah. 

»Pravilno izberite in načr-
tujte turo, upoštevajte pa, da 
je sneg ponekod močno spi-
han. Veliko je klož, površina 

pa je lahko tudi zelo ledena. 
Snežna odeja je lahko nes-
tabilna predvsem na mes-
tih z napihanim snegom ter 
na strmih pobočjih. Tam se 
lahko ob obremenitvi snež-
ne odeje sproži tudi plaz,« še 
opozarja Kos.

Ne precenjujte znanja
Gorenjski policisti so minuli konec tedna obravnavali dve smučarski in eno sankaško nesrečo, zato 
opozarjajo, da je med zimskimi radostmi treba upoštevati varnostna pravila ter svoje sposobnosti.

Med smuko je treba biti pozoren tako na oznake na smučišču kot pravila smučanja, 
upoštevati pa je treba tudi svoje znanje in sposobnosti.

Z globo od 200 do 600 evrov in odvzemom 
smučarske vozovnice se kaznuje za prekršek smučar, 
ki ne ravna v skladu z ukrepi za varno smučanje. 

Vilma Stanovnik

Kranj – V sklopu prednovole-
tnih obiskov policijskih enot 
sta na silvestrski dan kranj-
sko policijsko upravo obis-
kala državni sekretar Boš-
tjan Šefic in namestnica 
generalnega direktorja poli-
cije Tatjana Bobnar, sprejel 
pa ju je direktor Policijske 
uprave Kranj Simon Velički 
s sodelavci.

Direktor je predstavil delo 
in rezultate policijske upra-
ve, ki so zelo dobri. Iz teko-
čih podatkov trenutno izha-
ja padec premoženjske kri-
minalitete, kar pomeni tat-
vin, ropov in roparskih tat-
vin, prav tako tudi padec šte-
vila kaznivih dejanj zoper 
življenje in telo, medtem ko 
je število gospodarskih kaz-
nivih dejanj na ravni iz pre-
teklega leta.

Tudi stanje na področju jav-
nega reda, prometne varnos-
ti in varovanja državne meje 
je po mnenju policistov ugo-
dno. V primerjavi s preteklim 
letom je manj kršitev javne-
ga reda, povečuje pa se šte-
vilo ugotovljenih kršitev po 

predpisih o tujcih. Več je tudi 
ugotovljenih kršitev cestno-
prometnih predpisov, blažje 
pa so posledice v prometnih 
nesrečah. Predlani je namreč 
na gorenjskih cestah umrlo 15 
udeležencev, lani pa 10. 

Gorenjski policisti so v 
minulem letu okrepili tudi 
policijsko delo v skupnosti in 
v zvezi s tem povečali število 
izvedenih preventivnih deja-
vnosti, ki so povezane zlas-
ti z izobraževanjem otrok in 
odraslih s preventivnimi pro-
jekti, predavanji in podobno. 

Dobri učinki se kažejo 
tudi skozi močno preventi-
vo v medijih. Po reorgani-
zaciji dežurne službe je pri-
sotnost policistov na terenu 
večja ter zagotovljeni bolj-
ši pogoji za delo jeseniških 
policistov in enote vodni-
kov službenih psov. Oboji 
so se letos preselili v obno-
vljene prostore nekdanjega 
mejnega prehoda na Kara-
vankah in tako po več letih 
dobili ustrezno in prilagoje-
no delovno okolje.

Kranjski policisti si v 
novem letu želijo boljše 
materialne pogoje za delo, 

energetsko sanacijo nekate-
rih starejši objektov, poso-
dobitev voznega parka, pa 
tudi, da bi se število polici-
stov, ki opravljajo delo na 
terenu, vsaj ohranilo. 

Državni sekretar Šefic, 
namestnica generalnega 

direktorja policije Bobnar-
jeva in direktor kranjske 
policijske uprave Velički so 
ob prazniku obiskali tudi 
kranjski operativno-komu-
nikacijski center ter kranj-
sko in škofjeloško policijsko 
postajo. 

Zadovoljni z opravljenim delom
Zadnji dan lanskega leta sta kranjsko policijsko upravo obiskala državni sekretar Boštjan Šefic in 
namestnica generalnega direktorja policije Tatjana Bobnar. 

Pri Policijski upravi Kranj so predstavili svoje delo v 
minulem letu tudi silvestrskima gostoma. / Foto: arhiv PU Kranj

Vilma Stanovnik

Kranj – Kot kažejo podatki 
policije, se je trend zmanjše-
vanja števila prometnih nes-
reč pa tudi umrlih v promet-
nih nesrečah nadaljeval tudi 
v minulem letu 2014. Nesre-
če so se najpogosteje dogaja-
le na glavnih in regionalnih 
cestah, pri čemer je tretjina 
povzročiteljev prometnih 
nesreč s smrtnim izidom 
vozila pod vplivom alkohola. 

Skupno število mrtvih 
na slovenskih cestah je bilo 
lani 109, leta 2013 pa je bilo 
smrtnih žrtev 125, največ 
na območju Policijske pos-
taje Ljubljana. Lani je umr-
lo triinštirideset voznikov in 
dvajset sopotnikov, petnajst 

motoristov in dva sopotni-
ka, dva mopedista pa tudi tri-
najst kolesarjev in štirinajst 
pešcev.

Iz tekočih zbranih podat-
kov je lani na gorenjskih ces-
tah v prometnih nesrečah 
umrlo deset ljudi, kar je pet 
manj kot v letu 2013. Lani 
se je na Gorenjskem sku-
paj zgodilo okoli tisoč pet-
sto prometnih nesreč. Poleg 
desetih mrtvih (dva v eni 
nesreči) je 423 ljudi utrpe-
lo telesne poškodbe. V letu 
2013 je bilo poškodovanih 
487 ljudi. Od tega jih je bilo 
lani 72 teže poškodovanih, 
452 pa je dobilo lažje telesne 
poškodbe. Predlani je bilo 
80 hudo, 500 pa lahko teles-
no poškodovanih.

Število prometnih nesreč 
se zmanjšuje
Tako v Sloveniji kot na Gorenjskem se je število 
prometnih nesreč pa tudi umrlih v njih zmanjšalo.

Lani je pri nas v prometnih nesrečah umrlo sto devet ljudi, 
med njimi tudi petnajst motoristov in dva sopotnika ter dva 
mopedista. / Foto: Gorazd Kavčič, arhiv Gorenjskega glasa

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Mnogim Loča-
nom in obiskovalcem Škof-
je Loke letošnje silvestrova-
nje ne bo ostalo v lepem spo-
minu, saj so namesto praz-
novanja opazovali, kako se 
gasilci borijo z ognjem, ko je 
sredi mesta izbruhnil požar. 
»Želim se zahvaliti vsem 
gasilskim ekipam, inter-
vencijskim in reševalnim 
službam, ki so na praznič-
ni večer hitro, profesional-
no in nadvse požrtvovalno 
izpeljali zelo zahtevno gasil-
sko in reševalno akcijo ter 
preprečili hujše posledice 

in širjenje požara v starem 
mestnem središču,« je pove-
dal loški župan Miha Ješe, ki 
se je po požaru sestal tako s 
stanovalci kot upraviteljem 
Domplanom. 

Skupaj so najprej reševa-
li stanovanjske zadrege treh 
družin, saj sta dve stanovan-
ji povsem uničeni, eno pa bo 
morda moč obnoviti. Potem 
ko so poskrbeli, da imajo vsi 
začasna stanovanja, so se vče-
raj začeli dogovarjati tudi o 
poteku obnove. Prav tako naj 
bi v kratkem odprli račun za 
zbiranje denarja pri škofjelo-
škem RK, Karitas in drugih 
dobrodelnih organizacijah.

Odpravljajo posledice požara

Le hitra intervencija je pripomogla, da se požar ni razširil.



TO
RE

K_
06

. 0
1. 

20
15Kultura

Nebo v baNgkoku
Lutkovno gledališče Nebo, v katerem 
svoje ustvarjalne moči združujeta Pe
tra Stare in Andrej Štular, je lani preje
lo Linhartovo listino, ki jo podeljuje 
Javni sklad za kulturne dejavnosti, v 
novembru pa je gostovalo na lutkov
nem festivalu v Bangkoku na Tajskem.

15

Glasov oder

Z glasbo v Novo 
leto
Na starološkem trgu, kjer bodo 
danes nastopile Grudnove Šmikle, 
se je predstavila družina Hawlina, 
iskriv koncert Uroša Perića in Pri
moža Grašiča pa je sklenil koncer
tne prireditve Belega decembra.

14

ljudje

Preddvorski 
samorastNiki
Likovno društvo Preddvorski Samora
stniki je konec decembra organiziralo 
letno srečanje in odprlo tradicionalno 
novoletno razstavo, ki je na ogled vse 
do konca januarja v prostorih gostil
ne Majč v Preddvoru.

20

Alenka Brun

G
ostilna pr' 
Francet je pro-
jekt Franceta 
Peternela, ki se 
z glasbo ukvar-

ja praktično vse življenje. 
Spominjamo se ga z radijskih 
etrov, dobro se znajde v vlogi 
moderatorja dogodkov, vča-
sih pa tudi kaj spesni in spi-
še še glasbo za pesem. Sicer 
se je rodil in odraščal v Vašah 
pri Medvodah, danes pa živi 
v Preski. Gostilno ustvarja 
že štiri leta s pomočjo sode-
lujočih, za odrom pa se dob-
ro znajdejo tudi njegovi trije 
že odrasli otroci: Luka, Laura 
in Sara. Oddaja vsakič snema-
jo drugje. Tokrat se je karava-
na po dolgem času ustavila v 
Francetovem domačem oko-
lju. Vsakič posnamejo seri-
jo štirih oddaj, ki jih potem 
predvajajo nekatere lokalne 
in regionalne televizije. Pub-
lika je na tovrstnih snema-
njih zaželena, vstopnine ni, 

k sodelovanju pa povabijo 
domače gasilce, folklornike, 
turistična društva, lokalne, pa 
tudi gostujoče glasbenike.

Tudi v soboto smo od pred-
stavnikov turističnih društev 
izvedeli, kaj vse se dogaja ozi-
roma se bo dogajalo v Medvo-
dah in njihovi daljni in bližnji 
okolici. 'Zaropotali' so Gori-
čanski parkeljni, na obisk 
so prišli Suha špaga in Rov-
tarji iz Škofje Loke, članice 

Društva kmečkih žena iz 
Medvod in z njimi tudi nji-
hova že več kot osemdesetle-
tna Pepca, ki je vesela vsake-
ga tovrstnega 'izleta' s svojimi 
dekleti. Predstavilo se je med-
voško Društvo za ohranjan-
je vaških običajev, od katerih 
smo izvedeli nekaj malega o 
njihovih željah in februarski 
pustni povorki; niso manj-
kali niti gasilci. Celo domači 
župan Nejc Smole je prišel. 

France je z veznim tekstom 
in včasih tudi improvizacijo 
vešče krmaril med nastopajo-
čimi. Ker v njegovi televizijski 
gostilni nastopijo tudi naro-
dno-zabavni ansambli, koga 
od gledalcev med sneman-
jem zasrbijo pete. Ples je do-
brodošel. 

Med številnimi narod-
no-zabavnimi ansambli so 
nastopili Harmonk'n'Roll, 
Mladi godci, ki so decem-
bra izdali novo zgoščenko 
in jim radi pripišejo, da so 
z Gorenjske, a prihajajo iz 
Horjula; pa postojnski Fur-
mani, ki so se pošalili, da 
so iz 'žledolomske doline'. 
Zvenela je harmonika, orgli-
ce, nastopil domači ansam-
bel Maj, priljubljeni skupini 
Calypso in Aufbiks, kjer rde-
čelasi Miha še vedno s har-
moniko v roki iz dekliških in 
ženskih ust izvablja vzdihe. 

Vsega dogajanja v gostilni 
pa vam žal ne moremo raz-
kriti, saj mora kaj ostati tudi 
presenečenje za njene gle-
dalce. 

Gostilna pr' Francet
V soboto so v kulturnem domu v Sori pri Medvodah snemali kar štiri dele Gostilne pr' Francet, 
narodnozabavne oddaje, ki jih boste kmalu lahko spremljali na malih zaslonih nekaterih regionalnih in 
tudi lokalnih televizij. Izvedeli smo še marsikaj zanimivega, predstavila so se različna društva, kdor je 
želel, pa je med snemanjem lahko tudi zaplesal.

France Peternel v družbi Sare, Laure in Luka / Foto: AB

Članice Društva kmečkih žena iz Medvod so mizo na snemanju bogato obložile. Piškoti, 
domač sir, orehova potica .../ Foto: AB

Ko zapade sneg, škofjeloški Rovtarji smučajo po starem. Tokrat so se ustavili pr' Francet. 
Predstavili so svoje društvo in se mimogrede še pogreli./ Foto: AB

Uroš, Grega, Gašper, Beno in Jakob v zaodrju. Nekaj 
trenutkov kasneje so se fantje prisotnim v gostilni 
predstavili v malce drugačni opravi: v zanimivih oblačilih 
Goričanskih parkeljnov. / Foto: AB

Martina Brecelj Kozmos iz TD Katarina je med drugim 
omenila tudi znani tek na Katarino. / Foto: AB
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4 5 8 7
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2 6 7 1
1 3 8
6 1

3 9 8
8 4 3 6
6 9

2 7 1 3
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REŠITEV

4 1 5 9 8 2 6 3 7
8 7 6 1 4 3 5 2 9
9 2 3 5 6 7 8 1 4
1 3 2 7 9 8 4 5 6
6 9 8 2 5 4 3 7 1
5 4 7 3 1 6 2 9 8
7 8 1 4 3 5 9 6 2
3 6 9 8 2 1 7 4 5
2 5 4 6 7 9 1 8 3
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4 5
3 2 9 1

4 6
4 7 6 5
1 9

8 1 9 6
2 3

9 1 3 2
7 5
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REŠITEV

4 9 5 1 2 3 6 7 8
6 3 2 9 8 7 4 5 1
7 8 1 5 4 6 9 3 2
2 4 9 7 6 8 5 1 3
3 1 6 4 5 2 8 9 7
5 7 8 3 1 9 2 6 4
8 6 7 2 3 5 1 4 9
9 5 4 8 7 1 3 2 6
1 2 3 6 9 4 7 8 5

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 6. 1.
18.30, 20.30 SEDMI SIN
17.00 NAJBOLJŠE SMO
18.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO
20.10 FRANCOZINJE
20.50 HECTOR IN ISKANJE SREČE
16.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
16.20 ČEBELICA MAJA, sinhro.

Sreda, 7. 1.
18.30, 20.30 SEDMI SIN
17.00 NAJBOLJŠE SMO
18.00 ZA KRALJICO IN DOMOVINO
20.10 FRANCOZINJE
20.50 HECTOR IN ISKANJE SREČE
16.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
16.20 ČEBELICA MAJA, sinhro.

Četrtek, 8. 1.
18.15 SEDMI SIN
18.50, 21.10 NEUKLONLJIV
16.15, 18.30 ZGODBE IZ HOSTE
20.45 FRANCOZINJE
20.15 MARINA
16.40 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
17.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?  

Petek, 9. 1.
18.15 SEDMI SIN
18.50, 21.10 NEUKLONLJIV
16.15, 18.30 ZGODBE IZ HOSTE
20.45 FRANCOZINJE
20.15 MARINA
16.40 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
17.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Sobota, 10. 1.
18.15 SEDMI SIN
18.50, 21.10 NEUKLONLJIV
16.15, 18.30 ZGODBE IZ HOSTE
20.45 FRANCOZINJE
20.15 MARINA
16.40 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
17.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Nedelja, 11. 1.
18.15 SEDMI SIN
18.50, 21.10 NEUKLONLJIV
16.15, 18.30 ZGODBE IZ HOSTE
20.45 FRANCOZINJE
20.15 MARINA

16.40 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
17.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Ponedeljek, 12. 1.
18.15 SEDMI SIN
18.50, 21.10 NEUKLONLJIV
16.15, 18.30 ZGODBE IZ HOSTE
20.45 FRANCOZINJE
20.15 MARINA
16.40 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA, sinhro.
17.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 6. 1.
20.10 JOHN WICK
16.10 SAMBA
16.25, 21.15 ANNABELLE
18.30 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
17.10, 20.00, 21.00 HOBIT: BITKA PETIH 
VOJSKA, 3D
18.40 NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GROBNICE
20.40 EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI
16.20 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
16.00, 18.10  PADDINGTON, sinhro.
18.50 BUTEC IN BUTEC DA
15.10 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

Sreda, 7. 1.
20.10 JOHN WICK
16.10 SAMBA
16.25, 21.15 ANNABELLE
18.30 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA
17.10, 20.00, 21.00 HOBIT: BITKA PETIH 
VOJSKA, 3D
18.40 NOČ V MUZEJU: SKRIVNOST GROBNICE
20.40 EKSODUS: BOGOVI IN KRALJI
16.20 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
16.00, 18.10  PADDINGTON, sinhro.
18.50 BUTEC IN BUTEC DA
15.10 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 9. 1.
20.00 SAMBA

Sobota, 10. 1.
18.00 ŽENSKA V KLETKI
20.00 GEMMA BOVERY

Nedelja, 11. 1.
18.00 GEMMA BOVERY
20.00 ŽENSKA V KLETKI

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

V 
veselem decem-
bru, mese-
cu obdarovan-
ja in dobrih žel-
ja, je tudi Škof-

ja Loka zaživela in postre-
gla s pestrim koncertnim 
dogajanjem, povzetim v 
sklop t. i. Belega decembra. 
Ves mesec so se na različ-
nih lokacijah vrstili koncer-
ti in družabne prireditve, 
nekatere izmed njih pa je 
ob jaslicah na Starološkem 
trgu organiziralo tudi Kul-
turno-zgodovinsko društvo 
Lonka.

Tako je na štefanovo, 26. 
decembra, nastopila znana 
družina Hawlina, po doma-
če Štefanovi iz Lipice. Dru-
žina, ki šteje več kot sto čla-
nov vseh generacij, je sicer 
znana po svoji izjemni prija-
znosti in gostoljubnosti, pa 
tudi po kulturnem in špor-
tnem udejstvovanju, ohra-
njanju slovenske tradicije, 
zdravem načinu življenja in 
prostovoljstvu. Koncert pet-
najstih družinskih članov je 
tokrat postregel z razgibano 
paleto božično-novoletnih 
pesmi in napevov. “Pripra-
vili smo praznično-zabaven 
repertoar. Odločili smo se, da 
ne bomo ponavljali najbolj 

znanih božičnih pesmi. Izje-
ma so bile Zvezdice božje in 
za konec Sveta noč. Od tujih 
pesmi smo izvedli O Tanne-
baum ter Jingle Bells, novost 
pa je Only You zasedbe Plat-
ters,” je o nastopu dejal Pet-
er Hawlina. Druga polovi-
ca koncerta je bila bolj vese-
ljaške narave. Navkljub pre-
cejšnjemu mrazu ter dejs-
tvu, da so nastopili brez dveh 
pomembnih solistov, je dru-
žinski koncert več kot uspel 
in navdušil vse zbrane obis-
kovalce na trgu. Le-tega bodo 
danes ob 19. uri obiskali sta-
rološki koledniki, prepevale 
bodo Grudnove Šmikle pod 
vodstvom Marjete Naglič, ki 

jim sicer lahko prisluhnete 
tudi že pri večerni maši ob 
18. uri v cerkvi sv. Jurija.

Prireditve Belega decem-
bra je sklenil živahen koncert 
glasbenikov Uroša Perića in 
Primoža Grašiča v Sokol-
skem domu. “Krasna pub-
lika ter odlična organizaci-
ja – kot vedno v organizaci-
ji Marka Pleška iz Turistič-
nega društva Škofja Loka. Z 
Urošem sva se odlično ujela, 
kar je začutilo tudi občinstvo. 
Srčno upam, da se bodo tovr-
stni koncerti nadaljevali, ne 
samo ob praznikih, temveč 
tudi preko leta,” je praznično 
glasbeno dogajanje povzel 
legendarni Primož Grašič.

Z gLASbO V NOVO LETO
Prehod v novo leto v Škofji Loki je bil glasbeno barvit: na Starološkem trgu, kjer bodo danes nastopile 
Grudnove Šmikle, se je predstavila družina Hawlina, iskriv koncert Uroša Perića in Primoža Grašiča pa 
je sklenil koncertne prireditve Belega decembra.

Družina Hawlina je z nastopom poskrbela za praznično 
vzdušje. / Foto: Primož Pičulin

Glasbeni dvojec Primož Grašič in Uroš Perić je navdušil v 
Sokolskem domu. / Foto: Primož Pičulin

Samo Lesjak

Z
asedbo Inci-
dent sestavljajo 
pevec in kitarist 
Jan Robas, basist 
Boštjan Robas ter 

bobnar Dare Žlebir. Z glas-
bo živijo od malih nog, sku-
paj pa sodelujejo nekaj let. V 

zadnjem času so se poleg pre-
igravanja znanih priredb sve-
tovnega roka posvetili tudi 
ustvarjanju avtorskih skladb. 
Boštjan je prevzel vlogo pisca 
besedil, Jan ustvarja melodi-
je, Dare pa pomaga združeva-
ti ideje – zaključni pečat je tako 
produkt celotnega kolektiva.

“Pri pisanju besedil pes-
mi se trudimo izogniti 

banalnosti mnogih popevk, 
pač pa skušamo skozi pesem 
povedati življenjske zgodbe, 
ki bi se poslušalcev dotak-
nile na poseben način,” je 
pomen lastnih besedil pou-
daril pevec Jan Robas. Eden 
izmed vrhuncev zasedbe, ki 
je v prazničnem času nav-
dušila z nastopom v baru 
Dvor v Dvorjah, je pesem 

Kje se konča, ki ima poten-
cial preboja na vrh domače 
(kant)avtorske glasbe. Sicer 
pa na njihovem koncert-
nem repertoarju ne manj-
ka svetovno znanih priredb 
rokovskih izvajalcev, kot 
so Lynyrd Skynyrd, Patti 
Smith, Radiohead in Green 
Day, ki jih Incident odigrajo 
na svoj prepoznaven način.

NOVI VAL AVTORSKE gLASbE
Glasbeni trio Incident iz Cerkelj z ustvarjanjem avtorske glasbe, prežete z ritmi roka, folka in bluesa ter 
osebno liriko, vse bolj opozarja nase.

Pravljična zimska mesečina: zasedba Incident / Foto: Matic Zorman

Kranj – V četrtek, 8. januarja, ob 20. uri bo v kranjskem 
Squatu nastopila zasedba Join Da Tease. Gre za franco-
sko alternativno skupino, ki v svoji glasbi združuje dub, 
hip-hop, punk in elektroniko.

Francoska zasedba v Squatu

Kranj – V soboto, 10. januarja, ob 21. uri bo v KluBaru 
nastopila latino pop/rok skupina Las Cuerdas, ki sicer 
praznuje četrto obletnico delovanja. 

Obletnica zasedbe Las Cuerdas
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Igor Kavčič

P
reteklo leto je bilo 
za Lutkovno gleda-
lišče Nebo iz Kra-
nja nadvse uspeš-
no. Kranjskima lut-

karjema je bilo septembra 
najprej podeljena Linharto-
va listina za ustvarjalno in 
vzgojno delovanje na podro-
čju ljubiteljskega lutkarstva, 
novembra pa sta Petra Stare 
in Andrej Štular, ki v tem gle-
dališču združujeta ustvarjal-
ne moči, uspešno nastopila 
še na Mednarodnem lutkov-
nem festivalu v tajskem Ban-
gkoku. Sicer se oba tej deja-
vnosti posvečata že več kot 
dvajset let, že mnogo pre-
den se je njuna ustvarjalna 
pot združila tako v zasebno-
sti kot na področju lutkars-
tva. Leta 2001 sta ustanovi-
la LG Nebo, v okviru katere-
ga sta skoraj vsako leto prip-
ravila novo, pogosto kar nju-
no avtorsko uprizoritev, med 
drugim predstave, kot so 
Soba, Mesto, Krilčica, Take 
ljudske, Zgodba o Prešernu, 
Ernest, Ostržek, Zakaj teče 
pes za zajcem, Kons 5, Zrcal-
ce, Minute. Njune predstave, 
pripravila sta tudi več ekspe-
rimentalnih projektov, so 
zanimive in inovativne, bodi-
si v lutkovni tehnologiji bodi-
si v izvedbi. Dejavna sta tudi 
pri izobraževanju na področ-
ju lutkarstva, imata delavni-
ce za otroke in odrasle.

»Seveda sva vesela drža-
vnega priznanja s področ-
ja ljubiteljske kulture, saj 
to pomeni, da je nekdo opa-
zil najina prizadevanja pri 
širjenju lutkovne kulture, 
hkrati pa je to tudi potrdi-
tev, da delava kvalitetno,« o 
listini razmišlja Petra Stare, 

po izobrazbi sicer pedago-
ginja in teologinja, ki je obe 
diplomski nalogi zagovarja-
la na temo lutkarstva. Lutko-
vno gledališče Nebo kreirata 
Petra in Andrej v sodelova-
nju z režiserji, dramaturgi, 
glasbeniki, različnimi tehni-
ki, šiviljami za lutke ¼ Pred-
stave običajno snujeta v kop-
rodukciji z različnimi druš-
tvi in organizacijami, tudi 
zaradi potrebe po prostoru 
za nastopanje, saj nimata 
lastnega odra.

Prva predstava LG Nebo 
je bila pred trinajstimi leti 
Soba. Gre za poetično pred-
stavo za odrasle, odigrano 
z devetimi prstnimi lutka-
mi za dve roki, devet glav in 
deset prstov; kot rada pouda-
rita Petra in Andrej, govori o 
ženski, ki premišljuje o svo-
jem življenju. »Predstavo 
so odlično sprejeli tudi kri-
tiki in gledališki teoretiki in 
jo označili za zelo sodobno, 
čisto v izpovednosti in enos-
tavni v primerjavi s časom, v 
katerem živimo. Sestavljena 

je filmsko iz koščkov, hkra-
ti pa tvori celoto,« je pove-
dala Petra. Soba je ena nju-
nih najbolj igranih predstav, 
z njo pa sta se udeležila tudi 
že več festivalov, nazadnje 
sta v novembru gostovala na 
lutkovnem festivalu World 
Puppet Carnival v Bangko-
ku na Tajskem. 

»Gre za selekcioniran fes-
tival, ki ga vodi mednarod-
na organizacija Harmony 
World in se vsako leto odvi-
ja v drugi državi. Lani je bil 
na primer v Džakarti v Indo-
neziji, leto prej v Kazahsta-
nu, sedež organizacije pa je v 
Pragi. V državi gostiteljici je 
festival običajno zelo odme-
ven,« je povedal Andrej. 
Tokrat se je na festivalu pred-
stavilo sto petinšestdeset sku-
pin z več kot tristo nastopa-
jočimi iz osemdesetih držav 
vsega sveta. Festival je ses-
tavljen iz dveh delov, lutkov-
nega in filmskega, s tem, da 
so tudi slednji posvečeni ani-
maciji in lutkarstvu. Veliko je 
raznih delavnic, predavanj, 

okroglih miz. »S Sobo sva šla 
na festival zato, ker v predsta-
vi ni besedila in jo lahko pred-
stavljava kjerkoli. Ob tem je 
tudi praktična, saj vse rekvi-
zite, paravan in ročne lutke 
lahko dava na letalo v osebno 
prtljago. S predstavo sva pre-
pričala že leto prej v Džakar-
ti, kar precej zanimanja pa 
sva požela tudi tokrat,« nada-
ljuje Andrej in dodaja, da sta 
prejela tudi nagrado © hand 
mime©  za gib rok in anima-
cijo.

Festival je tekmovalne-
ga značaja, saj šestčlanska 
mednarodna žirija pode-
li petnajst različnih nagrad 
za najboljšega igralca, igral-
ko, tradicionalno in otroško 
predstavo, za najboljši film, 
video ¼ Petra z navdušen-
jem govori o sodelovanju na 
takem festivalu: »Za naju so 
taki festivali zelo dobri, saj 
na ta način dobiva povratno 
informacijo od drugih lut-
karskih kolegov, o tem, kako 
dobro delava in kaj lahko še 
nadgradiva, narediva druga-
če. Super je nastopati v drža-
vi s povsem drugačno kultu-
ro, kot je naša slovenska.« 
Zadovoljna je tudi s festival-
skim utripom, veliko je dru-
ženja, izmenjav izkušenj in 
podobno. Andrej pa je bil 
očaran nad njihovimi tradi-
cionalnimi lutkami. »Fes-
tivali po Evropi so temat-
sko zelo profilirani in zato 
bolj omejeni, na World Pup-
pet Carnivalu pa lahko vidiš 
marsikaj. Všeč mi je njihovo 
tradicionalno lutkarstvo.« 

Petra in Andrej imata na 
svojem lutkovnem Nebu za 
letošnje leto že nekaj aktu-
alnih ©o blačkov© , v mislih in 
deloma v pripravi so že tri 
nove predstave. Pa tudi kak-
šen festival ...

Nebo v baNgkoku
Lutkovno gledališče Nebo, v katerem svoje ustvarjalne moči združujeta Petra Stare in Andrej Štular, 
je lani prejelo Linhartovo listino, ki jo podeljuje Javni sklad za kulturne dejavnosti, v novembru pa je 
gostovalo na lutkovnem festivalu v Bangkoku na Tajskem.

Petra in Andrej na počitku med dvema predstavama na 
enem od festivalov v Nemčiji / Foto: Ana Štular

Igor Kavčič

M
irel Knez je 
igralka, roje-
na sloven-
skim star-
šem na Šved-

skem, z igralsko izobrazbo, 
pridobljeno na Švedskem in 
Danskem, ter s kasneje kon-
čanim magistrskim študijem 
na ljubljanski AGRFT. Igral-
skim vlogam s severa Evrope 
jih je dodala vsaj ducat tudi 
v Sloveniji, kjer živi zadnjih 
deset let. V predstavi Irena! 
ali Ne morem več! se tokrat 
predstavlja tako v vlogi avto-
rice besedila kot igralke.

Irena je novinarka in inte-
lektualka, ki želi postati 
pisateljica, in pri tem seve-
da pobrati slavo, ki ji gre. 
Svojo prvo knjigo je odda-
la založbi in čaka na ure-
dnikov klic. Klica pa ni in 
ni. Sama sebi uprizori svo-
jo lastno novinarsko konfe-
renco in si zastavlja vprašan-
ja ter na njih odgovarja. Pre-
pričano, da je opravila odlič-
no, na tla spravi zapis v revi-
ji, ki je nekaj povsem druge-
ga, kar bi sama za svojo pro-
mocijo želela. Namesto da 
bi avtorica prispevka pisa-
la o njeni knjigi, v članku 
izvemo, kako je opremljeno 
njeno stanovanje, kam hodi 
zvečer, kako je z njenimi lju-
bimci, v katerem nakupoval-
nem centru kupuje ¼

Mirel, suverena v svo-
jem uro dolgem solo odr-
skem nastopu, na duhovit 

način podaja kritiko danes 
še kako aktualnega »wan-
na be« kompleksa, ko nek-
do, ki želi uspeti in doseči 
slavo, za to ne izbira sred-
stev. Nasprotno, namišlje-
ne zvezde popolnoma brez 
vsake samokritike »proda-
jajo« nič za nekaj posebne-
ga, mediji pa pograbijo vse, 
da je le televizijski termin 
ali časopis zapolnjen. Sce-
na je minimalizirana, neka-
ko v stand up maniri. Ire-
na vse počne na z lučkami 
osvet ljenem mini odru, veli-
kem le zanjo, in s stolom z 
vsake strani, ki igralki služi-
ta tudi za priročni odlagališ-
či, saj se le-ta nekajkrat pre-
obleče in s tem na neki način 
pokaže, da še vedno išče svo-
jo identiteto, da bi le postala 
nekaj. Predstavo je v trdnem 
dramaturškem zamahu, ura 
mine kot bi mignil, režiral 
Nick Upper, za sceno pa je 
poskrbela Martina Maren-
čič. Dober je izbor glasbe, ki 
podlaga Irenino preoblačen-
je, Mirel si je izbrala ekstra-
vaganten vokal Nike Peru-
nović in skupino Patetico. V 
zaključku Irena le dobi klic 
urednika, a ne izvemo, ali 
je za Ireno pozitiven ali ne. 
Mogoče nam to sporoča Oda 
Ireni Mladih levov. Sami pa 
smo postavljeni pred vpra-
šanje: Kdo je torej uspe-
šen? Kateri avtor in katerega 
romana že? Aha, tista prije-
tna temnolaska iz resnično-
stnega šova, ki se tako pri-
jetno smehlja. Le kdo je ne 
pozna.

večer za zvezde 
V prednovoletnem času smo si v Stolpu Škrlovec 
ogledali premiero monokomedije Irena! ali Ne 
morem več! avtorice in igralke Mirel Knez. Igra o 
vseh medijskih zvezdah, ki to niso.

Irena (Mirel Knez) med trnjem in zvezdami / Foto: arhiv Mirel Knez
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RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali 
na koticek@g-glas.si.

desetdnevna vremenska napoved
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Lea Peterlin

K
adar prijateljice 
sedijo na kavi in 
klepetajo o svojih 
©pro blematičnih© 
moških, velikokrat 

slišim, da sploh ne vem, 
kako mi je fino, ker sem 
samska. Najraje bi jim odgo
vorila, da moram za komplet 
šestih rol toaletnega papirja 
odšteti enako ceno, polož
nice za elektriko pa ne pla
čujem iz moževe plače. A 
sem raje tiho, ker bi druga
če sprožila goro polemizira
nja in ženskih debat. 

Ko sem zadnjič s Tanjo, ki 
je visoko noseča, sedela na 
kavi, sem ji, preden je začela 
s klasičnim tarnanjem, hitro 
naročila kos najljubše torte. 
Izkoristila sem njeno mlaska
nje in v miru spila espresso. 

»Boš šla kam na dopust?« 
me je vprašala.

»Mogoče. Ne vem še. 
Imam občutek, da kar na
prej nekoga čakam, mese
ci pa minevajo. Saj veš, če 
grem sama, potem me vse 
skupaj pride precej dražje.« 

»Kaj pa kakšno organizi
rano potovanje za samske?«

»Hm ... slovenskih 
ponudb na spletu nisem 
zasledila veliko. Kar pa sem 
jih, pa so zame finančno 
prenapihnjene ali pa je ude
ležba v devetdesetih odsto
tkih ženska. Saj veš, da 
grem na pot nekam z gru
čo žensk, se mi pa v tem tre
nutku ne ljubi ravno. Popo
tovanja so mi pa všeč tista, 
kjer se cena začne pri dveh 
tisočakih ...«

»Ja, postala si razvajena.«
»Pa ne ljubi se mi več poto

vati z nahrbtnikom.« 
»Edino tako kaj vidiš, doži

viš pristen stik ...« je brez 
konca in kraja razpredala 
Tanja. 

»Glej, saj obstajajo spletni 
portali, kjer si poiščeš kak
šnega sopotnika. V preteklo
sti sem na ta način dvakrat 
našla prav prijetni sopotnici. 
Mojih let, s podobnimi žel
jami in približno istim bu
džetom. No, letos pa je kot 
zakleto. Najprej sem iska
la novembra, potem decem
bra, povpraševala, ali bi šel 
januarja kdo kam na toplo. 
Najprej se je javil triindvaj
setletnik – lepo prosim, 
potem dvaintrideset in ka
sneje petintridesetletnik. 
In vsem trem je šel po glavi 
samo seks. Prvi bi se kar pri 
meni doma oglasil, ker – kaj 
bi kam hodila, ko je ©d oma© 
ceneje; drugi bi mogoče sko
čil na Tajsko, vendar bi bil 
obisk kakšnega slovenske
ga zdravilišča tudi zadovol
jiv; tretji pa je pisal na forum 
iz Rima, kjer je zaposlen, in 
bi prišel na dopust v Sloveni
jo ... Hudiča, sem si mislila, 

saj vendar iščem nekoga, da 
si deliva stroške sobe, ker 
tako recimo ob dobri ponud
bi Dubaj in Abu Dhabi lahko 
vidiš v enem tednu za šeststo 
evrov, če pa grem sama, pa 
pod tisoč ne bom prišla sko
zi ¼ Aja, prvemu se je sploh 
zdelo, da bi mi prijal teden 
intenzivnega seksa.«

»Ja, za crknit©,« se je sme
jala Tanja, »Pa kaj folk mi
sli?«

»Nič. Fantje pač poskusijo. 
Kljub temu da je portal name
njen popotniškim zmen
kom, se pa mogoče med dvaj
setimi najde kakšna.«

»Volk sit in koza cela.«
»Tako nekako,« sem zak

ljučila. »Je bila torta okus
na?«

»Aha,« je zagodla zadovolj
na nosečnica. »Ravno prav 
sladkorja in čokolade.«

»Aleluja. Volk sit in koza 
cela,« sem ponovila. V mi
slih, seveda.

Volk sit, koza cela 

tedenski koledar
 vzhod zahod 

6. 1. tor. Gašper 7.44 16.32

7. 1. sre. Zdravko 7.44 16.33

8. 1. čet. Severin 7.43 16.34

9. 1. pet. Julijan 7.43 16.35

10. 1. sob. Gregor 7.43 16.36

11. 1. ned. Pavlin 7.42 16.37

12. 1. pon. Tatjana 7.42 16.39

Pogled

V njem je skrit
tisočerni obup,
sledovi žejnih poti,
neprespanih noči.

A vseeno je najlepši.

Kot bi pisal
pesem
in bi verzi razkrili
bogastvo
v dolini odmevov.

Zdaj si, zdaj te ni.

Pravi mi,
da pravi si,
in že moč noči
prevzame oblast nad menoj.

A vendar nisi nikdar sam.

Barbara

Pravijo, da nam oči povedo vse, kar moramo vedeti o člo-
veku. Barbarina pesem nam je to tudi potrdila. Lepo vas 
pozdravljam, Meta.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Copatki za novorojenčke Drage pletilje,  
na srečanje vas vabimo  
v sredo, 7. januarja,  
ob 16. uri. Dobimo se 
pri Tinki in Pavlu Jenku 
v Šutni. Do snidenja lep 
pozdrav!
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Dina Kavčič

V
si, ki spremljate 
Gorenjski glas, 
že veste, da se je 
konec leta 2010 
na našo pobudo 

javilo okoli petnajst naroč
nic Gorenjskega glasa, ki so 
bile pripravljene sodelovati v 
skupini pletilj. Te naj bi zas
tonj pletle copatke za novo
rojenčke, ki se rodijo v kranj
ski porodnišnici. Ko smo s 
projektom začenjali, si niti 
v sanjah nismo mogli pred
stavljati, da bo tako zelo zaži
vel in trajal tako dolgo, torej 
že skoraj pet let. Vendar se 
je zgodilo prav to: glavnina 
Glasovih Muc Copataric je 
ostala enaka kot na začetku, 
nekaj se jih je zamenjalo, vse 
pa so na rednih mesečnih 
srečanjih vsako prvo sredo 
v mesecu v avli Gorenjskega 
glasa postale prave prijatelji
ce. Najbrž niti one niti vod
stvo porodnišnice v Kranju 
ni pričakovalo, da bo akci
ja tako plodna in bo prines
la toliko copatk. Za natanč
nejšo predstavo se zazrimo 
v številke: 

 leta 2010 so spletle več kot 
200 parov (na začetku jih še 
nismo šteli),
 leta 2011 je nastalo nekaj 
več kot 484 parov,
 leta 2012 so izdelale 1087 
parov,
 leta 2013 rekordnih 2376 
parov copatk,
 lani, torej leta 2014, pa 
2262 parov copatk.

Ker otroci še ne boste znali 
sešteti tako visokih številk, naj 

vam pomagamo. Gospe so od 
začetka delovanja napletle kar 
6409 parov copatk za novoro
jenčke! Glasove Muce Copa
tarice vsak par copatk same 
tudi lično zapakirajo, mu 
dodajo voščilnico in izdelek 
iz papirja, ki ga ročno izdelata 
Erika Draksler in njena hčer
ka Tanja iz Mavčič. Nekaj
krat na leto se gospe odpravi
jo še v kranjsko porodnišnico 
z velikimi vrečami, polnimi 

copatk, da jih predajo vods
tvu porodnišnice. In kaj so 
hudomušno dejali ob zadnji, 
decembrski predaji copatk? 
»Sporočite Gorenjcem, naj 
povečajo produkcijo otrok, 
saj Glasove Muce Copatari
ce napletejo celo več copatk, 
kot pa je rojstev!« Hkrati se 
zahvaljujemo trgovini Vida s 
Primskovega v Kranju za vol
no ter Eriki in Tanji, ki papir 
za okraske kupita kar sami. 

DobroDelne Muce

Fotografija je nastala na novembrskem srečanju. Z leve spodaj: Cirila Gregorc, Jožica 
Pustavrh (vodja skupine), Olga Nunar, Angelca Klemenčič, Majda Janša; z leve zgoraj: 
Anica Čundrič, Milica Maretič, Zinka Šolar, Tinka Jenko, Erika Draksler, Pavel Jenko, Tanja 
Draksler, Ana Strnad in Marija Kropivnik. / Foto Dina Kavčič

Radio Triglav jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 jesenice



17

PRAZNOVANJA

TOREK_06. 01. 2015

Astro kotičektANJA oDGoVArJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo kar 59 
novorojenčkov, od tega v kranjski porodnišnici 35, v jeseni-
ški pa 14. V Kranju je prvič zajokalo 16 deklic in 19 dečkov. 
Med deklicami sta bila dva para sestric. Najlažja je bila ena 
od dvojčic, tehtala je 1890 gramov, najtežjemu dečku pa je 
tehtnica pokazala 4600 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 
5 dečkov in 9 deklic. Najtežji je bil deček s 4030 grami, naj-
lažja pa je bila deklica, ki je ob rojstvu tehtala 2730 gramov.

Novorojenčki

V sredo, 24. decembra 2014, sta se na Jesenicah poročila 
Igor Križaj in Karmen Kočet, v soboto, 27. decembra 2014, 
pa v Škofji Loki Tadej Hauptman in Amina Karajković.

Mladoporočenci

Predstavljam vam posamez-
ne vedeževalske karte, vseh 
skupaj je 36. Vsaka karta ima 
več različnih pomenov in nas 
usmerja k napovedi. Pomem-
bna je seveda kombinacija 
kart, zato se boste po pred-
stavitvi zadnje karte naučili 
tudi različne sisteme oziroma 
polaganja vedeževalskih kart.
Karta Hrepenenje je pozitivna 
karta. Pas na obleki nam kaže 
na omejitve, oseba se nečemu 
odreka, lahko tudi sebi, svojim 
željam. Tam, kjer je, ni srečna 
in zadovoljna. Pripravljajo se 
novi načrti, nekaj ali nekoga se 
čaka. Hrepenenje je prispodo-
ba občutkov, lahko tudi žalost, 
razmišljanje, upanje, občutlji-
vost, trpljenje, ranljivost. Če je 
v bližini karta Veselje ali Božje 
oko, se bo tako obdobje kma-
lu končalo, in nasprotno, če 
bo poleg iz desne ali leve karta 
Žalost, Nesreča ali Izguba je 
šele pravi začetek nestabilne-
ga obdobja. V vsaki karti lah-
ko vidimo pomen za zdravje, 
kje imamo težave ter česa se 
moramo izogibati in kaj nam 
ustreza na poklicnem ali izob-

raževalnem področju. Pomen 
za zdravje: občutljivost (razna 
hrana, pijača … prevladuje 
rdeča barva), alergije. Poklic 
ali delo: šivilja, krojač, lahko, 
da ni potrebe po delu. Barve 
nam pomagajo karte še bolje 
razumeti in v karti Hrepenenje 
je največ temno rdeče (morda 
vijolične) in rjave barve. Rdeča 
oblikuje čustva, vijolična nas 
naredi občutljive, rjava nas 
naredi osamljene in ranljive.

Srečno! Vedeževalka Tanja

»Pomlad 2015«

Sem vaša zvesta bralka in že 
ste mi pomagali. Zanima me, 
ali bo moja oz. najina ljubezen 
trajala. Na vsake toliko časa 
se vprašam – kaj, če to ni tisto 
pravo. Kako nama s fantom 
kaže glede zdravja, on ima 
staro poškodbo kolena? Slu-
žbo že dolgo iščem, zanima 
me, kako bo naprej. 

Ljubezen, ki jo imata, je 
nekaj najlepšega, tega se 
oba zavedata, dajeta in 
vzameta. To je to, kar išče 
vsakdo med nami. Istoča-
sno, kot sta si različna, sta 
si tudi enaka. Seveda osta-
neta skupaj in si ustvarita 
skupen dom. Usoda je tista, 
ki vaju druži in vaju vedno 
bo. Skupno selitev vama 
vidim še pred poletjem, 
tudi nosečnost je lahko še 
v tem letu. Normalno je, da 
se sprašujete, in zato ni tre-

ba imeti slabe vesti. Glede 
zaposlitve imate dobre obe-
te, saj vam mesec marec 
prinaša zelo dobro prilož-
nost in to na področju, ki ga 
dobro obvladate. S službo 
pride dobro obdobje in v 
polni meri boste zacveteli. 
Vse skrbi, ki jih imate, so 
odveč. Posebnih zdravstve-
nih težav ne bosta imela, saj 
živita temu primerno in ne 
marata bolezni. Le fant naj 
bo pri športu previdnejši. 
Poškodba iz preteklosti se 
mu umiri in težav zaradi 
tega ne bo več imel. Imejte 
se lepo in srečno. 

»Vodnarka 75«

Prosim, če mi pogledate v 
prihodnost. Kako mi kaže 
glede zdravja, ali obstaja 
možnost, da se odločim za 
še enega otroka, bomo na 
splošno f inančno zmogli. Ali 
se bomo v tem letu končno 

selili v novo hišo. Kako bo 
sinu in hčerki šlo v šoli, ali me 
mora kaj skrbeti. Hvala vam, 
Tanja, za vse. 

Vsega imate po malem, pa 
nikjer tako hudo, da bi lahko 
odkrila prave težave. Otroka 
sta zdrava in tudi vnaprej bo 
tako. V šoli jima gre dobro, 
sta lepo vzgojena, pridna, 
ustvarjalna in tudi vnaprej 
bosta presenečala. Vidva 
oba sta že nekaj časa zelo 
obremenjena, utrujena 
zaradi vsakdanjih stvari, 
ki so se nabrale. Skrbi vaju 
za finance, kar je povezano 
z gradnjo hiše. Finance se 
bodo na splošno izboljšale, 
najbolj izstopa mesec maj 
in večja vsota denarja. S 
tem pa bosta dobila upanje 
in energijo, ki jo oba potre-
bujeta. Zaradi službe se ne 
obremenjujte, vse bo v redu. 
Pri možu se že v prvi polo-
vici leta odpirajo zelo dobre 

spremembe in poslovno 
vidim niz uspehov. Bolezni 
ne vidim. Selitev bo, če ne 
prej, pa zagotovo na jesen. 
In da, odločili se boste še za 
tretjega otroka in pri sami 
nosečnosti ne bo čisto nika-
kršnih težav. Odločitev bo 
težja, kot si mislite, a na kon-
cu zmaga želja po materin-
stvu. Lepo vas pozdravljam 
in vam želim vse dobro. 

»Ljubezen«

Tanja, ali se mi bo izpolnila 
želja, ki je povezana z osebo, 
ki mi pomeni vse na svetu? 
Počasi izgubljam upanje.

Leto 2015 je tvoje leto. Prav 
kmalu dobiš potrditev in 
spoznanje, da ne sanjaš, 
ampak končno resnično 
doživljaš vse, kar si želela, te 
dvigne nad oblake in zmožna 
boš leteti vse do zvezd. Vese-
la sem zate. Srečno!

Alenka Brun

V 
oddaji TV-poro-
ka Mojca Mavec 
s svojimi gosti 
razmišlja o živ-
ljenju, ljubez-

ni, partnerstvu in poroki. Še 
preden pa se bo začela pom-
lad, bodo ustvarjalci odda-
je Dobro jutro pred televi-
zijskimi kamerami poro-
čili Nino in Primoža. In v 
nadaljevanju boste z Mojco 
spremljali priprave na poro-
ko, ki se bo odvila v Postojn-
ski jami, v zadnji oddaji pa 
tudi posnetek televizijske 
poroke. Mavčeva, ki v tele-
vizijski oddaji igra tudi vlo-
go sodobne Pepelke, razmi-
šlja: »Odrasle punce še ved-
no verjamemo, da nam bo 
majhno naključje prineslo 
veliko ljubezen.« 

Na Pop TV pa prihaja 
romantična oddaja Popol-
na poroka. Najpopularnejši 
slovenski par bo tu iskal tele-
vizijski in radijski voditelj 

Boštjan Romih. »Ljubezen 
je najmočnejša sila našega 
planeta in romantično čus-
tvo, ki ga je treba praznova-
ti. Poroka je zagotovo naj-
lepše praznovanje, ki si ga 
zaljubljenca lahko želita. 
Nepozaben dogodek, ki nas 
zaznamuje. Vsak par si želi, 
da je njuna poroka nekaj 
posebnega. V naši oddaji 
bosta imela čudovito prilo-
žnost, da njune besede pre-
danosti ostanejo v najlep-
šem spominu za vekomaj.« 
Producent oddaje Jože Pot-
rebuješ obljublja, da ne bo 
šlo brez solz – tako smeha 
kot sreče. Pari se bodo med 
seboj pomerili v izbranih 
izzivih, kjer bodo pokaza-
li, kako dobro se poznajo, 
ali si brezpogojno zaupajo, 
držijo med seboj v dobrem 
in slabem in so skupaj nep-
remagljivi. O finalistu bodo 
odločali gledalci in komi-
sija. Par, ki bo skozi odda-
jo zbral največ glasov, bo 
zaplesal v poletje s popolno 
poroko.

Televizijska nevesTa 
in ženin
Mojca Mavec je voditeljica šestih polurnih oddaj TV-poroka, ki so na sporedu vsak drugi ponedeljek 
okrog 17. ure na 2. programu Televizije Slovenija. Prvič ste oddajo, namenjeno ljubiteljem porok, 
spremljali na malih zaslonih 29. decembra. Na Pop TV pa prihaja romantična oddaja Popolna poroka, 
v kateri bodo najboljšemu izmed šestih tekmovalnih parov uresničili željo in mu organizirali nepozabno 
poroko, najbolj popularen par pa bo iskal Boštjan Romih.

Mojca Mavec / Foto: RTV SLO (Janez Kotar)

Boštjan Romih / Foto: Pop TV
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Alenka Brun

N
ovembra lani 
je sedemde-
set let dopol-
nila tudi Anto-
nova sopro-

ga Marija, tako da imajo v 
hiši kar dva jubilanta. Tone 
pa se je rodil 5. januarja 
pred sedemdesetimi leti. 

Zaposleni so mu dan prej 
na dvorišču postavili mlaj, 
v soboto pa bodo tudi ura-
dno proslavili njegov roj-
stni dan. V Penzion Zapla-
ta v Tupaličah so povablje-
ni zaposleni, prijatelji in 
sorodniki. Tudi za glasbo 
bo poskrbljeno. Na citre bo 
igral Karli Gradišnik.

S postavljanjem mla-
ja so imeli 'organizatorji 

dogodka', ker nekaj dela. S 
smreko na začetku ni bilo 
težav, čeprav so jo že takoj 
krajšali. Najprej pri Frenku, 
od koder so krenili na pot, 
potem še enkrat, tik preden 
so jo postavili. Osemnajst-
metrski mlaj je na koncu 
s šestnajstimi metri konč-
no stal. Za konjsko vprego, 
ki je mlaj odpeljala s Fren-
kovega dvorišča oziroma 

dvorišča Francija Jagodica, 
ki je pri Čadežu zaposlen že 
dobrih dvajset let in je, če 
lahko tako rečemo, tudi pri-
speval smreko za mlaj, sta 
skrbela Janez Pipan oziro-
ma Mihčev Janez z Luž in 
Jože Rozman. Na harmoni-
ki je fante pospremil Blaž 
Pipan, ročna gasilska sire-
na pa je vsem v kraju ozna-
nila, da se nekaj godi.

Čadežu postavili mlaj
Ni Gorenjca, ki ne bi poznal Čadeževih mesnih dobrot, in glava družine Anton Čadež je včeraj 
praznoval sedemdeseti rojstni dan. Zaposleni so mu v nedeljo popoldne – kot se za takšno starost 
spodobi – na domačem dvorišču na Visokem pri Kranju postavili mlaj.

Anton in Marija Čadež se v bistvu poznata že iz otroštva, doma pa sta s Hotavelj. On prihaja s kmetije, pri njej doma so 
imeli mlin. Na Visokem živita od leta 1983. Imata tri otroke in kar osem vnukov. Na fotografiji je Marija prva desno od 
slavljenca. / Foto: AB

Anton Čadež je včeraj dopolnil sedemdeset let. / Foto: AB

Tokrat je na mlaju 'pristal' pujsek. Malo nižje pa še kokoš. 

Jože Košnjek

Z
adnje dneve lan-
skega decembra, 
na god Janeza 
Evangelista ali na 
šentjanževo po 

domače je praznovala 80-let-
nico Ivanka Šavs, Majerčko-
va mama iz Bašlja. Rojena je 
bila kot četrti otrok leta 1934 
pri Medetu na Spodnji Beli, 
v Bašelj pod Storžič pa jo je 
pripeljala poroka z Majerč-
kovim Janezom, ki je mno-
go prekmalu umrl. Ivanka 
je s pokojnim možem pre-
magala hude čase in nato 
sama ter s hčerkama Dragi-
co in Ivko ter njunima dru-
žinama vzorno skrbela za 
domačijo. Od otroštva nap-
rej je bila vajena trdega dela. 

Njene roke so nepogrešljive 
tudi danes: na polju, okrog 
doma ali v kuhinji. Zvečer, 
ko je vse postorjeno, gre naj-
raje v svojo sobo, gleda tele-
vizijo in v miru ter počitku 
pričaka naslednji dan. Jubi-
lantka ni želela bučnega sla-
vja. Le na kosilo v Strahinj 
je povabila svoje domače in 
sorodnike. Tudi tradicional-
no ofiranje na predvečer pra-
znovanja je bilo tišje. Hudo ji 
je bilo, ker ta večer in na pra-
znični dan v družbi povablje-
nih ni mogel biti njen bolan 
in sedaj že pokojni starejši 
brat in je praznovanje pote-
kalo tudi v mislih nanj. Pro-
ti koncu meseca si bo Ivan-
ka vzela nekaj dni dopusta. 
Tako kot pretekla leta bo šla 
skupaj s sestro in bratom v 
prleške toplice.

ivankinih osemdeset let
Od otroštva naprej je njeno življenje povezano z delom na kmetiji. Tudi danes so njene roke na 
Majerčkovi domačiji nepogrešljive.

Majerčkova Ivanka s hčerkama Ivko (levo) in Dragico, ki sta 
za mamin praznik oblekli narodni noši.
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Mlaj so do dvorišča Čadeževih pripeljali s konjsko vprego. 
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Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4, 
Kranj, jih naročite po telefonu št.: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si

Cena za komplet treh knjig le
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Cena za komplet treh knjig le

Tri knjige po neverjetni ceni! 
Velike tiskane črke, primerno 
branje do drugega razreda 
osnovne šole. Videli boste, 
kako ljubki mali Čukec želi 
uveljaviti svojo voljo.  Odlično 
darilo za male nadobudneže! 
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Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4, 
Kranj, jih naročite po telefonu št.: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si

Cena za komplet treh knjig le

Tri knjige po neverjetni ceni! 
Velike tiskane črke, primerno 
branje do drugega razreda 
osnovne šole. Videli boste, 
kako ljubki mali Čukec želi 
uveljaviti svojo voljo.  Odlično 
darilo za male nadobudneže! 
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Pet enakovrednih nagrad:
Športne nogavice, blokec in kemični svinčnik 
Gorenjskega glasa

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji
te do srede, 21. januarja 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Izkoristite 
25-odstotni popust,  
izberite darilo  
in spijte kavico  
v prijetni družbi.
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Plačilo  
letne  
naročnine  
se splača!
Tudi letos smo za vas 
pripravili izbor daril,  
med katerimi lahko  
izbirate pri plačilu  
letne naročnine na 
Gorenjski glas.

Vabimo vas,  
da se na sedežu  
Gorenjskega glasa na 
Bleiweisovi 4 v Kranju 
(nasproti glavne  
avtobusne postaje, 
poleg lekarne in  
nebotičnika) oglasite 
vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure.  
Na vašo željo vam bomo 
skuhali tudi kavico in  
pokramljali z vami.  
Se vidimo!

Izkoristite

Na vašo željo vam bomo 

Izkoristite

Na vašo željo vam bomo 

Dežnik

in izbor nekaterih drugih gorskih rastlin

ALPSKO
CVETJE SLOVENIJE

Vlado Ravnik

Alpine flowers of Slovenia

Alpenblumen von Slowenien
Fleurs alpines de Slovénie

Fiori alpini di Slovenia

Katera
zdravilna
rastlina je to?
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Priročnik
Alpsko cvetje
Slovenije

Priročnik
Katera zdravilna
rastlina je to?

Priročnik
Kateri ptič je to?

Izberite svoje letošnje darilo

Leksikon
Novi veliki 
leksikon živali Kuharska knjiga

Sveže + lahko

Zbornik Levični velikani
svetovne zgodovine

Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

Knjiga spominov
Očetove zgodbe,
Ivan Sivec

Vodnik Drevesa

Količina posameznih 
daril je omejena.
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Igralec Alec Baldwin bo pri šestinpetde-
setih tretjič postal očka. Z ženo Hilario 
namreč pričakujeta drugega skupnega 
otroka. Zakonca sta z ljubko fotografijo, 
na katerih je poleg njunih in hčerkinih 
čeveljcev še en deški par, sporočila, da 

bo tokrat na svet prijokal fantek. »2015 bo za nas posebno 
leto, saj pričakujemo novo pridobitev v družini,« so še 
zapisali. Igralec ima iz prejšnje zveze še devetnajstletno 
hčerko Ireland. 

Alec Baldwin bo tretjič očka

Štiriinpetdesetletni pevec skupine U2 
Bono si je pri nesreči s kolesom na šest-
ih mestih zlomil nadlahtnico. Posledice 
so tako hude, da za enkrat še vedno ni 
znano, ali bo lahko še kdaj igral kitaro. 
»Rehabilitacija je zahtevnejša, kot sem 

pričakoval,« je povedal glasbenik, ki pravi, da bo moral 
precej nadoknaditi, da bo lahko nastopil na majski turneji, 
če bo to sploh mogoče.

Bo Bono še kdaj prijel za kitaro?

V dvainosemdesetem letu starosti je 
umrla ameriška igralka Donna Douglas, 
ki je zaslovela z vlogo Elly May v seriji 
The Beverly Hillbillies, ki so jo predvajali 
v šestdesetih. Douglasova je umrla na 
svojem domu v Louisiani zaradi posle-

dic raka trebušne slinavke. V karieri je posnela tudi nekaj 
oglasnih sporočil in se pojavljala v različnih televizijskih 
šovih, 1966. leta pa je zaigrala skupaj z Elvisom Presley-
jem v filmu Frankie and Johnny. 

Umrla je zvezdnica serije The Beverly Hillbillies

Zvezdnica serije The Newsroom Allison 
Pill (29) in zvezdnik filma The Blair Witch 
Project Joshua Leonard (39) sta s fotogra-
fijo zaročnega prstana sporočila, da se 
bosta poročila. »Storiva to v letu 2015,« 
sta zapisala pod © selfijem© . Pillova se je 

enkrat že nameravala poročiti, vendar sta s takratnim 
partnerjem Jayom Baruchelom po dveh letih preklicala 
zaroko. Se bo igralka tokrat sprehodila do oltarja?

Obeta se še ena poroka igralskega para

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

N
a zadnjo sobo
to starega leta 
so se Samoras
tniki zbrali pri 
Majču, kjer 

so najprej odprli razstavo, 
potem pa je gostinec Miha 
Arnež poskrbel, da se je dru
ženje nadaljevalo v prijet
nem vzdušju ob dobri jeda
či in pijači. Gostinske ©pla 
te©, s katerih so se smehlja
le zimske dobrote, so ome
hčale še tako trdnega ume
tnika, ki si je mislil, da bo 
po uradnem delu srečan
ja s svojimi kolegi iz druš
tva malo poklepetal ob kavi, 

si privoščil še kakšen doma
či piškot, nazdravil nove
mu letu in se potem poča
si odpravil domov. Odprtje 
novoletne razstave je bilo le 
uvod v prijetno druženje, ki 
ga je v nadaljevanju dopolnil 
tudi zvok harmonike.

Likovno društvo Pred
dvorski Samorastniki, ki 
obstaja že od leta 2002, ima 
danes več kot trideset članov. 
Tokrat jih je svoja razstavilo 
dela štirinajst – po dvoje, tro
je del. Njegovi člani pa niso 
samo Preddvorčani, tudi 
iz drugih krajev Gorenjske 
prihajajo. Celo dela Hrva
ta, rezbarja Josipa Grguri
ća iz Delnic si lahko ogle
date. Razstavljena so olja na 

platno, skulpture, zanimi
ve jaslice iz slame, ki so delo 
Jožeta Mrgoleta, akrili, gra
fike ¼ Tone Podjed z Olše
vka kombinira akril s floma
strom, zanima ga tudi kali
grafija in v tem primeru pri
de pri njem do izraza gorenj
ska motivika. 

Med člani društva najde
mo tudi take, ki so prejeli 
že kakšno nagrado, pohva
le, diplome. Štefan Remic in 
Andrej Sitar sta bila recimo 
med nagrajenci zadnjega ex 
tempora v Šenčurju. 

Oglasil se je tudi preddvor
ski župan Miran Zadnikar, 
pozdravil prisotne, predse
dnik društva Franc Guček  
Guči pa je tokrat med vsemi 

razstavljenimi deli pritegnil 
z zanimivo skulpturo, kjer 
je poglede privlačila pred
vsem na vrhu te postavlje
na lepa, moderna čelada. A 
brez besed razstavljeno delo 
ni tvorilo celote. K skulptu
ri je namreč spadal poeti
čen napis, lahko bi rekli kar 
©Gu čijev haiku©,  ki se pravi, 
da ©lepa  obleka ne spreme
ni človeka, lepa čelada pa ne 
skrije soldatske svinjarije.© 

Tihožitja, znani in nezna
ni prizori, uporabnost in 
prosta pot, ki jo umetnik 
dovoli domišljiji, si tako tudi 
letos na preddvorski novo
letni razstavi, ki si jo lah
ko ogledate do 27. januarja, 
ponovno podajajo roke.

SamoraStniki 
Likovno društvo Preddvorski Samorastniki je konec decembra organiziralo letno srečanje in  
odprlo tradicionalno novoletno razstavo, ki je na ogled vse do konca januarja v prostorih gostilne Majč 
v Preddvoru.

Vlado Sitar in Miha Arnež / Foto: ABŠtefan Remic, Andrej Sitar, Jože Mrgole in Zlata Šmid / Foto: AB

Predsednik LD Preddvorski Samorastniki Franc Guček / Foto: AB Franc Kočar, Tone Jelovčan in Tone Podjed / Foto: AB

Tokrat se je na povabilo odzvalo kar lepo število članov društva. Novoletnega odprtja razstave in srečanja se je udeležil 
tudi preddvorski župan Miran Zadnikar. / Foto: AB

Jerneja Terlikar s Srednje Dobrave pri Kropi šteje 26 let 
in igra na citre že od sedmega leta. Na konservatoriju 
v Celovcu svoje glasbeno znanje nadgrajuje, na citre pa 
zaigra tako narodno glasbo kot klasiko. / Foto: AB
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Mojca Logar

Zelo težko čakamo praznike, 
da si odpočijemo, smo vsi sku-
paj doma, povabimo domače 
in goste. Pogosto zraven vsega 
tega pridejo tudi prepiri, pre-
govarjanja, ki jih v običajnih 
dnevih ni, ker za to ni časa. 
Letos smo bili doma dva tedna. 
Prvi teden smo pospravljali, 
pekli, kuhali, obiskovali maše, 
gostili ljudi. Drugi teden smo 
dobili sneg. Neskončno zimsko 
veselje, ki smo ga vsi tako težko 
pričakovali. Zraven tudi nizke 
temperature in verjamem, da je 
marsikdo opazoval idilo skozi 
okno. Zvečer že prigovarjam, 
pojdimo jutri na Kriško. Janez 
pravi mraz, veter, nevarnosti, 
nikamor ne gremo. Vsi skupaj 
me proglasijo za hiperaktivno, 
adrenalinsko in »energetično« 
mati in Janez bo otroke zaščitil. 
Prosim, pojdimo nekam, sita 
sem že gospodinjenja. Gremo 
v idrijski rudnik. V redu, pa v 
rudnik. Bilo je čudovito sončno 
jutro. Janez pravi, da je rudnik 
odprt le ob 10. in ob 15. uri. Za 
deseto smo prepozni. In že so 
bili občutki, besede, pomisleki, 
ki so prinesli slabo voljo in ved-
no iste vzroke za prepire. No, 
pa vseeno pojdimo na Kriško, 
saj ni videti hudega vetra. Na 
poti proti Gozdu je bila cesta 
poledenela in naš kombi ni 
zmogel klanca. Pa smo šli peš 
od Vetrna do Gozda. Nič ni 
bilo nevarno, čudovito je bilo, 
vsi so bili zardeli v obraze in 
veseli zime, pa se je bilo vseeno 
treba kar skregati, da smo šli. 
Nekaj pa je tudi res. Nobene 
družine z otroki nismo videli, 
le nekaj starejših moških. Sem 
torej res preveč zahtevna? Saj 
je bilo čudovito. Ker si je Matej 
sposodil denar za žurko, je bil 

celo pot prijazen. Na koncu je 
celo rekel hvala, če me ne bi pri-
silila, ne bi šel. Drug prepir se je 
dotikal našega žurerja, Mateja. 
Kar tri velike žurke je imel čez 
praznike. Vse v vaškem gasil-
skem domu. Za eno je bil sam 
zadolžen, ker so praznovali nje-
gov rojstni dan. Saj sem po eni 
strani vesela, da ostajajo doma 
na vasi, ne silijo v Kranj, so fol-
kloristi, plešejo, igrajo, pojejo. 
No, bolje rečeno, se derejo, ker 
je zjutraj pogosto brez glasu. 
Ker je bil zadolžen za prostor, 
ga je moral tudi počistiti. Prvič 
ni opravil dobro, upravnik ga 
je povabil nazaj. Drugič smo 
ga doma čakali, da gremo na 
sneg. Janez stopi ponj in pogle-
da, kako je opravil. In če ne bi 
pogledal, bi bil še enkrat poz-
van, naj popravi. Kaj to pome-
ni, ne znaš pomivati? Kot da 
doma ne bi imel v rokah metle 
in cunje. Naj bo sram mene ali 
otroka? Ne vem, dopovedujem 
si, da je to otrokovo delo, pa je 
vendar tudi meni malo nero-
dno. In pogovori in besede, ki 
niso bile vse v mirnem tonu. In 
na koncu sklep, en mesec boš 
pomival po tleh le ti. Očitno ne 
znaš še dovolj dobro. 

Zagotovo se vsi srečujete s 
takšnimi in drugačnimi spo-
ri, prepiri in pregovarjanji. 
Enkrat sem nekje slišala, da se 
partnerji, družine ali skupine 
med seboj ločijo po tem, kako 
učinkovito, kvalitetno se znajo 
kregati, reševati spore. In vedno 
znova naletiva na iste vzroke 
za prepir. Oba poznava svoje 
in partnerjeve šibke točke. Vča-
sih se jih znava ogniti, včasih 
jih spodbudiva in včasih zago-
rijo. Eno pa je res, mnogo prej 
in bolje se znava pogovoriti in 
rešiti problem. Nekje pa se leta 
in angažiranost tudi poznajo.

Praznični prepiri
Janez Logar

Ob tem, ko smo si naredili 
letno inventuro in pogledali, 
kaj nam je ostalo, je prav, da se 
ozremo v leto, ki prihaja. Nema-
lo ljudi računa na zunanje 
okoliščine, ki bodo pripomogle 
k temu, da se nam bo življenje 
izboljšalo. Veliki dogodki (npr. 
vojne, naravne katastrofe, voli-
tve (?), tehnični in družbeni 
napredek – avtomobili, telefoni, 
internet ¼ ) res vplivajo na naše 
odločitve. Podobno poznamo 
tudi posameznike, ki so spre-
minjali tok zgodovine. Le-ta pa 
nam kaže, da posamezniki, ki 
so želeli hitro spremeniti svet, pri 
tem niso bili pretirano uspešni. 
Nasprotno, povzročili so ogrom-
no trpljenja (npr. Hitler, Stalin 
in ostali diktatorji). Drugačno 
pot nam kažejo izumitelji dobro-
te: npr. Jezus, Gandi, Mati Tere-
zija, Martin Luter King, Nelson 
Mandela. Njihova pot ni revo-
lucionarna z nasiljem, temveč 
počasna, dolgotrajna, vztrajna 
in obrnjena navznoter, v našo 
notranjost. Če zunanje spre-
membe ne povzročijo notranjih, 
ne vodijo k dobremu in k dolgo-
ročnemu spreminjanju človeka. 

Skoraj zagotovo mi ne bomo 
tako vplivali na tok zgodovine. 
Ne v enem ne v drugem pri-
meru. Če hočemo kaj drugače, 
smo prepuščeni sami sebi, da 
naredimo nekaj drugače zno-
traj okoliščin, ki so nam dane. 
Tako ali tako smo na koncu 
vedno sami. To je sicer kruto 
dejstvo, ki se ga otepamo na vse 
mogoče načine. Je pa tudi dej-
stvo, da samo v meni leži moč, 
da kaj spremenim. Celo kadar 
nič ne spremenim, sem se odlo-
čil, da ne bom nič spremenil.

Zelo je smiselno, da si postav-
ljamo zelo konkretne cilje za 

leto, v katerega smo vstopili. 
Šolarji bodo zaključili leto izob-
raževanja, nekateri diplomirali 
in magistrirali, podjetniki želijo 
ohraniti položaj in še vstopiti 
na tuje trge, ki so skoraj neome-
jeno veliki glede na našo malo 
deželo, kmetje že sedaj vedo, kaj 
bodo posejali in posadili, mor-
da bodo poizkusili kaj novega. 
Gospe bodo spet hujšale, seve-
da malo bolj intenzivno pred 
poletjem. Mnogo pa se jih, vsaj 
januarja, odloči, da bodo zače-
li nov hobi in redno telovadbo. 
Kakorkoli gledamo naše sklepe, 
je treba zapisati, da potrebuje-
mo veliko trdnosti, da jih resnič-
no uresničujemo.   

To še toliko bolj velja za last-
nosti, ki so nam najbolj doma-
če – pa čeprav jih ne maramo. 
Ni nam všeč, da se po nas spre-
hajajo strahovi. Pa še priznati 
jih ne upamo drug drugemu, 
ker je to menda znak slabosti. 
Pa jih imamo vsi. Zelo pogo-
sto se jezimo na »milijontisoč« 
stvari, na katere nimamo vpli-
va. Sploh moški se radi jezijo 
na politiko. Morda sčasoma le 
ugotovimo, da to nima nikakr-
šnega učinka, le energijo nam 
jemlje. In kar ne moremo ver-
jeti, zakaj si tako težko priz-
namo, da smo včasih žalostni. 
To so teme, ki se nam vedno in 
vedno sproti odpirajo in o kate-
rih nočemo govoriti. Pa vendar 
nam ta čustveni svet določa 
naše razpoloženje, ki nas spre-
mlja vedno in povsod. Povpra-
šajmo se, zakaj se nam prebu-
jajo ta čutenja, razpoloženja 
in nihanja? Od kod prihajajo? 
Ja, ne poznam človeka, ki ne 
bi bil rajši vesel kot žalosten. 
In tudi ne poznam človeka, ki 
se ne bi rad osvobodil strahov. 
No, dela samega s seboj imamo 
dovolj za 2015, 2016, 2017 ¼

Sklepi Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: kremna juha iz brokolija, pečena piščančja 
bedra, pire krompir, rdeča pesa v solati, jabolčna pita; večerja: 
jetrca na žaru, okisan krompir, kruh, jogurt.
Ponedeljek – kosilo: zelenjavna juha z ohrovtom in hrenovko, 
skutne palačinke, kompot; večerja: krompirjeva kaša z doma-
čimi ocvirki, bela kava.
Torek – kosilo: jota s kislo repo, ajdovi žganci, otroški piškoti 
z dušenimi jabolki in stepeno smetano; večerja: ješprenj s 
prekajenimi svinjskimi nogicami, okisan krompir, kruh.
Sreda – kosilo: dušena repa, pečene krvavice, puding z bana-
no in sadnim sirupom; večerja: gorenjski žlikrofi s klobaso, 
zelena solata.
Četrtek – kosilo: gobova juha s krompirjem, cvrtje s sirom, 
zeljnata solata s korenčkom; večerja: okisana žolca z bučnim 
oljem in čebulo, črn kruh, bela kava.
Petek – kosilo: špinačna juha, dušeni osličevi fileji, pire krom-
pir, radič z majonezo v solati; večerja: špageti z bolonjsko 
omako in parmezanom, paradižnik v solati.
Sobota – kosilo: goveji golaž s krompirjem, vzhajani pečeni 
pehtranovi štruklji, kompot; večerja: čebulna pica, jogurt ali 
mošt.

Gorenjski žlikrofi s (kranjsko) klobaso

Testo: 50 dag moke, 3 jajca, za 2 jajci vode
Nadev: 1 domača klobasa, 1 jajce, sesekljan peteršilj, malo 
smetane po potrebi, maslo, drobtine ali prekajena gorenjska 
zaseka

Iz moke, jajc in vode zamesimo gladko testo in ga razdelimo 
na 3 dele. Vsakega posebej obdelamo in oblikujemo v hlebčke. 
Po vrhu jih premažemo z oljem in pustimo vzhajati pol ure. 
Za gorenjske žlikrofe pripravimo nadev iz drobno zrezane 
domače klobase, jajca, sesekljanega peteršilja, če pa je masa 
presuha, dodamo še malo smetane, morda tudi kakšno žličko 
drobtin. Vse te sestavine dobro premešamo. Testo na tanko 
razvaljamo, premažemo s stepenim jajcem ter 2 cm narazen 
polagamo nanj kupčke nadeva. Nato ga pokrijemo z drugo 
krpo testa. Med vrstami testo pritisnemo s prsti, da se zlepi, 
in z obodom izrezujemo kroge. Žlikrofe skuhamo v slani vodi, 
vrejo naj 20 minut, nato jih odcedimo in zabelimo z maslenimi 
drobtinicami ali s prekajeno gorenjsko zaseko. 

Dušeni osličevi fileji

Za 4 osebe potrebujemo: 600 g osličevih filejev, 80 g olja, 2 
stroka česna, 80 g čebule, 200 g sveže ali vložene paprike, 
šop peteršilja, pol dl belega vina, sol, poper

Na olju opečemo fileje in jih preložimo v drugo ponev. Na olju, 
ki je ostalo v prvi ponvi, svetlo prepražimo na tanke kolobarje 
narezano čebulo, dodamo strt česen, popramo, solimo in 
dodamo na rezine narezano papriko. Prilijemo 1 dl juhe ali 
vode in dušimo 10 minut. Nato dodamo fileje, vino, peteršilj 
in dušimo še 10 minut. Jed ponudimo s pire krompirjem.

Ocvrt vitki som z zelenjavno rižoto
Cvrtje ne velja za zdravo 

pripravo hrane. Vendar ni 
nič narobe, če si ga privoš-
čimo na vsake toliko časa in 
ob njem uživamo. Za prilo-
go tekne okusna zelenjav-
na rižota, ki je nekoliko bolj 
zdrava.

Za pripravo rižote za 4 
osebe potrebujemo: približ-
no 350 g riža, 1 l jušne osno-
ve, 1 čebulo, 2 rdeči papriki, 
2 korenčka, 2 paradižnika, 1 
žličko mlete rdeče paprike, 1 
dl kisle smetane ali smetane 
za kuhanje, sol, 1 žlico olja.

Čebulo olupimo in jo na 
drobno nasekljamo. Papri-
ki razpolovimo in odstrani-
mo pečke ter ju narežemo 
na manjše koščke. Koren-
je in paradižnik narežemo 

na kocke. V globoki ponvi 
segrejemo žlico olja in pre-
pražimo čebulo. Dodamo 
narezano zelenjavo, poso-
limo in potresemo z mle-
to rdečo papriko. Zelenjavo 
dušimo na zmernem ognju 
5 minut. Riž dobro splak-
nemo pod tekočo vodo, ga 
odcedimo in dodamo k zele-
njavi ter ga mešamo toliko 
časa, da nekoliko postekle-
ni. Zalijemo z jušno osnovo. 
Rižoto kuhamo 15 minut in 
po potrebi dodamo še teko-
čino. Nazadnje v rižoto vme-
šamo kislo smetano ali sme-
tano za kuhanje ter kuhamo 
še 5 minut.

Nasvet: Količina tekočine 
in čas kuhanja sta odvisna od 
vrste riže. Za pripravo rižote 

priporočam okroglozrnati 
riž. Preden postrežemo rižo-
to, jo pustimo v posodi sta-
ti še nekaj minut. Po želji jo 
potresemo s sirom.

Za pripravo ocvrtega vit-
kega soma za 4 osebe pot-
rebujemo: 1 kg filejev vitke-
ga soma, 2 jajci, 150 g moke, 
150 g drobtin, pol dl mleka, 
sol, olje za cvrtje.

Fileje vitkega soma ope-
remo in osušimo. Nareže-
mo jih na poljubno veli-
ke kose in z obeh strani na 
rahlo osolimo. Jajca razžvr-
kljamo z vilicami in pome-
šamo z mlekom. Kose ribe 
najprej povaljamo v moki, 
zatem v jajcu in nazadnje v 
drobtinah. V posodi segreje-
mo olje in v njem ocvremo 

panirane kose ribe. Zlato 
rumeno ocvremo na obeh 
straneh (približno 5 minut 
na vsaki strani). Ocvrte kose 
poberemo iz olja in jih pola-
gamo na papirnato brisačo, 
da vpije odvečno maščobo.

Nasvet: Olje je za cvrtje 
dovolj segreto, če se okrog 
lesenega ročaja kuhalni-
ce pojavijo mehurčki. Zra-
ven ocvrtega vitkega soma 
ponudimo tudi kos limone 
ali limonin sok.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Vodja prodaje m/ž (Dob pri Domžalah)
Iščemo visoko motivirano, ciljno usmerjeno, kreativno in dinamično osebo, ki bo 
na ponujenem delovnem mestu prepoznala priložnost za osebni in karierni razvoj. 
Roltek, d. o. o., Želodnik 19, 1233 Dob. Prijave zbiramo do 18. 1. 2015. Podrobnos-
ti na www.mojedelo.com.

Monter – električar m/ž na terenu (teren po osrednjeslovenski regiji)
Vaše delo bo: montaža rolet, garažnih vrat in drugih senčil na terenu, vključno z 
elektropriklopom. Opravljanje servisov za proizvode iz programa Roltek. Roltek, d. 
o. o., Želodnik 19, 1233 Dob. Prijave zbiramo do 18. 1. 2015. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Razvojni vzdrževalec m/ž (Škofja Loka)
Od kandidata pričakujemo vsaj strokovno izobrazbo tehnične smeri (oblikovalec 
kovin) oziroma vzdrževalec strojev, mehanik energetskih strojev in naprav, strojni 
tehnik ali drugo podobno izobrazbo. Zaželene so izkušnje z vzdrževalnim delom v 
proizvodnji, vzdrževanjem strojne opreme ter strojne obdelave materialov ter var-
jenja (MIG/MAG in TIG). Knauf Insulation, d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave 
zbiramo do 11. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Kamniška Bistrica)
Zaposlimo kuharja (m/ž) z izkušnjami v à la carte kuhinji, ki ima veselje do dela, ter 
pripravljenostjo in predanostjo. Od kandidatov pričakujemo 2 leti delovnih izkušenj 
z ustrezno izobrazbo ter samostojnost in odgovornost. Nudimo delo s polnim delo-
vnim časom za nedoločen čas s poskusno dobo 6 mesecev. Delo v prijetnem kolek-
tivu. Velika planina, d. o. o., Kamniška Bistrica 2, 1242 Stahovica. Prijave zbiramo do 
15. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni referent – komercialist m/ž (Škofja Loka, Gorenjska)
Od vas pričakujemo: odlične prodajne veščine, komunikativnost, samoiniciativ-
nost., VI. stopnjo izobrazbe, 3 leta delovnih izkušenj v direktni prodaji, vozniški izpit 
B-kategorije, stalno prebivališče na območju Gorenjske. Zaradi narave dela bodo 
imeli prednost kandidati z znanji in izkušnjami s področja prodaje podjetjem, kemi-
je, odpadkov, ravnanja z odpadki in odkupa in prodaje odpadkov. Saubermacher 
Slovenija, d. o. o., Ulica Matije Gubca 2, 9000 Murska Sobota. Prijave zbiramo do 18. 
1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operativni vodja za strojne inštalacije m/ž (Kranj)
Vaše delo bo obsegalo: ogled na objektih in priprava ponudb, razporejanje in vode-
nje ekip po objektih, pripravo obračuna izvedenih del na objektu, nabavo materia-
la. Klima Belehar prezračevanje in klimatizacija, d. o. o., Savska loka 21, 4000 Kranj. 
Prijave zbiramo do 18. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Varnostnik m/ž (osrednja Slovenija, Štajerska, Gorenjska, Primorska)
Zaposlimo varnostnika (m/ž). Pričakujemo kandidate, ki imajo najmanj osnovnošol-
sko izobrazbo, opravljeno NPK (opravljeno nacionalno poklicno kvalifikacijo za var-
nostnika), nimajo zadržkov javnega reda, so državljani RS, fleksibilnost (urnik dela 
je gibljiv – izmensko delo). Ponujamo dinamično in stimulativno delo z možnostjo 
osebnega razvoja, usposabljanja in napredovanja. Fit varovanje, d. d., Mala ulica 1, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 28. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik m/ž (vsa Slovenija)
Delovne naloge: načrtovanje, izvajanje in razvoj svojih lastnih prodajnih zmogljivo-
sti v skladu z vrednotami Lindströma in operativnimi navodili. Prednost imate kan-
didati, ki imate izkušnje z delom na terenu in pri delu z ljudmi, ste prodajno usmerje-
ni, samoiniciativni in pozitivno naravnani. Delo poteka na območju vaše regije. Lind-
strom, d. o. o., Obrtna cona 29, 1370 Logatec. Prijave zbiramo do 23. 1. 2015. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

Oblikovalec kovin za delo z nerjavečo pločevino m/ž (Šenčur pri Kranju)
Vaše delo bo: razrez, krivljenje in prebijanje pločevine, varjenje CO2 in TIG, brušen-
je, čiščenje zvarov, uporovno varjenje, sestavljanje in montaža, pakiranje in odpre-
ma blaga. Delo na sodobni tehnologiji na področju strojev za preoblikovanje nerja-
veče pločevine. Urejene delovne razmere. Logar Trade, d. o. o., Mlakarjeva ulica 99, 
4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 9. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Administracija – back office manager m/ž (Šenčur pri Kranju)
Pogoji: 5 let delovnih izkušenj na delovnem mestu Back office manager – adimi-
nistrator, asistent direktorja. Prijav kandidatov, ki ne izpolnjujejo vseh pogojev, ne 
bomo upoštevali. Sabex, d. o. o., Poslovna cona A18, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo 
do 21. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kontrolor izdelkov na merilnem stroju m/ž (Lesce)
Pričakujemo: končano izobrazbo najmanj 5. stopnje tehnične smeri, zaželene 
delov ne izkušnje na podobnih delovnih mestih oziroma na področju mehanskih 
obdelav ali konstrukcije, poznavanje osnovnih programskih orodij, predvsem MS 
Excel, natančnost, odgovornost, vestnost in samostojnost, zmožnost timskega dela. 
Hypex, d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 21. 1. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Študent – planer distribucije m/ž (Kranj)
Kot študent – planer distribucije boste odgovorni za planiranje odprem ter zagotav-
ljanje optimalnih zalog na pravem mestu, ob pravem času v celotni oskrbovalni veri-
gi Evrope, Bližnjega Vzhoda in Južne Afrike (EMEA). Nudili boste podporo regijske-
mu distribucijskemu timu pri dnevnih aktivnostih ter projektih. Študent(-ka) zad-
njega letnika oz. absolvent s področja poslovne administracije. Goodyear Dunlop 
Sava Tires, d. o. o. , Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 16. 1. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena decembra 2014 v Trži-
škem glasu, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., iz Kranja, ki poklanja lepe 
nagrade osmim nagrajencem. Ti srečni nagrajenci so: 1. nagrada: bon v 
vrednosti 40 € prejme Vanja Čelik, Jesenice; 2. nagrada: bon v vredno-
sti 30 € prejme Jurij Bizjak, Tržič; 3.–4. nagrada: bon v vrednosti 20 € 
prejmeta Štefka Mihelčič, Kranj in Lucija Ahačič, Tržič; 5.–8. nagrada: 
bon v vrednosti 10 prejmejo Nada Prašnikar, Trbovlje, Renata Šifrer, 
Mojstrana, Janez Grčar, Kamnik in Zorko Saršon, Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 19. 12. 2014 v Gorenj-
skem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri 
Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW 
GOLF SPORTSVAN – Alojz Fister, Tržič; 2. nagrada: enodnevna upora-
ba avtomobila VW POLO – Vido Žnidar, Cerklje; 3. nagrada: poklanja 
Gorenjski glas – Marko Konc, Podnart. Nagrajencem čestitamo!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Za otroke
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo jutri, v sredo, 7. januar-
ja, ob 17.30 otroci v Pravljični sredici lahko prisluhnili pravljici 
Filip in kraljček Palček in po njej likovno ustvarjali. V delavnici 
Čarobni prsti bo v četrtek, 8. januarja, ob 17. uri delavnica sli-
kanja Zimska idila. Od ponedeljka do petka od 16.45 do 18.30 
v knjižnici poteka delavnica Igriva knjižnica, vsak ponedeljek 
pa so ob 10. uri na sporedu tudi Igralne urice.

Stražišče – Pravljična urica s pravljico Vilma in zima bo v 
knjižnici danes, v torek, 6. januarja, ob 17.30.

Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja vsak četrtek ob 17. uri 
izberejo novo zanimivo zgodbico, s katero otrokom prebu-
dijo domišljijo.

Preddvor – TIC-u Preddvor bodo v soboto, 10. januarja, ob 
10. uri otroci lahko prisluhnili zgodbici Krtek in zima in po 
njej likovno ustvarjali.

Škofja Loka – Ura pravljic za otroke, starejše od štirih let, se 
bo na mladinskem oddelku knjižnice začela v četrtek, 8. janu-
arja, ob 17. uri. Tokrat bo na obisku ljubitelj ptic, član društva 
DOPPS in fotograf, naslov tokratne urice pa je Ptice okoli nas.

Trata – Vigo išče svoj dom je naslov pravljice, ki ji otroci v 
knjižnici na Trati lahko prisluhnejo v četrtek, 8. januarja, ob 
18. uri.

Železniki – Delavnica za spretne prste Zima je prišla se bo v 
knjižnici začela jutri, v sredo, 7. januarja, ob 17. uri.

IZLETI
Tradicionalni Jančmanov pohod na Triangel
Zelenica – V spomin na Janka Jermana - Jančmana se vsako 
leto njegovi prijatelji podajo na Triangel nad Zelenico. Pri-
družite se jim lahko v soboto, 10. januarja, ko se bodo ob 10. 
uri zbrali na platoju pred ljubeljskim predorom. 

Na Lepenatko
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in druge pla-
nince v soboto, 17. januarja, na Lepenatko. Na turo ste vabljeni 
vsi turni smučarji (tudi začetniki) in zimski pohodniki. Odhod 
udeležencev z lastnim prevozom izpred Mercator centra Prim-
skovo v Kranju bo ob 7. uri. Prijave in dodatne informacije: 
Stanko Dolenšek, tel. 040 206 164, stanko.dolensek@gmail.
com, Breda Pirc, tel. 051 39 70 40, bredapirc@gmail.com.

PREDAVANJA

Gambija
Tržič – Knjižnica dr. Toneta Pretnarja jutri, v sredo, 7. januar-
ja, ob 19. uri vabi na potopisno predavanje. Gostja Almedina 
Ramič vas bo popeljala v Gambijo, kjer delala kot prostovolj-
ka, in z njeno pomočjo boste lahko podrobneje spoznali živ-
ljenje tamkajšnjih prebivalcev in pokrajino te afriške države.

Sledi njegovega dela še živijo
Radovljica – Knjižnica Antona Tomaža Linharta vabi danes, 
6. januarja, ob 19.30 na predavanje in odprtje razstave z nas-
lovom Sledi njegovega dela še živijo. Avtor Damijan Janežič 
bo ob stoti obletnici smrti predstavil slovenskega kiparja 
Jožefa Pavlina, zaposlenega v Vurnikovi delavnici v Radov-
ljici. 

Zdravje korenini v prsti
Lesce – V Čebelarskem centru Lesce bo v četrtek, 8. januarja, 
ob 17. uri predavanje Antona Komata z naslovom Zdravje kore-
nini v prsti. Predavanje organizira Društvo Ajda Gorenjska.

KONCERTI
Božično-novoletni koncert
Lesce – Ženski pevski zbor Lipa Društva upokojencev Rado-
vljica z zborovodkinjo Elizabeto Demšar Zupan vabi na Boži-
čno-novoletni koncert, ki se bo v farni cerkvi v Lescah začel 
ob 18.45.

Koncert božično-novoletnih pesmi
Begunje – Mešani pevski zbor Antona Tomaža Linharta iz 
Radovljice pod vodstvom zborovodkinje prof. Metke Magdič 
prireja koncert božično-novoletnih pesmi v cerkvi sv. Petra 
nad Begunjami danes, v torek, 6. januarja, ob 18. uri.

Slovenski božič
Kranj – Glasbena šola Kranj bo v četrtek, 8. januarja, ob 19. uri 
v cerkvi sv. Modesta Kranj-Zlato polje pripravila skupaj z žup-
nijo Kranj-Zlato polje božični koncert z naslovom Slovenski 
božič. Nastopil bo Simfonični orkester Glasbene šole Kranj 
pod vodstvom dirigenta Tomaža Kukoviča. Vstopnine ni.

Nastop Tamburaškega orkestra Kranj
Tržič – V Domu Petra Uzarja bodo v soboto, 10. januarja, 
ob 15.30 nastopili člani in članice Folklornega društva Tam-
buraški orkester Kranj. Na koncertu, ki je namenjen tako 
domskim stanovalcem kot krajanom Bistrice, bodo predsta-
vili skladbe iz bogate ljudske zakladnice, zapeli in zaigrali pa 
bodo tudi zimzelene melodije.

Koncert Mance Izmajlove in Benjamina Izmajlova
Križe – V Kulturnem domu Križe bo v soboto, 10. januarja, 
ob 19. uri koncert Mance Izmajlove in Benjamina Izmajlova.

V jeseniški glasbeni šoli
Jesenice – Glasbena šola Jesenice vabi vabi na koncert vio-
linista Črtomira Šiškoviča in čembalista Luce Ferrinija. Kon-
cert bo v četrtek, 8. januarja, ob 18.30 v dvorani Lorenz Glas-
bene šole Jesenice.

OBVESTILA

Srečanje pogovorne skupine za samopomoč
Tržič – Srečanje pogovorne skupine za samopomoč bo v 
Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v petek, 9. januarja, ob 19. uri.

Tečaj varstva pred snežnimi plazovi
Tržič – Društvo GRS Tržič v soboto, 10. januarja, na Zele-
nici organizira tečaj varstva pred snežnimi plazovi. Tečaj 
je namenjen planincem, turnim smučarjem, alpinistom ter 
vsem drugim obiskovalcem gora v zimskem obdobju. Prija-
ve sprejemajo na spletnih straneh www.grs-trzic.si ali www.
zelenica.info, dodatne informacije pa so vam na voljo po 
telefonu na številki 031 375 122 ter po elektronski pošti na 
naslovu grs.trzic@gmail.com.

Merjenje krvnih parametrov
Tržič – Društvo diabetikov Tržič bo v tem tednu ponovno 
začelo z merjenjem krvnih parametrov: krvnega sladkorja, 
krvnega tlaka, trigliceridov in holesterola, in sicer v prostorih 
Knjižnice dr. Toneta Pretnarja v soboto, 10. januarja, med 10. 
in 11. uro.

Ekonomska demokracija – primer medijske 
produkcije
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 8. januarja, ob 
19. uri potekal pogovor z dr. Igorjem Vobičem, dr. Sašom 
Slačkom in Blažem Gselmanom Ekonomska demokracija – 
primer medijske produkcije. Pogovor bo med drugim tekel o 
tem, kako so zaposleni v Gorenjskem glasu napravili delav-
ski prevzem in postali njegovi lastniki in kako taka ureditev 
prinaša drugačen režim dela, v novinarstvu lahko pomeni 
zagotovilo za kvalitetnejše pisanje. Pogovor bo tekel tudi o 
ekonomski demokratizaciji nasploh in o medijski produkciji 
posebej. Organizator je Inštitut za delavske študije.

Tečaj pletenja in kvačkanja
Železniki – V četrtek, 8. januarja, se bo ob 18. uri v knjižnici 
začel tečaj pletenja in kvačkanja, ki bo potekal še 15., 22. in 
29. januarja.
 

RAZSTAVE

Razstava slik Viktorja Klofutarja
Tržič – Tržiški muzej novo sezono v Galeriji Atrij Občine 
Tržič odpira z razstavo tržiškega ljubiteljskega slikarja Vik-
torja Klofutarja. Cikel slik z naslovom Naše okolje, naš raj 
prikazuje gorsko pokrajino tržiškega konca. Odprtje razsta-
ve, ki ga bo popestril nastop Mešanega pevskega zbora Lju-
bno, bo v četrtek, 8. januarja, ob 18. uri.

Glina v različnih oblikah
Škofja Loka – V Knjižnici Ivana Tavčarja bo v četrtek, 8. janu-
arja, ob 18. uri odprtje razstave udeleženk študijskega krož-
ka Oblikovanje gline na Univerzi za tretje življenjsko obdob-
je Škofja Loka.
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Zahvala

V 84. letu starosti nas je zapustila naša draga

Ana Cuderman
roj, Križaj, po domače Jeričeva mama iz Bašlja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sovaščanom, sose-
dom, prijateljem in znancem za pomoč, izrečena sožalja, darova-
no cvetje in sveče. Posebna zahvala vsem za nesebično pomoč in 
moralno podporo mami v času bolezni, župniku za lepo opravljen 
obred, cerkvenim pevcem in pogrebni službi Navček.
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo ohranjate v lepem spominu.

vsi njeni

Zahvala

V 76. letu starosti nas je zapustil mož, oči in dedi 

Fedor Kobal
iz Tenetiš

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom  
in znancem za izrečeno sožalje, tolažilne besede ter darovano 
cvet je, sveče in denarno pomoč. Iskrena zahvala dr. Mateji Lopuh 
za paliativno pomoč ter g. župniku Branku Balažiču, pevcem za 
lepo pogrebno slovesnost. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga 
boste ohranili v lepem spominu.

 
vsi njegovi

Zahvala

Ob boleči in prezgodnji smrti

Franca Brišnika 
se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, znancem, sovaščanom, 
prijateljem Lovske družine Jošt, govorniku za lepe besede, nosa-
čema žare in puške, Splošni bolnišnici Jesenice, pevcem, gospodu 
župniku, igralcu Tišine, nekdanjim sodelavcem in vsem, ki ste 
darovali cvetje in sveče, se v tako velikem številu udeležili pogre-
ba in se poslovili od našega Francija.

 
Žalujoči vsi njegovi
Spodnja Besnica, 20. decembra 2014

Zahvala

Ob smrti naše sestre, tete in svakinje

Pavle Virčič
roj. Novak

se najlepše zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem, sosedom iz Drulovke in z Jame za izražena sožalja, cvetje, 
sveče ter spremstvo na njeni zadnji poti. Še posebej se zahvaljuje-
mo g. župniku Cirilu Plešcu za lepo opravljen obred, zvonarjem, 

pevcem Zupan, pogrebni službi Navček in Komunali Kranj.
 
Žalujoči vsi njeni
Drulovka, Breg, Jama, Podreča, 18. decembra 2014

Zahvala

Ob izgubi drage mame, stare mame in prababice

Frančiške Sekne
voglje, Na vasi 16

se zahvaljujem DSO Naklo za izjemno oskrbo, gospodu župniku iz Vogelj  
in Komunali Kranj za lepo opravljen obred. Vsem prijateljem, znancem, sorodnikom, 

sodelavkam JGZ Brdo Kranj – iskrena hvala.

hčerka Jana z družino
Prebačevo

Zahvala
V naših srcih še naprej živiš,
čeprav med nami nisi, 
pot nas vodi tja,
kjer v tišini zdaj si ti doma.

V 96. letu starosti nas je zapustila naša draga ljubljena 

Ana Eterovič
Iskreno se zahvaljujem prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, darovane sveče  
in maše. Iskreno hvala Domu upokojencev Kranj, gospodu župniku Bojanu Likarju  

in pogrebni službi Navček.

Žalujoči: hčerka Marija z družino

Žalostni sporočamo, da nas je v 66. letu starosti zapustil mož, oče, brat in prijatelj  

Alojz Štefanec
Od njega se bomo poslovili v sredo, 7. januarja 2015, ob 15. uri na pokopališču v Naklem. 

Na dan pogreba bo od 9. ure žara v mrliški vežici v Naklem. 

Žena Jelka, hčeri Tanja in Saša z družinama ter sestre Cilka, Nada,  
Marija in Barbara z družinami

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

UGODNO oddam 1-sobno stanovanje 
na Planini, tel.: 040/887-425  
 15000004

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
UGODEN odkup poškodovanih in celih 
vozil od letnika 2000 naprej, 051/657-
607, www.odkup-vozil.si  
 14005066

KUPIM

VOZILO v okvari ali poškodovano. Avto 
Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., Drulov-
ka 23a, tel.: 031/629-504  
 14005065

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 14004792

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME  z imske 145/80/13, 
165/65/13, 7–8 mm profila, na plati-
ščih, Opel corsa, R clio, ugodno, tel.: 
041/722-625 14004998

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ŠVELARJE, železniške pragove, mož-
na dostava, tel.: 041/204-553 14005056

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14005058

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 040/887-425  
 15000005

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico, popust do 100 EUR ob nakupu 
očal. Optika Aleksandra Qlandia, 04 
234 234 2, www.optika-aleksandra.si 
 14005060

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGRO APNO v big bag vrečkah ali cel 
kamion, možna dostava, brezplačno 
nudimo stoj za posipanje. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313  
                                               14005050

KUPIM

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben 
in motokultivator, tel.: 041/678-130 
 14005044

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, debelejši, tel.: 
041/204-496 
 15000001

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA ČB, stara 14 dni, tel.: 
031/617-833 
 15000002

ČB bikca, starega teden dni, in ČB 
teličke, stare mesec dni, tel.: 041/515-
867  
 15000003

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979  
                                               14005046

PRAŠIČA 150 kg, domača reja, svinjo 
200 kg, in enoletne kokoši nesnice za 
zakol, tel.: 040/953-468 15000008

KUPIM

TELIČKO ali bikca simentalca za rejo, 
od 100 do 180 kg, tel.: 051/368-865  
 15000006

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14005062

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 14005061

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 14005033

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
                                                  15000007

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14005055

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 14005057

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
                                               14005064
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Anketa

Žiga Strmole, Golnik:

»Na razprodaje grem zelo 
redko, danes imam ravno 
dopust. Kupil sem si nekaj 
oblačil, ki so bila 30 odstot-
kov cenejša kot sicer. Zastonj 
ravno nisem prišel.«

Vera Bizant, Kranj:

»Na razprodaje grem bolj 
občasno, tokrat pa sem si že 
prej ogledala ponudbo čev-
ljev in preverila cene. Kupila 
sem si en par, ki je bil znižan 
za 20 odstotkov. Popust bi bil 
lahko še večji.«

Nejc Benedik, Škofja Loka:

»Na razprodajah ne kupu-
jem prav pogosto. Kupil sem 
nekaj športnih oblačil; cene 
so bile znižane od 20 do 30 
odstotkov, s čimer sem pri-
hranil okoli 20 evrov. Bolje 
kot nič.«

Vanja Kiršner, prodajalka:

»Cene oblačil smo znižali do 
50 odstotkov. Čeprav različ-
ne popuste ponujamo že od 
novembra, pa na razprodajah 
vseeno pričakujemo dober 
obisk. Popoldne bo kupcev 
verjetno precej več.«

Ana Šubic

Včeraj, na prvi dan letošnjih 
zimskih razprodaj tekstila in 
obutve, smo obiskali enega 
od kranjskih trgovskih cen-
trov. Dopoldne pretirane 
gneče (še) ni bilo. 

Foto: Tina Dokl

Na razprodaje 
bolj izjemoma

Maša Kesič, Kranj:

»Sproti kupujemo, kar potre-
bujemo, zato grem na raz-
prodaje bolj izjemoma. Tre-
nutno rabimo nekaj oblačil 
in otroške copate. Se pa še 
vedno da dobiti precej, tudi 
za polovico cenejše artikle.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Danes in jutri bo pretežno jasno, jutri bo ponekod po niži-
nah megla. V četrtek se bo zmerno pooblačilo.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zimske razproda-
je tekstilnega blaga in obu-
tve so v Sloveniji podobno 
kot tudi drugje v Evropi že 
dolgoletna ustaljena poslo-
vna praksa, pri kateri mora-
jo trgovci upoštevati zakono-
dajo s področja varstva pot-
rošnikov in pravila Trgo-
vinske zbornice Slovenije. 
Pravila določajo, da se zim-
ske razprodaje začnejo prvi 
delovni ponedeljek v janu-
arju in da lahko vsak trgo-
vec v skladu s svojo poslov-
no politiko sam določi, koli-
ko časa bodo trajale, vendar 
pa ne smejo trajati več kot 
šestdeset dni. Blago, ki je 
na razprodaji, ne sme imeti 
nobenih napak in mora biti 
označeno z znižano ceno in 
s ceno pred znižanjem. Če 
je odstotek znižanja obja-
vljen v razponu, kot na pri-
mer »od 20 do 50 odstotkov« 
ali »do 40 odstotkov«, mora 
najvišji odstotek znižanja 
zajeti najmanj eno četrtino 
vrednosti blaga, ki je na raz-
prodaji. Trgovci pred uved-
bo popusta ali razprodaje ne 
smejo dvigniti cen izdelkov 
in jih nato znižati z name-
nom, da bi bil odstotek zni-
žanja višji in torej bolj vab-
ljiv za kupce. Potrošnikom v 

času razprodaj tudi ne sme-
jo omejevati pravic pri uvel-
javljanju morebitne stvarne 
napake na izdelku.

V Trgovinski zbornici Slo-
venije ocenjujejo, da so se 
trgovci tudi letos dobro pri-
pravili na razprodaje in se 
prilagodili potrebam in pri-
čakovanjem potrošnikov. 
Čeprav so cene izdelkov zni-
žali že v času božično-no-
voletnih nakupov, v zborni-
ci pričakujejo, da jih bodo 
med razprodajami zniža-
li za najmanj 30 odstotkov; 
veliko izdelkov, predvsem 

višjega cenovnega razreda 
oz. izdelkov priznanih bla-
govnih znamk ter modnih 
kosov oblačil in obutve pa bo 
cenejših za 50 ali celo za 60 
odstotkov. Trgovci na zim-
skih razprodajah večino-
ma še dodatno znižajo cene 
sezonskih oblačil in obut-
ve, kamor sodijo tudi izdelki 
za šport: smučarska obutev, 
smučarske bunde in kombi-
nezoni, vetrovke, kape, roka-
vice in nogavice; potrošni-
ki pa pričakujejo tudi višje 
popuste za dražje izdelke, ki 
so namenjeni za več sezon.

Začele so se zimske razprodaje
Včeraj, v ponedeljek, so se začele zimske razprodaje tekstilnega blaga in obutve. Trgovci so cene 
nekaterih izdelkov znižali tudi za 60 odstotkov.

Včeraj so se v trgovinah s tekstilnim blagom in obutvijo začele zimske razprodaje. 

Trgovec se lahko odloči, 
da nima razprodaje, 
vendar pa tudi v času 
razprodaje ali že prej 
lahko pospešuje prodajo 
z akcijami, ugodnostmi, 
popusti in drugimi 
načini. Tudi pri teh 
oblikah prodaje mora 
paziti na to, da ne prihaja 
do nepoštene poslovne 
prakse in zavajajočega 
oglaševanja.
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Dovje – Vokalna skupina Triglavski zvonovi z Dovjega je v 
soboto pripravila tradicionalno koledovanje po vaseh občine 
Kranjska Gora. Tokrat so dobrim željam dodali še prošnjo za 
pomoč; zbirali so namreč denar za nakup invalidskega vozička 
za tretješolko Tamaro iz Gozda - Martuljka. S prostovoljnimi 
prispevki tistih, ki so jih prišli poslušat v Radovno, Kamne, na 
Dovje, v Mojstrano, na Belco, v Kranjsko Goro in Gozd - Mar-
tuljek so zbrali le nekaj manj kot tisoč evrov. »Vsem se iskreno 
zahvaljujemo za pomoč, Tamari pa želimo še posebej srečno 
na njeni poti,« je v imenu pevcev povedal Marsel Gomboc.

Peli za dober namen

Ljubljana – Vlada je sprejela novo uredbo o zagotavljanju pri-
hrankov energije, na podlagi katere bo lahko Eko sklad letos 
in v prihodnjih letih nadaljeval z dodeljevanjem nepovrat-
nih sredstev za različne naložbe učinkovite rabe energije in 
rabe obnovljivih virov energije. Kot so sporočili iz Eko sklada, 
bodo novi javni pozivi za dodeljevanje sredstev in ugodnih 
kreditov objavljeni takoj po potrditvi njihovega poslovnega 
in finančnega načrta za letošnje leto na vladi, trenutno pa 
so na voljo le ugodni krediti Eko sklada za različne okoljske 
naložbe občanov.

Sredstva Eko sklada tudi letos

Bled – Jutri, v sredo, bo na Bledu potekala 9. redna seja sveta 
Javnega zavoda Triglavski narodni park. Svet zavoda bo na 
seji podal mnenje o kandidaturi dr. Bogomila Breznika za 
direktorja javnega zavoda Triglavski narodni park. Na razpis 
se je, kot smo že pisali, prijavilo trinajst kandidatov, med nji-
mi denimo sedanji vršilec dolžnosti direktorja TNP dr. Pe ter 
Skoberne, zadnji direktor zavoda s polnimi pooblastili Mar-
tin Šolar, nekdanji župan Kranjske Gore Jure Žerjav, direktor 
blejske občinske uprave Matjaž Berčon in nekdanja poslanka 
Alenka Pavlič. 

Jutri o direktorju Triglavskega narodnega parka

Kranj – Danes, v torek, so se spet spremenile maloprodajne 
cene naftnih derivatov, tokrat so se vse znižale. 95-oktanski 
motorni bencin se je pocenil za 2,4 centa na 1,268 evra za 
liter, 100-oktanski bencin za 3,5 centa na 1,293 evra, dizelsko 
gorivo za 2,8 centa na 1,197 evra in kurilno olje za 2,9 centa 
na 0,851 evra za liter.

Pocenitev naftnih derivatov


	GGL_0106_01low
	GGL_0106_02low
	GGL_0106_03low
	GGL_0106_04low
	GGL_0106_05low
	GGL_0106_06low
	GGL_0106_07low
	GGL_0106_08low
	GGL_0106_09low
	GGL_0106_10low
	GGL_0106_11low
	GGL_0106_12low
	GGL_0106_13low
	GGL_0106_14low
	GGL_0106_15low
	GGL_0106_16low
	GGL_0106_17low
	GGL_0106_18low
	GGL_0106_19low
	GGL_0106_20low
	GGL_0106_21low
	GGL_0106_22low
	GGL_0106_23low
	GGL_0106_24low



